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0 dalszy rozwój 
marynarki wojennej

Podniosły przebieg „Święta Morza12 
w Gdyni, które zgromadziło po za naj- 
wyższemj czynnikami państwa przeszło 
stotysięcaną rzeszę obywateli ze wszyst
kich dzielnic Polski, powinien zapowia
dać koniec okresu wahań naszej polity
ki morskiej.

Doniosłe znaczenie wolnego d!ostępu 
do morza zrozumiane zostało w Polsce 
nie odrazu. W ciągu pierwszych lat or
ganizacji państwa łudzono się, że 
Gdańsk, dawny port polski, zapewni 
nam swobodną komunikację morską 
ze światem, a pewne koła społeczeństwa 
lekceważyły „skrawek piasku“ przyzna
ny Polsce.

Powstanie Gdyni) jest przedewszyst- 
kiem zasługą ludzi o szerokich hory
zontach ^politycznych i woli zdecydowa
nej, wśród których nie wolno zapomi
nać nazwisko admirała Porębskiego. — 
On pierwszy udowodnił konieczność 
budowy Gdyni, potrafił. przekonać kie
rowników ministerjum wojny i uzyskał 
potrzebne kredyty na zapoczątkowanie 
robót.

Rzeczywistość dowiodła słuszności 
zapatrywań pionjerów tej sprawy- Gdy
nią pod wizględem handlowym stała się 
już poważnym konkurentem portów 
niemieckich, a jako podlstawa polskiej 
floty wojennej szachuje zasadniczo he
gemon ję Rzeszy na Bałtyku. Stąd 
wzrost niechęci u zaborczego sąsiada, 
która wzrasta z każdym miesiącem, ma
jąc ognisko w „polskim porcie*' Gdań
ska ’ j może doprowadzić do wybuchu, 
o ile bezczelność zaborcza nie będzie po
skromiona jedynym argumentem rozu
mianym przez Niemcy — siłą.

Otóż obecny stosunek wojennej ma
rynarki polskiej do floty bojowej Nie
miec jest nader niekorzystny. Przeciw
nik nasz posiada potężną flotę linjową, 
uzbrojoną w doskonałą artylerię; my 
nie posiadamy ani jednego statku linio
wego, a tylko zaczątek floty pomocni
czej, złożony z dwóch kontrtórpedow- 
ców oraz .trzech nurkowców. Nie mo
żemy liczyć przez lat parę na dalsze 
wzmocnienie naszych sił morskich, 
gdyż zatwierdzony przez ciała ustawo
dawcze w 1924 r. program morski, prze
widujący budowę znacznie większej 
ilości jednostek bojowych, został porzu
cony.

Sprawa ta: była już omawiana na ła
mach „Kurjera Poznańskiego“, ale wy
pada do niej powrócić, gdyż uroczysto
ści w Gdyni, sądząc z szeregu korespon- 
dencyj, wywołały wśród zebranych, a 
zupełnie niekompetentnych tłumów 
nieuzasadniony optymizm, przeceniają
cy nasze siły morskie, mogący osłabić 
dążenia do dalszego ,a natychmiastowe
go rozwoju naszej flot-y wojennej, do 
czego nie usposabia panujący u nas od 
•at paru kryzys ekonomiczny.

Złudzenie optyczne rzekomej siły 
naszej marynarki wojennej wynikło 
s^d, że przed oczyma widzów przesu- 
®ęl° się obok kilku pierwszorzędnych 
Jednostek bojowych szereg podarowa
nych nam przez koalicję zupełnie prze
starzałych torpedowców, będących tyl-

Pogłoski o wystąpieniu Japonii, Włoch i Niemiec
Paryż, 6. 8. (PAT). Londyński 

korespondent „Echo de Paris“ donosi, 
iż krążę tam pogłoski, że Japonja, 
Włochy i Niemcy wystąpią już w krot
ce z Ligi Narodów. Japonja dąje do 
zrozumienia, że jej decyzja w tym 
kierunku byłaby niewzruszona, gdy
by raport Lytona w sprawie Man- 
dżurji wypadł dla niej nieko
rzystnie. Co do Niemiec to taktyka

Dekret prezydenta Rzeszy przeciw terorowi
Berlin. 6. 8. (PAT). „Germania' I go. Ostatni dekret musi uzyskać je- 

donosi, że nadzwyczajne zarządzenia szcze aprobatę prezydenta Hindenbur- 
przeciwko terorowi ogłoszone zostaną ga.
najwcześniej w ciągu dnia dzisiejsze- * 1

Komuniści a bojówki hitterotrtkie
B er 1 i n, 6. 8. (PAT). Frakcja soc.- i natychmiastowego rozwiązania ńar.- 

dem. i komunistyczna zgłosiły wnio- I soc. oddziałów szturmowych i za- 
sek w sejmie pruskim, domagający się I mknięcia koszar hitlerowskich.

Zoiy/nHueirnMie ochotniczych oddziałów policyjnych

Berlin, 6. 8. (PAT). — Min. spr. 
W€wn. Rzeszy Gayl odbył wczoraj z 
nąr.-socj. preniieramj Oldenburga, 
Brunświka i Meklemburg - §chwerin

Zamachy bombowe
Berlin, 6. 8. (Tel. wł.) Również 

ubiegłej nocy rozlegały się w Rzeszy 
detonacje bomb i huk strzałów rewol
werowych. Z wszystkich zakątków 
Niemiec donoszą o aktach teroru. W 
Prusach Wschodnich urządzono kilka 
napadów na policję, powybijano szyby
1 t. d. W Brunświkąa hitlerowcy pod
rzucili kilka bomb w najbiedniejszej 
dzielnicy przy ul. Langestraśse. Deto
nacje bomb w wąskiej ulicy wyrzą
dziły duże szkody w rozbitych i zni
szczonych meblach.

Odroczenie sesji

Berlin, 6. 8. (Tel. wł.) Na życze
nie przewodniczącego frakcji hitlerow
skiej posła Kubę, przewodniczący sej
mu pruskiego Kęrrl odwołał dziś w 
południe sesję sejmu, która miała się 
odbyć w dniach 16 i 17 b. m. nie wy

ko statkami szkolnemi dla naszej .ma
rynarki, parę awizo i trawlerów, nie 
mających żadnego znaczenia bojowego. 
Wyobraźnię zebranych uderzyła więc 
liczba jednostek morskich, a świetna 
prezentacja składu osobowego floty do
pełniła złudzenia.

Pńzypbmnę więc raz jeszcze, że po za 
bezpośrednią obroną Gdyni od strony 
morza jedyuem zadaniem naszej floty 
wojennej jest sparaliżowanie ruchu 
transportów nieprzyjacielskich na Bał
tyku, co utrudni niesłychanie Niemcom 
próbę ofensywy z Prus Wschodnich 
ku Warszawie i dostawę do Niemiec 
materjału wojennego ze Skandynawji. 
Walka w morzu otwąrtem z linjową 
flotą wojenną jest i będzie na długie 
lata dla polskiej marynarki niemożli
wa. Dlatego należy z programu 1924 r. 
skreślić niesłychanie kosztowne dwa 
krążowniki (po 100 milj. złotych każdy), 
ale za to z tern większą en erg ją wyko
nać prograpi; budowy 12 nurkowców7 
tak niebezpiecznych przeciwników naj-

z Ligi Narodów
uchylania się od spłacania długów 
handlowych, jak to czynili względem 
reparacji wywołuje w' londyńskich ko
łach finansowych wielkie niezadowo
lenie. Mimo to Anglicy gotowi są za
proponować Francji poczynienie dal
szych ustępstw w kwestji rozbrojenia 
w nadziei złagodzenia stanowiska rzą
du berlińskiego.

W kwestji Włoch panuje w Londy

konferencję, na której omawiana była 
sprawa zorganizowania przez rządy 
republikańskie związkowo - ochotni
czych oddziałów policyjnych.

i napady na policję
W Kiłonji urządzono zamach na 

dom handlowy Karstadt wyrządzając 
poważne szkody.

We Wrocławiu wrzucono z prze
jeżdżającego samochodu do sypialni 
przywódcy socjalistów dr. Ecksteina, 
granat ręczny, który eksplodował, lecz 
śpiącego Ecksteina nie zranił. W 
Schwerin wybite zostały wszystkie 
okna wystawowe w gmachu socjali
stycznego dziennika „Das Freie 
Werk“.

sejmu pruskiego

znaczając nowego terminu. Kubę mo
tywował swoją prośbę koniecznością 
udziału posłów - hitlerowców w ogól
no niemieckim zjeździe narodowo-so
cjalistycznych posłów do Reichstagu i 
wszystkich sejmów poszczególnych

bardziej potężnych olbrzymów mor
skich.

Jest to sprawa wprost paląca, a wy
magająca ciągłości. Zaimprowizować 
floty wojennej nie można, a wykonanie 
minimalnego programu wymaga paru 
lat. Musi być przeprowadzone planowo, 
wymaga obsługi) wyjątkowo wyszkolo
nej. Musimy pamiętać, że na Bałtyku 
będziemy w walce prawie odosobnieni; 
pewną pomoc może nam okazać tylko 
sojusznicza flota napowietrzna.

Padly na Bałtyku piękne słowa, po
krzepiliśmy tam serca nasze, ale wyra
zem niezłomnej woli narodu posiadania 
wolnego dostępu do morza polskiego 
będzie dopiero wyznaczenie w najbliż
szym budżecie dostatecznych funduszów 
na wykonanie drugiej serji łodzi pod
wodnych kosztem chociażby najwięk
szych ofiar w innych dziedzinach. Nie 
mamy ani jednej chwili do stracenia.

E. De HENNING MICHAELIS, 
generaŁ

---- I L»

nie niepewność ze względu na to, że 
rząd włoski nie ujawnił dotychczas 
swoich zamiarów. O ile hitlerowcy o- 
bejmą władzę i zdecydują się wystą
pić z Ligi, to według panującej opinji 
możliwe jest, że również Włochy, jako 
związane częściowo z Niemcami przy
łączą się do tego kroku.

państw. Nowy termin ma być podany 
dopiero pod koniec przyszłego tygod
nia.

Kontrakt von Rintelena
Warszawa, 6. 8. (PAT.) Gaze

ta Polska“ podaje, że właściciel pose
sji przy Aleji Róż, adw. S.zadurski, 
złożył w min spr. zagr. pisemny kon
trakt najmu mieszkania, zawarty _ z 
radcą poselstwa niemieckiego y Rin- 
telenem. Kontrakt ten. jak już infor
mowaliśmy. wyklucza możliwość uzna 
nia ogródka, położonego przed mie
szkaniem radcy Rintelena za miejsce 
eksterytorialne.

Rintelen twierdzi, jak wiadomo, że 
ogródek przed którym wywieszony 
był zbezczeszczony przez niego sztan
dar polski, należał do jego mieszkania. 
Widocznie po krzyżacku uzurpował 
sobie do niego prawo — wbrew kon
traktowi.

Sztandar polski 
ufundowany przez Czechów

Ł u c k. 6. 8. (PAT.) We wsi Hupi- 
czowie pow kowelskiego odbyło się 
poświęcenie sztandaru miejscowego 
Koła Stów. Młodzieży Polskiej, ufun
dowanego przez czesko-slowacką mło
dzież w Pradze. Na uroczystość przy
byli delegaci z Czechosłowacji, ks. Jo
zef Struś, dr. Antoni Drobny i przed
stawiciel czeskiej młodzieży z Pragi. 
Po poświęceniu odbyła się uroczysta 
akademja, poświęcona idei zgodnego 
współżycia obu narodów. Uroczystość 
zakończyła się zabawą ludową.

Rozporządzenie władz 
duchownych o zachowaniu 

się w kościołach
Citta del Vaticano. 6. 8. (Tel. 

wł. KAP.) Kardynał wikarjusz Rzy
mu przypomniał wydane w 1919 roku 
rozporządzenia w sprawie zachowania 
się wiernych w świątyniach. Dom Bo
ży jest miejscem modlitwy i pierwszą 
czynnością, która obowiązuje wier
nych, wchodzących do kościoła, jest 
oddanie czci Najśw. Sakramentowi. 
Wierni, znajdujący się już w kościele, 
winni przestrzegać skupienia, poboż
ności, nie rozmawiać, nie przechodzić 
z miejsca na miejsce i wogóle po
wstrzymywać się od wszystkiego, co 
nie licuje z powagą miejsca oraz z za
sadami dobrego wychowania.

Niewiastom ubranym nieskromnie 
księża nie tnógą udzielać Komunji św. 
Osoby, które zamierzają zwiedzać ko
ścioły. celem obejrzenia posetów, pom
ników i innych dzieł sztuki, winny u- 
czynić to wtedy, kiedy nie są odprar 
wlane nabożeństwa.
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Niemcy o artykułach Dmowskiego
Zacytowaliśmy prawie w całości 

czwarty z rzędu artykuł Dmowskiego 
z cyklu, poświęconego ruchowi hitle
rowskiemu w Niemczech zaznaczając, 
że artykuł ten spotkał się z obszerne- 
mi uwagami polemicznemi ze strony 
głównego orgąniu Niemców w Polsce, 
bydgoskiej „Deutsche Rundschau“,

Dziennik niemiecki gniewa się naj
pierw z powodu tego, co Dmowski na
pisał o upadku protestantyzmu w 
Niemczech. Zdaniem „Deutsche Rund
schau“ kościół protestancki istotnie 
przeżywa dziś kryzys, ale jest to kry
zys, wiodący nie do śmierci, lecz do 
„nowego życia“. Jeśli zaś chodzi o ka
tolicyzm niemiecki, to świadectwem 
jego pogłębiania się wewnętrznego, 
odpowiadającego „istocie ducha nie
mieckiego“ ma być rozwój Akcji Ka
tolickiej. Inaczej — zdaniem „Deut
sche Rundschau“ — jest rzekomo w 
Polsce i stąd pochodzą „liczne po
tworności. (!) zgoła niechrześcijań
skie (!), które rozpowszechniły się 
bardzo w ciągu ostatniego dziesięcio
lecia w nacjonalizmie polskim“.

Po tym niemądrym wypadzie prze
ciw polskiemu ruchowi narodowemu 
organ niemiecki usiłuje stopić ostrze 
twierdzeń Dmowskiego, dotyczących 
upadku moralności w Niemczech. 
Przyczyną obniżenia się poziomu oby
czajów w społeczeństwie niemieckiem 

. ma być nędza, spowodowaną „nie 
przez własne (t. j. Niemców) barba
rzyństwo“. Słowem „Deutsche Rund
schau“ posuwa się tu do mocno 
już humorystycznej sugestji, jakoby 
demoralizacji młodzieży niemieckiej 
winien był „barbarzyński“ traktat 
wersalski.?.

Ale — oświadcza pismo — „młody 
ruch narodowy w Niemczech, w tern 
także narodowy socjalizm, otwarcie 
podnosi protest przeciw tym grzechom 
wobec krwi i wobec ducha i w ten 
sposób skutecznie podpiera ostrą wal
kę przeciw brudowi i zgniliźnie, jaką 
prowadzą przedewszystkiem ewange
lickie i katolickie stronnictwa parla
mentów niemieckich“.

Zdaniem „Deutsche Rundschau“ 
Dmowski powinien kiedy przepro
wadzić w stolicy Polski) „studia 
nad upadkiem obyczajności własne
go nąrodu. Sama mńsowość .chorób 
wenerycznych, nawet wśród.\yąrsżaw- 
skiej młodzieży szkolnej, da je obraz' 
wstrząsający i jedyny w swynr rodza
ju“.

Dochodzimy dónajbardziej orygi
nalnej części wywodów pisma nie
mieckiego, dotyczącej podstaw etycz
nych polskiego i niemieckiego, jak się 
„Deutsche Rundschau“ wyraża, nacjo
nalizmu. Organ p. Graebegp cytu
je tu opinję jednego z niemieckich 
poetów narodowych Guida Kolben- 
heyera, rozróżniającego dwa typy na
cjonalizmu: zdrową myśl narodową, 
która pragnie tylko uzupełnienia wła
snego organizmu narodowego, a nie 
dąży do wytępienia i ujarzmienia in
nych narodów — oraz „nacjonalizm 
hegemonistyczny“, którego główną 
cechą jest zaborczość i dążenie do 
zniszczenia obcych narodowości.

Otóż — zdaniem „Deutsche Rund
schau“ — przedstawicielem pierwszego 
typu nacjonalizmu jest właśnie nacjo
nalizm niemiecki, natomiast drugą 
kategorję, „hegemonistyczną“ i „za
borczą“, reprezentuje ruch narodowy 
polski—

Do niemieckiej — powiedzmy deli
katnie — śmiałości, w przekręcaniu 
istotnego stanu rzeczy zdążyliśmy się 
już przyzwyczaić, to jednak, co pisze 
Deutsche Rundschau“ o zasadniczych 

cechach ruchów narodowych w Niem
czech i Polsce, przekracza już wszel
kie dozwolone i niedozwolone granice. 
Nim jednak zajmiemy się tą częścią 
wywodów organu niemieckiego, po
święćmy nieco uwagi sprawom, poru
szonym w pierwszej części artykułu
„Deutsche Rundschau“.

Przedewszystkiem więc, jeśli cho
dzi o protestantyzm niemiecki, to 
charakterystycznym przejawem jego 
upadku jest brak kandydatów na sta
nowiska pastorów. W takiej np. Sa- 
ksonji mnóstwo parafij ewangelickich 
jest nieobsadzonych z powodu braku 
odpowiednich sił — a liczba tych wa- 
kansów rośnie ustawicznie. W wielu 
okolicach Niemiec spotykamy du
chownych protestanckich, którzy jaw
nie sympatyzują /ze stronnictwami 
wywrotowemi i głószą poglądy, nie
wiele się różniące od haseł moskiew
skich „bezbożników“. Liczba bezwy
znaniowców, ateistów i komunistów 
wzrasta najsilniej właśnie w ewange
lickich częściach Rzeszy Niemieckiej. 
Są to wszystko objawy, groźnego ro»»

kładu, jakiemu w coraz szyhszem tem
pie ulega protestantyzm niemiecki.

Wyznawcy Kościoła katolickiego o- 
kazują, podobnie jak w innych kra
jach, o wiele większą odporność w 
stosunku do haseł wywrotowych oraz 
propagandy indyferentyzmu religijne
go, czy nawet ateizmu. To jednak, co 
pisze „Deutsche Rundschau“ o rze
komej wyższości moralnej kół kato
lickich niemieckich nad kołami kato- 
lickiemi w Polsce w dziedzinie poli
tycznej jest zupełnie niezgodne, z 
prawdą. Wystarczy podkreślić szowi
nistyczny charakter pąrtji centrowej, 
stanowiącej główną organizację poli
tyczną katolików niemieckich, by 
stwierdzić, jak „niechrześcijańskie“ 
jest stanowisko tego stronnictwa w za
kresie polityki bieżącej. Nie od dzi-

* sniaj wiadomo np., że w swej nagance
* antypolskiej Centrum, łącznie ze swym 
organem centralnym, berlińską „Ger
mania“, nie ustępuje zupełnie skraj
nym hakatystom niemieckim z pod 
znaku „Ostbundu“, czy „Stahlhelmu“.

Nieścisłe i tendencyjne są też wywo
dy „Deutsche Rundschau“, dotyczące 
poziomu obyczajów w Polsce i w Niem
czech, Demoralizacja młodzieży niemiec
kiej rozpoczęła się już na szereg lat 
przed wojną i już wówczas Berlin 
był jednem z głównych ognisk, rozkła
du moralnego w całej Europie.. Okres 
powojenny przyczynił się tylko do po
gorszenia istniejącego już poprzednio 
stanu rzeczy. Wprawdzie organizacje 
katolickie i protestanckie występują 

, przeciw ¡panującemu zepsuciu, czynią 
to jednak bez większej energji, czego 
dowodzi choćby fakt, że nigdy rozwój 
prasy pornograficznej w Berlinie nie 
osiągnął takich rozmiarów, jak właśnie 
w ostatnich latach, kiedy władza znaj
dowała się w rękach centrowca Brünin» 
ga. Jeśli zaś chodzi o ruch hitlerowski, 
to wystarczy przejrzeć publikacje tego 
ruchu (np. ukazujące się w Monachjuw 
wydawnictwo programowe „National
sozialistische' Bibliothek“), by stwier
dzić, jak mało miejsca przywódcy ,ma
zi'“ poświęcają walce z rozkładem oby
czajowym.

Trudno zaprzeczyć,' że i w Polsce 
stan moralności, po wojpie. bardzo się 
obniżył. Przed wojną zię.niie polskie 
wę ,wszystkich tpzech zaborach,-Zarówno) 
rosyjskimi, jak pry ski im i- añstrjaekim', 
różniły się od 'krajów sąsiednich " zwła
szcza 'Niemiec i Rosji)’, właśnie wyso- 
k im stosun ko w o pozio mein obyczaj ów, 
czego przejawom było m. in. mniejsze,: 
riiż gdzie indziej, roz.powszechnienie cho
rób wenerycznych. W tokiem np. Kró
lestwie Kongresowem, w klerem ogól
ny poziom hyg jeny, z powodu złej go
spodarki rosyjskiej, był niski, choroby 
weneryczne w wielu okolicach, zwła
szcza na wsi, były wprost rzadkością. 
Stwierdzali to zgodnie liczni uczeni i 
lekarze, którzy widzieli przyczynę te
go stanu rzeczy właśnie w wysokim 
stosunkowo poziomie moralności. Po 
wojnie — 'jak juz wspomnieliśmy — 
dużo się zepsuło, ale nie jest jednak tak 
źle, jak pisze organ niemiecki, tembar- 
dziej, że ruch narodowy młodych poko
leń polskich zdecydowanie przeciwsta
wia się zgniliźnie obyczajowej.

Przejdźmy do sprawy „nacjonali
zmu“ umiarkowanego i „hegemon i- 
stycznego'1. Tutaj tezy, wysunięte przez 
p. Kolben hey era i przez „Deutsche 
Rundschau“ zakrawają wprost na kpi
ny- Czyż właśnie polityka państwa 
pruskiego od cbwilj jego powstania nie 
była typowym wyrazem nacjonali
zmu zaborczego i szowinistycznego? Ta 
polityka, która pod koniec wieku 18-go 
doprowadziła do rozbiorów Polski i 
która postawiła sobie za naczelne hasło 
wytępienie żywiołu polskiego w Wiel- 
kopolsce, na Pomorzu i Śląsku przy 
równoczesnem niedopuszczaniu do wy
płynięcia sprawy polskiej na terenie 
międzynarodowym? Ta polityką, któ
ra doprowadziła do wybuchu wielkiej 
wojny i za jej cel wytknęła sobie anek- 
sję całej Belgji, części Francji oraz dal
szych połaci ziem polskich, przy równo
czesnem poddaniu całej „Mitteleuropy“ 
pod. hegemonję niemiecką?

f Że polityka ta ipo wojnie bynajmniej 
nie zamarła, że kontynuowana jest na
dal z niesłabnącą energją, o tern świad
czy cała niemiecka akcja w kierunku 
„rewizji granic“, zmierzająca w osta
tecznych konsekwencjach do zniszcze
nia państwa polskiego. Miernikiem zaś 
.poziońiu etycznego nacjonalizmu nie
mieckiego jest choćby niedawno wyda
na powieść „Parthenau“, propagująca 
wysiedlenie narodów polskiego i cze
skiego na...Syberję i wcielenie ziem 
tywh narodów do Rzeszy Niemieckiej.

äPodoboyob symturzeń darmoby bs-

ło szukać w polskim .ruchu ¡narodowym, . w stanie przesłonić faktu, że właśnie 
który nigdy nie odznaczał się zaborczo- I nacjonalizm niemiecki jest głównym 
ścią, ani szowinizmem. Dlatego też de- I przedstawicielem dążeń zaborczych i p. 
klamacje „Deutsche Rundschau" nie są I picielskich.

Hitler w oświetleniu
P. Gabriel Roger ogłosił w Paryżu 

książkę o Hitlerze, jako o człowieku, 
jutra („Hitler Vhomme qui vient“), w 
której przedstawia go wcale nie jako 
awanturnika, lecz jako człowieka z 
właściwościami, organizatora i wodza, 
chociaż niejedno jego odezwanie się 
sprawia wrażenie umysłowośći nie
zbyt szerokiej.

Ojciec jego, z pochodzenia chłop 
bawarski, został strażnikiem celnym 
w Austrji. Ale syn jego, Adolf Hitler, 
w czasie wojny ucieka z wojska au
striackiego do niemieckiego. Oczywi
ście nie dla lżejszej służby. Sam on 
powiada dlaczego: bo Habsburgowie 
zbytnio lubili Słowian, a wśród ofice
rów austrjackich za dużo było Żydów. 
Pod sam koniec wojny, 15 październi
ka 1918 r„ Hitler zatruty został gaza
mi, które go na pewien czas oślepiły,

Z przyjaźni z Gottfrieden) Federem, 
który dał mu system społeczno - gospo
darczy, zrodziła się doktryna Hitlera, 
kierowana popędami raczej niż ro?u- 
niern. Powodzenie swe zawdzięcza on 
nie zaletom tej doktryny, ale poprosiu 
głoszeniu nienawiści do Żydów i ha
słom rasowym. Grunt do tego był 
przygotowany choćby przez antyse
mitę Luegera w Wiedniu, a przez Hou
ston Stewart Chamberlaina, zgermani- 
zowanego Anglika, w Niemczech, a w 
szczególności, w Turyngji, przez pasto
ra Stoeckera i Liebermanna von Son
nenberg. Za Hohenzollernów, u któ
rych Żydzi W gruncie rzeczy znajdy
wali zawsze poparcie, propaganda an
tysemicka, nawet taka jak pastora 
Stoeckera, doskonałego mówcy, ska
zana była na niepowodzenie. W Niem
czech republikańskich, choć to się wy- 
daje paradoksem, propaganda taka, 
demagogicznie prowadzona, wydaj© 
się znacznie realniejsza, a wskutek te
go rozszerza się znacznie potężniej.

Hitler szerzy też nienawiść) nietyl
ko względem. Polski, oraz Słowian wo-

Bandycki napad członków »,Strzelca“ 
na działacza narodowego

S i e r a k ó w, i sierpnia.
Dnia 2 b.m. o godzinie 10,15 wjecz. 

napadła gromada „strzelców“ na ulicy 
Sokolej niedaleko świetlicy „Strzelca“ 
jednego z tutejszych działaczy naro
dowych, członka O. W. P. Spielmana, 
który został pobity do utraty przytom
ności.

Spielman oddawna już był solą w 
oku „strzelcom“. Napad rozpoczął się 
w ten sposób, że najpierw żona jedne
go z napastników obrzuciła wyzwiska
mi przechodzącego p. S„ poczem zle
cieli się komendant „Strzelca“ Karge 
drogomistrz powiatowy, Nowak woźny 
i egzekutor miejski i jeszcze kilku in
nych „strzelców“. Jeden z nich, nie
jaki Hofa uderzył kilka razy p. Spiel
mana w głowę bokserem (pierście
niem) tak, że napadnięty stracił przy
tomność. Odniósł on kilka ran na gło
wie, sięgających aż do kości, tak, ż® 
Jeszcze tegp samego wieczora siusiał 
się udać do szpitala sióstr Elżbietanek, 
gdzie lekarz nałożył mu opatrunek.

wyntp.pi/
Nadgraniczne miasteczko Wąsosza 

(woj. warszawskie) było ostatnio wi
downią , „bohaterskiego“ występu 
„strzelców*1, który wśród miejscowej 
ludności wywołał wielkie oburzenie.

Na zebranie Stronnictwa Narodowe
go, które odbywało się w domu parafial
nym w Wąsoszy, usiłowali się przedo
stać bojówkarze „strzeleccy“, a gdiy ich 
nie wpuszczono, wyłamali) okna i wtar
gnęli na salę ze śpiewem „Pierwszej 
Brygady“. Komendant policji, do któ
rego się zwrócono o usunięcie awąntur-

Napad komunistów na członka 0. W. P.
Dnia i bm, około godz. 10 wieczorem 

na ul. Sulejowskiej na przedmieściu 
Piotrkowa Trybunalskiego, na powra
ca jąecgó samotnie do domu członka 
Obozu Wielkiej Polski Celestyna Mi- 
sztelę, bezrobotnego, napadła bojówka 
komunistyczna/ złożona z 10 ludzi., u- 
zbrojona w noże. Bojówce przewodził 
znany na terenie Piotrkowa komunista- 
nożownik Herman Geller, który yyraz 
m mwm ludźmi poranił ntebozpiee»*

pisarza francuskiego
góle, ale także względem zwycięskiej 
Francji. Obecnie pojawiają się nieraz 
głosy o możliwości polityki porozu
mienia z Francją ze strony Hitlera 
Ale wypowiedzenia się jego przeczą 
temu przypuszczeniu, jak stwierdza 
p. Gabriel Roger, przytaczając zdania 
jego obozu:

„...Niemcy nie będą mogły nigdy 
mieć polityki przyjaźni względem 
Francji (Der Angriff nr 186) ...Francja 
jest niebezpieczeństwem dla cywiliza
cji i dla całej rasy białej („Voelkischer 
Beobachter“ nr. 162) ...Wszelkie sposo
by są dobre, nie wyłączając użycia si
ły, by pobić tę potęgę lądu europej
skiego, jaką jest Francja (Hitler w 
„Voelk. Beob“ nr. 176) ...Jest rzeczą 
konieczną, by wola życia narodu nie
mieckiego została zebrana w ostatecz
nej rozprawie czynnej z Francją i rzu
cona do rozstrzygającej walki na rzecz 
największych możliwych celów nie
mieckich (Hitler, „Mein Kampf“)“.

p. Gabriel Roger dochodzi, po zba
daniu hitleryzmu, do wniosku, że nie 
opanuje on Niemiec, lecz tylko je roz
broi :

„Niemcy, wskutek tego, że od stu 
lat zbyt często słuchały nauczycieli si
ły, pychy i samochwalstwa, a za wady 
uważały najpiękniejsze cnoty skrom
ności, umiarkowania, roztropności, 
jako ułomności właściwe narodom sła
bym, popadły w stan rojenia pietylko 
w umysłach, ale także w działaniach... 
Hitler, ostatni fetysz narodu, który 
jakby popadł w bałwochwalstwo, po
ciągnie go w zagładę, jak zwykle fał
szywi bogowie“. f

P. Roger przypuszcza nawet, że roz
strój ten skończy się komunizmem w 
Niemczech, ale to już sięga w domnie
mania dalekie, gdy narazie widać ra
czej powrót do dalszych Niemiec ho- 
henzol 1 ernowskich.

Należy zahaczyć, że już od pewnego 
czasu „strzelcy“ dążyli do sprowoko
wania zaczepki z p. Spielmanem-

Bandycki napad „strzelców“ na 
bezbronnego człowieka wywołał w 
mieście wielkie oburzenie. Zaznaczyć 
należy, że wspomniany komendant 
„Strzelca“ drogomistrz Karge znany 
jest ze swych „wyczynów“ już od cza
su ostatnich wyborów do Sejmu. Jako 
urzędnik powiatowy odznacza się tern, 
że do prac, które dozoruje po szosach, 
przyjmuje wyłącznie członków „Strzel
ca“, a innych, choćby więcej kwalifi
kowanych, lub już od dłuższego cza
su pracujących, zwalnia z zajęć.

Drugi uczestnik napadu na p. Spiel
mana Nowak, woźny i egzekutor miej
ski, więcej zajmuje się polityką i agi
tacją na rzecz Związku Strzeleckiego, 
niż sprawami miasta, co jakoś do tej 
pory uchodzi mu płazem.

Reszta napastników — to byli so
cjaliści.

Strzclca“ na pogranicza
sików, odmówi! interwencji i rozwiązał 
zebranie.

Podobne „popisy" strzeleckie na po
graniczu, w odległości kilku zaledwie 
kilometrów od Niemiec, są zjawiskiem 
haniebnem. \Nię pozbawionym _ wymo
wy jest szczegół, że dla rozbicia jednego 
tylko zebrania Stronnictwa Narodowe
go trzeba byłp ściągać i mobilizować 
„strzelców*4 z całego powiatu, gdy. zas 
to nie wystarczyło — „powodować“ in
terwencję policji, mającą zawsze w za
nadrzu „obawę o zajścia, z powodu 
podnieconego nastroju“.

nie p. Misztelę. Ofiarę napadu w stanie 
ciężkim przewieziono do szpitala.

Przeciwko opryszkom i ich przy
wódcy skierowano skargę do prokura
tora. Zaznaczyć trzeba, że podnoszący 
ostatnio głowę piotrkowscy komuniści, 
dawno się już odgrażali, że „zobwie- 
polakami zrobią porządek“. Zamiary 
swoje wp ¡ i wadzili w czyn przy pierw-
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Igrzyska olimpijskie w Los Angeles
Koalicja niemiecko-fińska

przeciw Kusocińskiemu
Busociński pod zarzutem profesjonalizmu — Siedlecki 
na 9 miejscu w dziesięcioboju — Dzisiaj sztafety i po

czątek zawodów pływackich
Program dzisiejszyWarszawska prasa donosi o spisku 

niemiecko-fińskim przeciw Kusociń
skiemu, który przygotowany został 
już przed kilku dniami.

Okazało się, że oba kraje przygo
towały zamach zupełnie oddzielnie. 
Finnowie posiadają, podobno jakieś 
dowody kwestjonujące amatorstwo 
Kusocińskiego. Dowody te trzymano 
w ukryciu do chwili biegu na 10 km., 
licząc się z możliwością porażki Kuso
cińskiego. Gdy Kusociński pokonał 
Finów, przedstawiciele Finlandji o- 
świadczyli prezesowi federacji mę
skiej Edstromowi, że posiadają dowo
dy przeciwko Kusocińskiemu i doma
gają się albo zdjęcia dyskwalifikacji 
z Nurmiego albo zawieszenia Kuso
cińskiego i odebrania mu tytułu mi
strza Olimpiady. Niemcy dowiedziaw
szy się, że Finowie posiadają dowody 
obciążające Kusocińskiego postanowi
li całą sprawę rozdmuchać. Wydano 
szereg komunikatów do prasy. Poza- 
tem Niemcy złożyli do Międzynarodo
wego Zw. memorjał, w którym twier
dzą, że Kusociński należał do „trupy 
Petkiewicza“ i wystawił cały szereg 
pokwitowań na pobrane za starty su
my. Zaznaczyć tu należy, że właśnie 
Niemcy pierwsi zaatakowali Nurmie
go o profesjonalizm.

Ostatecznie okazało się, że zarzuty 
Finów i Niemców są gołosłowne, przy
najmniej narazie, gdyż dowodów* rze
czowych narazie nie przedstawiono. 
Może będą one przedłożone kongreso
wi Federacji Lekkoatl., który zbiorze 
się 9 i 10 b. m., na którym rozpatry
wana będzie także sprawa Nurmiego.

Dzisiejszy program przewiduje na
stępujące konkurencje: godz. 9,30 
(18,30) bieg 400 mtr. na przełaj do pię

cioboju, zawody drużynowe w szpa
dzie, przedbiegi w pływaniu na 100 
mtr. dow. panów; 9,30 (18,30) pływanie 
pań na 200 mtr. kl.; godz. 10 (19) 110 
mtr. pł. do dziesiąci oboju; godz. 10,10 
(19,10) piłka wodna; godz. 11 (20) dysk 
do dziesięcioboju i zapasy; godz. 12 
(21) zawody żaglowców; godz. 14,30 
(23,30) przedbiegi sztafety 4 X 100 mtr. 
i skok o tyczce do dziesięcioboju; godz.
15 (24) pływanie pań — przedbiegi na 
100 mtr. dow.; godz. 15,15 (0,15) przed
biegi sztafety pań 4 X 100 mtr.; godz. 
15,30 (0,30) międzybiegi 100 mtr. dow.; 
godz. 15,40 (0,40) piłka wodna; godz.
16 (1,00) 300 mtr. z przeszkodami — 
finał.

Strajk lwowski ku zakończeniu
Lwów, 6. 8. (PAT.) Wczoraj wie

lu robotników miejskich powróciło do 
pracy. Wśród strajkujących istnieją 
tendencje do zlikwidowania strajku. 
Dziś popołudniu prezydent miasta 
Trojanowski odbędzie w ratuszu kon
ferencję z przedstawicielami strajkują

cych. Wynik tej konferencji zakomu
nikowany będzie walnemu zgromadze
niu strajkujących, które odbędzie się 
wieczorem w sali Teatru Rozmaitości. 
Istnieje możliwość, że dziś w nocy 
strajk zostanie zakończony.

Hieny żerujące na bezrobotnych
Naturalnie Żydzi

Warszawa, 6. 8. (PAT.) Do U- 
rzędu Śledczego w Warszawie wpły
nęło ostatnio szereg skarg na niezna
ną nikomu firmę Ferrat-Maroc, zaj
mującą się rzekomo wysyłaniem bez- 

| robotnych zagranicę. Po przeprowa
dzeniu śledztwa stwierdzono, że jacyś 
nieznani osobnicy w początkach lipca 
dali do jednego z pism warszawskich 
ogłoszenie o zapotrzebowaniu 1000 o- 
sób, mogących wyjechać zagranicę. Na 
skutek ogłoszenia otrzymali oni znacz

Los Angeles, 6. 8. (PAT). W 
Los Angeles nic nie wiadomo o tem 
jakoby Finowie mieli stawiać jakieś 
zarzuty Kusocińskiemu. Finowie, z 
którymi utrzymujemy bliski© i ser
deczne stosunki sportowe, zapytani w 
tej sprawie oświadczyli, że nic nie 
słyszeli o jakichkolwiek dokumentach 
kompromitujących Kusocińskiego, któ- 
reby miały być rzekomo w ich rę
kach. Nieprawdziwości tych pogłosek 
dowodzi najlepiej fakt, że Finowie za
prosili Polaków łącznie z Kusocińskim 
do Finlandji.

BziesięciobóJ
Los Angeles, 5. 8. (Tel. wł.). W 

czwartej konkurencji dziesięcioboju, w 
skoku w wyż zwyciężył Charles (Am) 
185 cm. Punktacja po skoku w wyż 
była następująca: 1. Dimsa (Łotwa) 
3.457.30 pkt., 2. Sievert (Niem) 3.389,25 
pkt., 3. Charles (Am) 3.379 pkt., 4. 
Jaervinen 3.259 pkt., 5. Bausch (Am) 
3.254.95 pkt., 6. Yrjola© (Fin) 3.048.95 
pkt., 7. Eberle 3.052.25 pkt. W ostat
niej konkurencji dnia, w biegu 400 m 
zwyciężył Tisdall (Irl) 49 sek. 2. Jaer
vinen 50.6, 3. Eberle (Niem) 50.8. Ta
bela po pięciu konkurencjach pierw
szego dnia przedstawia się następują
co: 1. Charles (Am) 4.266.20 pkt., 2. 
Dimsa (Ł) 4.181.14 pkt., 3. Jaervinen 
(Fin) 4.168.76 pkt, 4. Sievert (N) 
4.158.21 pkt., 5. Bausch (Am), 4.029,35 
pkt., 6, Eberle (Niem) 3.904.49 pkt., 7. 
Yrjolae (Fin), 8. Hofman (Am), 9. Sie
dlecki (Polska), 10. Tisdall.

Żeglarstwo
Los A n g e l e s, 6. 8. (Tel. wd.). Na 

torze w Long Beach rozpoczęły się 
wczoraj zawody żeglarskie. Jako 
pierwsze wystartowały t. zw. monoty
py. Zwyciężyła w ogólnej klasyfikacji 
Anglja, przed Ameryką. Na dalszych 
miejscach znalazły się Włochy — 
przeciw którym założono protest, Hi- 
szpanja, Francja, Kanada, Szwecja, 
Ąostrja, Niemcy, Południowa Afryka 
i Szwajcarja.

Hokej na trawie
Los Angeles, 5. 8. (Tel. wł.). — 

Pierwszy mecz olimpijskiego turnieju 
hokejowego pomiędzy Indjami a Ja- 
Ponją przyniósł zwycięstwo Indyj w 
stosunku 11:1 Dla zwycięsców bram
ki zdobyli Chand i Roopsingh po 4, 
Ker 1 i Mitsingh 2. Dla. Japonji jedy
ny punkt zdobył Inchara. Kierowni; 
kiom napadu w drużynie zwycięzkiej 
Jest znany z olimpjady amsterdam- 
skiej Dhyap Chand.

ną ilość ofert. W odpowiedzi oszusci 
zażądali nadesłania znaczków poczto
wych w wysokości 2 zł na koszta ma
nipulacyjne pod adresem firmy Ferrat- 
Maroc poczta główna, poste restante 
Władze śledcze roztoczyły nadzór na 
poczcie i ujęły tam osobnika, który po
dejmował zgłoszenia. Jest nim Felzen- 
sztalbe Szulim, zamieszkały Przebieg 
nr. 2. Jako na swego wspólnika wska
zał na Kozdarskiego Adolfa.

Zlikwidowanie strajku w kopalniach belgijskich
Odezwa Związku tow. kobiecych, wzywająca do składania 

ofiar na rzecz robotników polskich -— Brak'należytej 
organizacji wśród Polonji belgijskiej

Bruksela, 6. 8. (Tel. wł.) Na- 
skutek interwencji belgijskiego mini
stra pracy, P- Heymana, doszło do po
rozumienia między właścicielami ko
palń a strajkującymi górnikami.

Na zasadzie tego porozumienia zarób 
ki poszczególnych robotników ulegną 
rewizji. Rewizję tę przeprowadzać bę
dą specjalne komitety, które utworzo
ne będą we wszystkich kopalniach. W 
skład komitetów wejdą przedstawicie
le dyrekcyj fabryk, oraz organizacyj 
robtniczych. Z racji strajku nie będą

Komuniści przed 
poselstwem węgierskiem
Warszawa, 6 8. (PAT.) Przed 

poselstwem węgierskiem kilkunastu 
komunistów usiłowało wczoraj de
monstrować. Uprzedzona policja prze
szkodziła temu i rozpędziła demon
strantów. Mimo to komuniści wybili 
parę szyb w gmachu.

Tajemnicze zaginięcie 
lekarza

Warszawa. 6. 8. (PAT.) P. Ste 
fanja Trojanowska zawiadomiła poli
cję, że mąż jej dr. Henryk Trojanow
ski, lekarz szpitala Św. Ducha, zaginął 
w tajemniczy sposób. Dr. Trojanow
ski przed 6 tygodniami wyjechał na 
zastępstwo do Rypina. Dnia 1 sierpnia 
opuścił Rypin, mając przy sobie 2.000 
złotych, i od tej pory ślad po nim za
ginął.

Walka ekonomiczna Irlandji 
z Wielka Brytanją

Dublin, 6. 8. (PAT). Parlament 
wolnego państwa irlandzkiego przyjął 
58 przeciwko 43 głosami propozycję, 
przewidującą utworzenie specjalnego 
funduszu w wysokości 2 milj. ft. szt. 
na walkę ekonomiczną z Anglją. W 
czasie debaty antyangielska polityka 
De Valery była gwałtownie krytyko-
wana.

Nieudany zamach 
na angielskiego ministra
Londyn. 6. 8. (Tel. wł.) Na ba

wiącego w Ottawie ministra koloni,
Thomasa, planowany był aaaoacbt, btó-

stosowane względem robotników żad
ne represje.

W związku z krytyczną sytuacją 
robotników polskich w Belgji, zarząd 
centralnego związku polskich towa
rzystw kobiecych w Belgji wydał ode
zwę z wezwaniem do składania ofiar 
w gotówce i naturze. W odezwie pod
kreślone jest m. in., że do ciężkie) sy
tuacji robotników polskich przyczynia 
się w znacznym stopniu brak należytej 
organizacji.

ry odkryty został w ostatniej chwili. 
Zamachu miał dokonać „sinnfeinista“ 
Dan Malone, który został aresztowany 
wraz z kilku wspólnikami.

Zamachu miano dokonać z okazji 
poświęcenia części urządzeń kanału 
Welland, który łączy jezioro Ontario z 
Orio.

eodz 18.20 muzyka lekka z kawiarni „Gac 
stronomja": godz. 19.35 prasowy dziennik 
radiowy; godz. 19.45 „Skrzynka pocztowa 
rolnicza“ - inż. Witold Kołodziejski; godz 
20.00 opera z płyt grom. „Cyrulik sewilski 
Rossiniego; godz. 22.15 feljeton p. t. „Szu
kamy prelegenta“ - red. Stanislaw Poraj 

1 godz. 22.35 muzyka taneczna; godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz. 22.55 muzyka 
taneczna.

Nieprzyzwoitość Radia Polskiego
Czytamy w pismach warszawskich, że 

w Radjo' warszawskiem grano w tych 
dniach „Deutschland über alles“. Na inter
pelację dyrekcja „Polskiego Radja“ oświad
czyła, że miało tu miejsce jedynie „drobne 
niedopatrzenie“, program bowiem przewi
dywał kwartet Haydna, oparty niemal w 
całości na motywie niemieckiego hymnu. 
Zorjentowano się po niewczasie i koncert 

i przerwano. To „niedopatrzenie“ układaczy 
! programu „Polskiego Radja“ napiętnować 
i iednak należy jako niczem nie dające się 

usprawiedliwić, karygodne niedbalstwo i 
nieprzyzwoitość tem bardziej, że przed 

i kilku miesiącami, gdy .ten sam kwartet, 
j zapowiadany przez speakera p. Bocheńskie

go grano bez przeszkody z czyjejkolwiek 
strony przed kilku miesiącami w porze o- 
biadowej. napiętnowaliśmy to na tem miej-i 
scu jak najostrzej. „Niedopatrzenie“ po
wtarza się już po raz drugi, a może w 
braku wszelkiego krytycyzmu ze strony od
nośnych czynników warszawskiego radja.

[ doczekamy śię niemieckiego hymnu kiedyś 
I znowu — tak, jak pieśni w żargonie ży

dowskim itp. prowokujących uczucia pol
skich audycyj.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 6. 8. 1932 r.

Wat nnki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: ll żyta poznań
skiego 7U kg. (121 f w. h.), 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119,1 f. w. h); 31 psze
nicy poznańskiej 74.8 kg <12», 1 f. w. h.l; 
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (116,4 f. w h.); 
51 jęczmienia pozn. i pom.: al 64 do 66 kg„ 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h).

Ceny orientacyjne
Zyto nowe, zdrowe suche . 15,15— 15,65

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa .... 19,50 — 20,50

Usposobienie stale.
Jęczmień 64—66 kg nowy . 17,00— 17,50 
Jęczmień 68 kg. nowy . • 17,50— 18,50

Usposobienie spokojne.
Owies stary ....... t7,50— 18,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł work 26,00— 27,00

Usposobienie stale.
Mąka pszenna 65% wl. work. 35,00— 37,00

Usposobienie stale.
Otręby żytnie ...»»» 10,25— 10,50
Otręby pszenne . . . , » 9,50— 10,50
Otręby pszenne (grube) > > 10,50— 11,50
Rzepak .....................   . . 26,00— 27,00
Rzepik zimowy .-.»»« 30,00— 32,00
Łubin niebieski . » t . . 12,00— 13,00
Łubin żółty . ..»»». 16.00— 17,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach; 

żyta 90 tonn, pszenicy 15 tonn. jęczmienia 
15 tonn, mąki żytniej 72,5 tonn. mąki pszen
nej 15 tonn, otrąb żytnich 20 tonn.

Wielka katastrofa górnicza 
w Japonji

Londyn, 6. 8. (Tel. wł.) Według 
wiadomości z Tokio wydarzyła się w 
Japonji wielka katastrofa górnicza. 
W kopalni Sarachi w pobliżu Hokka- 
do nastąpił nagły wybuch gazów, któ- 
rego ofiarę, padło 57 górników. Tylko 
dwóch górników uniknęło śmierci. Do
tychczas wydobyto 36 zabitych.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kura 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.91 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zl.

Kurs marki ulem. I gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 210.00 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.46 
do 173.72 zł., gotówka 173.12 zł.

PŁODY ROLNICZE
Notowania płodów rolniczych w Berli

nie bez zmian.

RADJO
Programy radiofoniczne-

Poniedziałek, dnia 8 sierpnia 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 
odczyt (tr. z Krakowa); godz. 18.20 kwa
drans recytacyj (p. Lange); godz. 18.35 
„Problem kołonjalny we Francji“ (wygi, dr 
Mar jan Jedlicki, doc. U. P-); godz. 18.50 
płyty gramof.; godz. 19.00 „Silva Rerum“; 
godz 10.35 (W); godz. 19.45 płyty gromof.; 
godz 19.58 sygnał czasu; godz 20.00 Cyru
lik sewilski“ — opera Rossinfego’z płyt 
gramof.; godz 22,15 (W); godz. 22.30 sygnał 
czasu — komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 płyty; 
godz 13.35 płyty; godz. 15.10 płyty; godz 
15.40 płyty: godz. 16.35 kom. centr biura 
hydr, dła żeglugi i rybaków: godz 18.40 
pogadanka w jęz. francuskim — L. Roqui- 
gny; godz. 17.00 koncert solistów; Adam 
Kapuściński (fort.) i Konrad Żelechowski 
(bar.); godz. 18.00 „Park Narodowy im. Że- 
roaaskuco'* — iai. H. Jasieński (Kraków);

Giełdy zbożowo - towarów»
Warszawa, 5. 8. Żyto nowe 16 do

16.50. pszenica zbierana 24 — 24.50, stara 
jednolita 25 —.25.50, zbierana nowa 22 — 23, 
nowa jedn. 23 — 24, owies jednolity nowy 
18 _ 19 zbierany 17 — 18, jęczmień na ka
szę 17 — 17,50, browarniany nowy 18 do
18.50. Pszenica, owies, oraz jęczmień bro
warowy wg. prób lepszego gatunku ponad 
notowanie.

Kraków, 5. 8. Żyto dworskie stand, 
nowe 18.50 — 19, owies dworski 21,00 do 
22.00, nowy 18.00 — 19.00, mąka grysikowa 
18 —18.50, 45 proc. 17 — 18, 60 proc. 15 — 16, 
mąka 65 proc. 54 — 54.30, 65 proc. 33 — 33.50. 
Tendencja dla pszenicy i mąk pszennych 
mocniejsza, zresztą spokojna, dowozy małe.

Lublin. 4. 8. Żyto dworskie 15.30 ży
to zbiórkowe 15.25, pszenica dworska 25.25, 
do 25.75, pszenica zbiórkowa 24.25 — 24.50, 
jęczmień na kaszę 15.50 — 16, owies jedno
lity stary 20, owies zbiórkowy stary 17, mą
ka żytnia typowa 28 — 29, mąka żytnia ra
zowa 20, mąka pszenna 40 proc. 40 — 42, 
mąka pszenna 65 proc. 37 — 38, otręby żyt
nie 8.50 — 9.50, otręby pszenne grube 11 do
11.50.

Gdańsk, 5. 8. Żyto 120, eksport 9.85, 
żyto nowe 10.15, jęczmień I kat 12 — 1250, 
nowy 11.50 — 11.70, otręby żytnie i pszenne 
7, star pszenica po 24 zt, nowa zbiorowa 
20.50 zł., loco stacja załadowania. Żyto wy
kazuje tendencję zwyżkową, jęczmień zniż-

l ton,
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W Paryżu o położeniu w Niemczech
(Od własnego korespondenta „Kur jera Poznańskiego“).

Liga do Niemców

P a r y i, w sierpniu.
Wynik wyborów niemieckich przed

stawia naogół opinja francuska w na
stępujący sposób: Choć Hitler podwoił 
niemal ilość mandatów, jednak nie 
posiada większość w Reichstagu; 
jeżeli socjaliści ponieśli nową porażkę, 
a komuniści mogą się chełpić pęwnem 
zwiększeniem swych sił, to jednak 
wszystkie te statystyki wzięte razem, 
czy też z osobna, nie zmienią sytuacji. 
Reichstag, wybrany ostatnio, rządzić 
nie potrafi. Nie ma to jednak znacze
nia. W ostateczności bowiem konklu
zja jest następująca: jeżeli ugrupowa
nia w Reichstagu uległy przegrupowa
niu, to natomiast sytuacja polityczna 
pozostała taka sama, jaka była one- 
gdaj. Na tern zaś polega całe niebez
pieczeństwo. Właściwym bowiem 
zwycięzcą w tych wyborach jest gene
rał von Schleicher. Wybory utwier
dziły bowiem niemoc parlamentu nie
mieckiego. Kaście zaś germańskich 
militarystów o to właśnie chodziło.

Generał von Schleicher oświadczył 
zresztą bez ogródki, iż trzeba mu 4 lat 
do zachowania władzy. Można przy 
puszczać, iż w przeciągu tego okresu 
obecny istotny pan Niemiec potrafi po
stawić na nogi armję niemiecką. Pa
nowanie jej zresztą zatacza coraz szer
sze koła z drugiej strony Renu. To 
też, jeden z francuskich posłów, nie 
należący do grup narodowych, p. Mon
tany, ongiś tak blisko stojący nietylko 
stronnictwa radykalnego, ale i samej 
osoby senatora Caillaux, oświadczył: 
Jutro generałowie niemieccy będą 
mieli do swego rozporządzenia 100.000 
armję Reichswehry, 200.000 armję 
„Schupos“, 400.000 armję Hitlera, siły 
Stahlhelmu oraz cały rozgoryczony 
naród, mający na swoje usługi najpo
tężniejszy przemysł wojenny, istnieją
cy w Europie! Wobec tego, czy obec
nie nadeszła chwila do rozbrojenia 
masywnego, a nawet równorzędnego ?

Tych obaw posła Montigny nie po
dzielają oczywiście ani socjaliści, ani 
radykali. Jedni, jak drudzy organizu
ją się coraz wyraźniej do kampanji 
na bardzo szeroką skalę, a zmierzają
cej do rozbrojenia. Niemcy tymcza
sem w trzynaście lat po ukończeniu 
wojny pozostały te same, jakiemi by
ły w chwili jej ukończenia. Ich nie
nawiść przeciwko Francji i Polsce 
wzrasta w miesiąca na miesiąc. Niem
cy zmierzają coraz bardziej, dzięki 
triumwiratowi Hindenburg—Schlei
cher—Papen do dyktatury wojskowej, 
po której można się spodziewać rekon
strukcji władzy monarchistycznej Ho
henzollernów. Stare bożyszcze pru
skiego militaryzmu zyskuje z każdym 
dniem na autorytecie. Jakikolwiek 
bowiem będzie nowy rząd, to niemniej 
pozostaje faktem, iż będzie on rządził 
ponad partjami, tworzącymi nowy 
parlament, a za pomocą „dekretów 
prawnych“, przed którymi uchyli po
kornie czoła Reichstag wybrany w 
sierpniu 1932 r.

B. kanclerz Seipel
jako uczony i jako ksiądz

Sląwa wielkiego polityka austriac
kiego, jakim był śp. ks. Seipel przesło
niła zasługi uczonego kapłana. A za
sługi te nie są mniejsze i łączą się naj
ściślej z tamtemi. Przed okresem 
czynnego zajęcia się sprawami poli- 
tycznemi ks. Seipel był profesorem te- 
ologji moralnej najpierw na uniwersy
tecie wiedeńskim, a później na uniwer
sytecie w Salzburgu, Wcześnie też 
rozpoczął działalność piśmienniczą. 
Wszechstronność umysłu pozwalała 
mu obejmować najszersze zakresy 
wiedzy i życia praktycznego i wiązać 
w potężne syntezy zagadnienia moral
ności i prawa, moralności i życia pań
stwowego, moralności i polityki, mo
ralności i socjologji, moralności i eko- 
nomji. Jego spuścizna literacka obok 
wielu bardziej specjalnych prac z dzie
dziny teologji moralnej obejmuje sze
reg dzieł, stawiających ich autora w 
liczbie najpoważniejszeych uczonych. 
Wyrazem uznania sfer naukowych dla 
twórczej pracy ks. Seipla było przy
znanie mu tytułu doktora honorowego 
prawa przez uniwersytet w Wiedniu.

Istotną jednak cechą jego osobowo
ści, jak wyraziła się trafnie jedna z 
bliskich mu osób, było kapłaństwo. 
Seipel był mężem'' stanu-kapłanem, w 
którym powołanie duszpasterza i rozu
mienie zadań polityka zespoliły się w 
jedna skończoną, harmonijną całość.

W tych warunkach, pisze „Journal 
des Débats“, występuje w całej pełni 
wszechwładza ministra Reichswehry. 
Konstytucja weimarska otrzymała 
cios, z którego się nie podźwignie. Co 
zaś do generała von Schleichera, to 
ten nie zawaha się zmiażdżyć wszelki 
opór, mogący pokrzyżować jego plany, 
dotyczące programu militarystycznego. 
Wobec tego mamy do czynienia z 
Niemcami, które nie różnią się od Nie
miec z 1914 r. jak tylko tem, że odebra
no im pewne terytorja, że ograni
czono ich siły zbrojne i, że im brakuje 
pewnej ilości miljardów.

Nad wyrównaniem właśnie tej róż
nicy zamierza pracować generał von 
Schleicher i cały sztab generalny. 
Konstytucja wejmarska jest podmino
wana. Traktat wersalski podkopany. 
Całe zaś Niemcy dążą nietylko do rów
ności zbrojeń, ale w dodatku do uzy
skania nowej repartycji złota! Jest to 
teza, z którą, jak wiadomo, wystąpi 
Berlin na przyszłej gospodarczej kon
ferencji międzynarodowej. To też w 
18 lat po wypowiedzeniu przez Niem
cy wojny, znajdujemy się w sytuacji 
niemal identycznej! Nie w gorszej, 
Niemcy bowiem w paroksyzmie zawi
ści pragną zatrzeć wszelkie ślady upo
korzenia swej przegranej w 1914-1918. 
Wobec tego projekty ich militarystów 
pozostają na pierwszym planie.

Jakiekolwiek zajdą zmiany w przy
szłym rządzie Rzeszy, to jednak nie 
odbije się to na sytuacji ogólnej. Czy 
von Papen — co jednak jest wątpli
we — będzie mianowany ambasadorem 
w Paryżu, czy nie, ewolucja wypad
ków z tamtej strony Renu nie ulegnie 
zmianie. W tych warunkach zrozu
miałem jest, iż francuskie koła poli
tyczne, jasno osądzające obecny stan 
rzeczy, nie są bynajmniej optymistycz
nie usposobione. Lewica nadrabia 
miną, ale słabo. Socjaliści natomiast 
pocieszają się, jak mogą. Stwierdzają 
więc, iż hitleryzm nie osiągnął więk
szości głosów w Reichstagu, że wogóle 
cała wina za obecną sytuację spada na 
autorów traktatu wersalskiego, a na
stępnie na tych wszystkich, którzy 
sprzeciwiają się przeprowadzeniu re
alnego rozbrojenia!

W chwili, kiedy generał von Schlei
cher jest istotnym panem Niemiec i w 
której kasta militarna coraz jawniej 
dochodzi w Niemczech do władzy, po
dobne osądzenie sytuacji, świadczy je
dynie, iż umysłowe zaślepienie pew
nych kół politycznych francuskich jest 
wprost dramatyczne.

Przyszłość pozostaje pod niepoko
jącym znakiem zapytania. Jedynie 
zdecydowane stanowisko Francji mo
że położyć kres przygotowującemu się 
odwetowi Niemiec z 1932 r., które jota 
w jotę są podobne do Niemiec impe
rialistycznych Wilhelma II i jego ka- 
maryli. I. BRIARES.

On sam ujął kiedyś w słowach ten po
dwójny charakter swego życia, gdy na 
kongresie katolików austrjackich z a- 
kademickiem wykształceniem w roku 
1930 w Salzburgu mówił o św. Augu
stynie. Trudy i znoje pracy politycz
nej nie odciągały go od obowiązków 
religijnych. Po długich, męczących 
posiedzeniach nocnych w radzie pań
stwa lub w parlamencie, nie odpo
cząwszy ani chwili, szedł do kościoła, 
by odprawić mszę św. Z gmachu mi
nisterialnego często udawał się bezpo
średni do więzienia, by głosić tam 
słowo Boże, lub śpieszył do klasztoru 
sióstr Najśw. Serca Jezusowego, które
go był superjorefn, by dokonać jakichś 
nowych obłóczyn lub przyjąć profesję, 
przyczem wzruszającemi słowy mówił 
o piękności życia zakonnego. A znał 
to życie zakonne i kochał gorąco. Jego 
dwa pokoiki w klasztorze na Keiner- 
gasse, gdzie mieszkał, były, jak cele 
mnicha.

Genjalne przymioty umysłu i nie
zwykłe zalety charakteru tego „naj
większego syna Austrji“ ocenili nie
tylko przyjaciele i zwolennicy, lecz 
także ci, którzy za życia byli mu naj
większymi wrogami. Wódz tych prze
ciwników politycznych, poseł socjal
demokratyczny dr. Bauer poświęcił 
jego świetlanej pamięci wspaniały, 
hołdowniczy artykuł. (Kap.)

Liga: _— My dear German, po co ty masz jeszcze tyle amunicji? 
Niemiec: — To trochę? To przecież w przyszłej wojnie wystrzelam

będę rozbrojonym.

Fortyfikacje 
na pograniczu polskiem
Rektor uniwersytetu królewieckie

go, prof. Birch, zajmujący się od dłuż
szego czasu propagowaniem ducha mi
litarnego wśród młodzieży akademic
kiej, zwołał wiec akademicki, celem 
zachęcenia młodzieży do udziału w 
pracach ochotniczej służby przy budo
wie fortyfikacji t. zw. trójkąta lidzbar
skiego.

Profesor Birch oświadczył, że z tru
dem uzyskał od władz centralnych w 
Berlinie, a w szczególności od władz 
wojskowych zgodę na dopuszczenie 
studentów do udziału w pracach nad 
fortyfikacją pogranicza polskiego. W 
zasadzie w pracach tych może wziąć 
udział 250 studentów w okresie sierp
nia i września. Celem tych robót jest 

według oświadczenia profesora Bir- 
cha — zbudowanie wyjątkowo silnych 
fortyfikacyj w trójkącie lidzbarskim, 
których wykonanie będzie wymagało
200.000 dni roboczych.

Afera posła Koniarka
Sekretarjat klubu parlamentarnego 

B. B. komunikuje, iż poseł Władysław 
Koniarek został zawieszony przez pre- 
zydjum w czynnościach członka klu
bu i członka organizacji B. B. do cza
su wyjaśnienia przez kompetentne in
stancje postawionych mu zarzutów, 
związanych ze sprawowaniem funk- 
cyj wójta gminy.

0 „strzęp złotogłowia 
z trumny

Barbary Radziwiłłówny“
(KAP.) Na łamach pism ostatnio 

był omawiany niesmaczny wybryk p. 
Edwarda Boyśgo, literata z obozu wol- 
nomyślicielskiego. Pan Boyó prze
chwalał się w jednym ze swych arty
kułów, że podczas pobytu swego w 
Wilnie po pijanemu otrzymał od prof. 
Kłosa, konserwatora grobów królew
skich w Bazylice wileńskiej, „strzęp 
złotogłowia z trumny Barbary Radzi
wiłłówny“. Prasa nasza b. słusznie na
piętnowała tego rodzaju brak szacun
ku dla pamiątek narodowych i zażąda
ła w tej sprawie wyjaśnień. Po dłu
gich wykrętach nareszcie p. Boyó, 
przyparty do muru przez prof. Kłosa, 
zamieścił w dziennikach sprostowanie, 
w którem stwierdza „pod uroczystem 
słowem honoru, iż treść wspomniane
go ustępu jest li tylko wytworem mej 
wyobraźni, skomponowanym dla efek
townego zakończenia felietonu, utrzy
manego zresztą od początku do końca 
w tonie żartobliwym, i nie odpowiada 
bynajmniej rzeczywistości“.

Oświadczenie to jest trochę w nie
zgodzie z tem, co napisał p. Boyó w 
„Robotniku“ dn. 2JZ lipca r. b„ ponie
waż jednak jest pieczętowane „sło
wem honoru“, gotowiśmy położyć 
krzyżyk nad całą sprawą.

Zajście powyższe jednak dlą ducho-

wieństwa naszego jest poważnem o- 
strzeżeniem, by zabytki i pamiątki na
rodowe, przechowywane w kościołach, 
znajdowały się zawsze pod osobistą pie- 
czą duchowieństwa, i by osoby, które 
będą dopuszczone do tych pamiątek, 
dawały rękojmię, że z całym piety
zmem będą się odnosiły do przeszłości, 
drogiej i świętej Polakowi.

Nowe popisy p. Jaśkiewicza
(KAP). Znany propagator bezboż

nictwa, p. Teofil Jaśkiewicz, zastępca 
naczelnika wydziału personalnego mi
nisterstwa spraw zagranicznych, zno
wu występuje w „Wolnomyślicielu“'z 
artykułem antyręligijnym. pełnym, or
dynarnych napaści na duchowieństwo 
katolickie. Dla pana Jaśkiewicza;du
chowieństwo polskie jest tylko „spół
ką konkordatowo-tonsurową'1 (!), są 
to ludzie, „którzy honoru nie mają“, 
i t. p. obelgi.

Artykuł powyższy zatytułowany 
jest „Zagadnienie postępu“. O „postę
pie“ i poziomie umysłowym p. Jaśkie
wicza najlepiej świadczy to, że imię 
Boga pisze zawsze przez małą literę 
„b“, jak również twierdzenie, że „czło
wiek religijny nigdy niczego nie wie, 
co mu kościół do wierzenia podaje“. I 
pomyśleć, że tego rodzaju „uczony“ 
jest wysokim urzędnikiem państwo
wym!

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Dokuczliwe
upały

powoduję częstokroć 
mocne bóle głowy. 
Dobrym lekiem oka« 
zuję się wówczas 

tabletki Aspirin. 
Istnieje tylko jedna
ASPIRINAI

Do nabycia we wszystkich aptekach.'

Racjonalnie pielęgnowane 
włosy

są ozdobą każdego człowieka. Radzimy 
przeczytać broszurkę o pielęgnowaniu 
skóry głowy i włosów, którą bez
płatnie dodaje się do każdej torebki 
Shampoo „EUNICE“ Karpińskiego.
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0. W. P., „sanacja“ i Żydzi
Ostatni zeszyt (nr. 7) miesięcznika 

Obozu Wielkiej Polski, „Awangarda“, 
poświęcony jest pamiętnym zajściom 
na zjeździe O. W. P. w Kaliszu. Arty
kuł wstępny p. Jędrzeja Oszczepa 
stwierdza, że zajścia te nietylko nie za
szkodziły O. W. P., ale przyczyniły się 
do szybkiego jego rozwoju w Kaliszu 
i w ziemi kaliskiej.

„Awangarda“ pisze, że jej o- 
burzenie z powodu zajść nie wypływa 
zatem ze względów ściśle organizacyj
nych.

Tłumaczy się ono czem innem, 
mianowicie uniemożliwieniem odby
cia manifestacji antyniemieckiej, a po
za tern stosunkiem Żydów do zajść w 
Kaliszu. Na ten temat czytamy w 
„Awangardzie“:

Kto był w Kaliszu, ten zapamięta 
pełne nienawiści oczy tych, którzy „u- 
daremniali“ odbycie zebrania, oraz 
ironiczne uśmiechy Żydów. I jedno i 

• drugie było upokarzające.
Jako Polak nie rozumiem, że moż

na mieć więcej sympatji i uczucia dla 
Żyda, niż dla Polaka. A jednak z tym 
objawem przeciwnym naturze spotka
liśmy się w Kaliszu. Przypominano 
nam tam o niedawnych uroczysto
ściach i pochodach żydowskich w Ka
liszu, kiedy władze prześcigały się w 
robieniu Żydom najrozmaitszych udo- 
godneń. Ruch na ulicach był wstrzy
many, Polacy musieli obchodzić mia
sto bocznemi ulicami, by nie przeszka
dzać manifestującym wrzaskliwie Ży
dom, wszyscy musieli się im podpo
rządkować. A gdy zjechał Obóz Wiel
kiej Polski do Kalisza, postąpiono wo
bec niego tak, jakby wciąż istniała 
granica między Ostrowem a Kaliszem, 
jakby ci członkowie Obozu nie byli w 
Kaliszu w swojem, polskiem mieście.

Podobno mamy w Polsce rządy 
wojskowe. Słyszymy wciąż, jak ten i 
ów powołuje się na swe czyny wojen
ne. Otóż tych piłsudczyków, którzy 
naprawdę walczyli dzielnie i którzy w 
razie potrzeby walczyć będą znowu, 
należy zapytać jasno i otwarcie, czy 
przypuszczają oni, do djabła, że w ra
zie konieczności zbrojnej obrony gra
nic stanie do ataku pochód żydowski 
w Kaliszu? Czy to na Żydów liczą oni 
w takich wypadkach? Czy nie poleje 
się wtedy w pierwszym rzędzie krew 
tych znienawidzonych „obwiepolaków“ 
wychowanych w twardej szkole naro
dowej, powtarzającej im od rana do 
wieczora i od wieczora do rana: front 
na zachód!

A poza tem Polska może być nara
żona jeszcze na wielkie wstrząsy ideo
we i społeczne. Szerzy się rozkład 
myślowy i duchowy właśnie w samej 
„sanacji“, wyrazem czego są prądy ko- 
munizujące i radykalne w jej szere
gach. I kto wie, czy nie bliska jest 

. już chwila, kiedy jedyneni konsolidu- 
jącem oparciem w społeczeństwie dla 
ładu i porządku będzie Obóz Wielkiej 
Polski, jako organizacja karna i ideo
wo zwarta

Patrzyć z nienawiścią na Obóz 
Wielkiej Polski można zatem tylko z 
głupoty, łub z nikczemnej świadomo
ści złego czynu.

Z nienawiścią patrzą na nas Żydzi. 
Temu się nie dziwimy. Żydzi z rado
ścią przyjęli zajścia w Kaliszu Ro
zumieją oni bowiem, że rozszerzenie 
stosunków wielkopolskich na Kaliskie 
godzi przedewszystkiem w ich byt, w 
ich pozycję na tych obszarach. Wiedzą

oni dobrze, co znaczy dla nich dalszy 
rozwój O. W. P.

Starają się więc niewątpliwie 
wszelkiemi wlaściwemi im sposobami 
skierowywać na nas ataki i napaści. 
Można być pewnym, że wiele prze
szkód, jakie nam się stawia, mamy do 
zawdzięczenia Żydom, którzy w miarę 
naszego rozwoju wzmagać będą swoją 
zakulisową kampanję.

Lecz co też Żydzi dają wzamian za 
wyróżniające traktowanie, z jakiem 
się spotykają? Bo nawet nie mogą 
się wystarać o porządną pożyczkę dla 
państwa. Może służą bardziej osobi
stą pomocą, w czem zresztą mają 
wprawę i doświadczenie starych lich
wiarzy, szczególnie ruchliwych w o- 
kresach biedy.

Dlatego pierwszy wniosek, jaki 
Młodzi powinni wyciągnąć z Kalisza, 
to nieustępliwa i systematyczna walka 
z żydostwiem, A przyznać należy z 
przykrością, że jeżeli Żydzi w takiej 
masie siedzą w Kaliszu, jeżeli pochód 
umyslowości zachodniej z takim tru
dem posuwa się wskutek tego na 
wschód, to dzieje się to dlatego, że 
ghetto kaliskie coraz zuchwałej czer
pie swe soki z Poznańskiego. Pewna 
część ludności poznańskiej nietylko 
jeździ do Żydów kaliskich po zakupy, 
ale sama ich przyjmuje z towarami u 
siebie. Niechaj Młodzi z Poznańskie
go, których tak przyjęto w Kaliszu, 
rozpoczną wytrwałą kampanję w swo
ich środowiskach, uświadamiając je o 
tem, jakie są skutki ¡wpierania Ży
dów i jak się Żydzi odwdzięczają za 
napy chanie im kieszeni.

Gdyby cała Polska była taka, jak 
Wielkopolska i Pomorze, mielibyśmy 
zupełnie inne stosunki i zupełnie inne 
rządy. Trwała zmiana, do której dą
żymy, nastąpi wówczas, gdy większa 
część naszego kraju upodobni się, przy
najmniej duchowo, do dzielnic zachod
nich, gdy duch i kultura Zachodu roz
ciągną się aż po Wisłę. Otóż najsil- 
niejszem oparciem dla wschodnich i 
azjatyckich obyczajów w Polsce jest 
żydostwo, siedzące w naszych mia
stach i miasteczkach. Ono demoralizu
je, ono judzi, ono uniemożliwia rozwój 
polskiego mieszczaństwa, które stano
wi wszędzie jedno 7 głównych oparć 
dla idei narodowej.

Gorące żywioły w naszym ruchu 
słusznie nieraz okaiu.ią niecierpliwość. 
I nieraz -ię dziwią, że jeszcze niema 
żadnej w Polsce zmiany; W zetknięciu 
z rzeczywistością powinny się one 
przekonać, że zmiana nie spadnie nam 
ot tak na pierwszego bez M iększego i 
stałego wysiłku z naszej stiony. Trze
ba się jeszcze napracować, trzeba bę
dzie jeszzze okazać wiele odwagi i wy
trwałości. Jesteśmy-nb wąlpUwie na 
dobrei lro Ize. ale musimy pamiętać, 
że tylko praca umiejętna mrówcza, 
pozytywna, daje dobre rezultaty, — 
praca i. silna wola dojścia do celu.

Niech każdy z nas zrobi coś, by o- 
słabić żywioły azjatycko-żydowskie w 
bardziej wschodnich dzielnicach kra
ju, niech przyczyni się do wzmocnie
nia tam ideologji narodowej i obozu 
narodowego, reprezentującego zachod
nie pierwiastki W narodzie. Niechaj 
narodowcy, tam pracujący, czują, że 
mają poparcie całej dzielnicy zachod
niej, a dojdziemy do celu i zbudujemy 
Wielką Polskę. Oto istotne zadania 
współczesnego młodego pokolenia pol
skiego, zgrupowanego w Obozie Wiel
kiej Polski,

Krzyczą: „Stój, jak się, psiakrew, nazy
wasz?“

Chłop dostał od „wojskowego“ w 
kark, od „cywila“ w twarz.

„Wojskowym*1 jeist inspektor straży

Na ziemi amerykańskiej
iY rażenia s pobytu polskiej ekspedycji olimpijskiej 

na atiemi amerykańskiej
Podróż koleją przez Stany Zjednoczone 

do Los Angeles trwała prawie 5 dób. Z No
wego Jorku do Chicago — 18 godzin. Trzy
godzinny postój w Chicago, poczem bez 
przerwy 4 dni i 3 noce.

Naóg.ól podróż była bardzo męcząca, z 
powodu swej długości, a przedewszystkiem 
upału, który był aż nadto dokuczliwy.

Zawodnicy nasi trzymali się bardzo 
dzielnie. Wesoło znosili wszelkie trudy i 
doskonale pokonywali zmęczenie. Już w 
pierwszym dniu podróży koleją kierownic
two ekspedycji wydało zakaz spożywania 
przez zawodników lodów i wszelkich napo
jów z lodem.

Zawodnicy zakazem tym byli mocno 
przygnębieni i skarżyli się na surowość 
kierownika. W dniach następnych sami 
stwierdzili, że tak jest, lepiej i zdrowiej, po
czem mimo szalonego upału z zadowole
niem popijali gorącą herbatę ku zdziwie
niu „laików“ pocia.gowych.

W pociągu polska ekspedycja olimpijska 
miała swój własny wagon sypialny. 4 razy 
dziennie podawano do stołów, które gro
madziły jednocześnie wszystkich zawodni
ków. Obsługa kolejową na kartach menu, 
często bardzo ozdobnych, pisała stale jako 
tytuł „Polish Olympic Team“. Pożywienie 
bvto bardzo obfite, zdrowe, urozmaicone. 
Ku radości zawodników podawano bardzo 
wiele owoców. Czarna obsługa wozu ze spe
cjalnym szacunkiem odnosiła się do Helja- 
szą, który potrafił połknąć naraz trzy por
cje obiadowe. .

Walasiewiczówna, która przyłączyła się 
do zespołu polskłego;w Nowym Jopku zmie
niła się w ciągu paru dni podróży nieby
wałe. Podkreślali to wszyscy. Z poważnej, 
prawie ponurej, bardzo zamkniętej w sobie 
i nielubiącej żartów mistrzyni świata prze
dzierzgnęła się w milą, wesołą i nawet ser
deczną towarzyszkę podróży.

Ku zdumieniu wszystkich zaczęła mó
wić dość dużo i dowcipnie. Jest poza tem 
wzorem zawodniczki, z której’ przykład 
brać warto. Ogromnie solidna w treningu 
nie pozwala sobie na nic coby mogło za
szkodzić jej formie sportowej. Wykazuje 
pozatem ładne cechy lojalności i karności. 
Raz ostrzeżona, żeby nie udzielać żadnych 
wywiadów podporządkowała się , tej decy
zji bez zastrzeżeń. .Aby przekonać’ Wszyst
kich. że naprawdę jest Polką i startuje w 

. polskich. barwach, chodzi s.tftle. w Olimpij
skim, stroju reprezentacyjnym ze znakiem 
orla na kurtce. Jest ona przedmiotem o- 
gromnego eutuzjazmu ze strony Polonji a- 
mery kański ej, która i wielki em wzrusze
niem przyjęła do wiadomości fakt rezy
gnacji jej z obywatelstwa amerykańskiego 
i decyzji startowania w barwach polskich. 
Prasa amerykańska nie może jej darować 
„zdrady“. Ustawicznie pojawiają się w pra
sie artykuły na jej'temat, których ton 
szczególnie w pierwszych dniach po decyźii 
Walasiewiczówny' był dla niej zdecydowa
nie nieprzychylny, pomawiający ją o zawo
dowstwo i domagający się dyskwalifikacji. 
Żaden jednak protest oficjalny do komite
tu olimpijskiego nie wpłynął.

Przez pierwsze dni pobytu w Los Ange
les dzień w dzień zgłaszały się dziesiątki 
dziennikarzy po wywiady do Walasiewi
czówny. Wywiadów udzielali wyłącznie 
kierownicy naszej ekspedycji. Zarządzenie 
kierownictwa ekspedycji, zabraniające Wa- 
Iasiewiczównie udzielania wywiadów, było 
najzupełniej usprawiedliwione Słowa Wa
lasiewiczówny mogłyby być przekręcone, 
co zkolei mogłoby stanowić podstawę do 
nowych nieporozumień i kolizyj. W pierw
szym dniu pobytu w Los Angeles zgłosił 
się telefonicznie ktoś podający się za jej 
prywatnego znajomego, i wyrażający chęć... 
przewiezienia jej samochodem w dalsze e- 
kolice miasta... Naturalnie kierownictwo

granicanej Góra, „cywilem“ był staro
sta nowotarski, Maciej Komiak.

Dziwne to „urzędowanie" miało 
miejsce, na drodze w Rogoźniku.

——jggwa

ekspedycji kategorycznie odmówiło tej dość 
niewyraźnej prośbie.

Pierwsze treningi w Los Angeles wyka
zały nierówność formy naszych zawodni
ków. Stosunkowo najlepiej trzymały się 
panie. Z panów dobrze czuł się jedynie 
Kusociński. który najmniej ucierpiał w po
dróży.

Wszyscy polscy zawodnicy wraz z kie
rownictwem, gen. Roupertem i lekarzem 
zamieszkali we wsi olimpijskiej, która 
znajduje się o kilka kilometrów za mia
stem na wysokiem wzgórzu, skąd rozciąga 
się wspaniały widok na miasto.

We wsi znajduje się parę tysięcy iden
tycznych domków dwupokojowych z ła
zienką.' Polacy otrzymali całą stronę ulicz
ki złożonej z kilkunastu domków. Na ulicz
ce tej powiewa flaga polska.

Od strony miasta odgrodzona jest wieś 
olimpijska bardzo długim budynkiem par
terowym, w którym znajdują się biura 
wszystkich kierowników ekspedycji, salony 
przyjęć, salony rozrywkowe itd. Polska o- 
trzymała dwa pokoje na biura. Jeden jest 
zajęty przez p. Romanowicza, attaché pol
skiego Komitetu Olimpijskiego w Los An
geles. a drugi przez konsula Hulanickiego, 
naczelnego kierownika naszej ekspedycji.

Polska ekspedycja olimpijska cieszy się 
w Los Angeles wielką opieką ze strony 
miejscowej Polonji, która służy zawodni
kom swemi prywatnemi samochodami oraz 
oddaje wiele najprzeróżniejszych usług W 
tygodniu przedolimpijskim przybyło do Los 
Angeles parę wycieczek widzów - Polaków 
amerykańskich. Wszyscy polscy widzowie 
zajmują na stadjonie olimpijskim mie.isca 
obok siebie, aby w ten sposób zaznaczyć na 
trybunach polskiemi chorągiewkami swoją 
obecność i służyć startującym zawodnikom 
dopingiem. (PAT)

Czy wiecie, że...
— Dziennikarze, przebywający na 0- 

limpjadzio w Los Angeles mają przyzna
ne im przez rząd Stanów Zjednoczonych 
wolne porto listowe.

Siedlecki broni w Los Angeles 
barw Polski, startując mimo kontuzji 
w dżieśięcioboju, gdzie zajął dotąd 

(5 konkurencyj) 9 miejsce.

Niebezpieczny starosta...
„Gazeta Warszawska“ donosi:
„Od kilku miesięcy starosta w Brze

zinach, woj- łódzkiem, p. Zaborowski, 
zdradzał silny rozstrój nerwowy. Dnia 
14 ub. m. przybył on do jednego z biur 
w Łodzi, gdzie bez żadnego powodu 
dwkspwal woźnego, poczem wjpadł do 
pokojów biurowych, żądając przedsta
wienia rou ksiąg, celem przeprowadze
nia kontroli. Opierających się urzędni
ków steroryzował rewolwerem, poczem, 
Rdy zagłębił się w dostarczonych mu 
Wreszcie księgach urzędowych, ktoś z 
obecnych wymknął się z biurą i spro
wadził pogotowie. Po krótkiej walce 
P- starosta został rozbrojony, skrępowa
ny kaftanem bezpieczeństwa i odwie
ziony do Kochanówka, gdzie dotąd prze
bywa.

„Po tem wydarzeniu p. wojewocla 
łódzki nie mianował nowego starosty, 
wyznaczając tylko kierownika staro
stwa p. Władysława Cichockiego „na 

n’e°b®c<nnści starosty brzezińskie
go’1.. Jest zatem nadizieja, że w razie 
wyjścia ze szpitala dla umysłowo cho

rych w Kochanówku p. starosta obejmie 
z powrotem urzędowanie. Znak to cza
su bardzo wymowny. Dodać trzeba, że 
cała ta historja była skrzętnie ukrywa
na, tak, iż dopiero po paru tygodniach 
przytoczone szczegóły wyszły na jaw.“

W powyższej. sprawie półurzędiowa 
„Iskra“ wydała komunikat, przyznają
cy, że p. starosta Zaborowski cierpi na 
chorobę nerwową i przebywa na ku
racji. '

Dziwne „urzędowanie“
Tygodni i k „Piast“ przytacza następu

jący, obrazek. z Małopolski:
Z Ludźmierza jechał gospodarz wraz 

z żoną do młyna. Koło mostu na Ro
goźniku między drzewami na zakręcie 
wyjechało z nadmierną szybkością. bez 
■znaków ostrzegawczych, auto. Chłop 
wyskoczył z wozu, żeby powstrzymać 
płochliwego konia, koń rzucił się na 
środek drogii, samochód in usiał trochę 
zwolnić biegu.

Chłop ruszył dalej, ogląda się, * za 
oim biegnie jakiś wojskowy i cywil.

Triumfatorzy igrzysk olimpijskich: Od lewej Frigerio (Włochy) zwycięzca 
chodu na 50 kim. Didrickson zwyciężyła w biegu 80 miry przez płotki oraz

Egmonć triumfator 'torowych wyścigów kolarskich .
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIEDEŃSKA DEFILADA 
NAJNOWSZEJ MUZYKI
Coroczne festiwale Międzynarodo

wego Towarzystwa Muzyki Współcze
snej, mają za cel przedstawienie naj
bardziej wartościowych i charaktery
stycznych utworów współczesnych. 
Niezawsze odpowiadają one temu za
daniu. Jak każdo dzieło rąk ludzkich 
podlega niestety i ta instytucja ty
siącznym wpływom czysto osobistym 
a to nietylko z zakresu sympatyj. ale, 
co gorzej, interesu. Tegoroczny odbył 
się w Wiedniu. Wprawdzie nie zna
lazła się na nim ani jedna rzecz, któ
ra nieodpowiadałaby celowi ze wzglę
du na swój mało nowoczesny charak
ter, tak jak się to zdarzało w po
przednich latach — przeciwnie, całość 
była nastawiona wybitnie ekspery
mentalnie, ale wykonano zbyt wiele 
dzieł, których jedyną legitymacją by
ło samo nastawienie eksperymentalne, 
a nie prawdziwy talent, nie znalazły 
się natomiast inne, które miałyby peł
ne prawo uczestnictwa, a to właśnie 
z tytułu talentu. A przecież od jury, 
złożonego z pięciu najwybitniejszych 
kompozytorów Europy żąda się w 
tym kierunku decyzji trzeźwej, objek- 
tywnej i — w granicach możliwości — 
nieomylnej.

Zarzut ten dotyczy w pierwszym 
rzędzie muzyki niemieckiej i czeskiej. 
Mozolne wypracowania Erdmanna i 
Hannenheima (Niemcy) lub Karéla 
Héby, Reinera i Mandića (Czechosło
wacja), mogły służyć chyba za nega
tywny dowód, że samo eksperymento
wanie nie zrodzi dzieła sztuki. System 
ćwierćtonowy. który służy za podsta
wę utworom Reinera i Haby pokazy
wano na festiwalach już tak wiele ra
zy, że właściwie przestał interesować 
jako nowość, zwłaszcza, że z arty
stycznego punktu widzenia nie przed
stawia wielu możliwości. Nic zasadni
czo nowego nie dali też ani Węgrzy 
(znany już i zdolny kompozytor Har- 
sanyi nie miał tym razem większego 
powodzenia), ani Włosi (Rietiego Se
renada na skrzypce i 11 instrumen
tów, napisana z werwą trochę ordy
narną i w przeciwieństwie do niej 
kwartet smyczkowy Malipiera piękny 
i wartościowy), ani Anglicy (W. 
Leigh‘a Sonatina na altówkę i forte
pian oraz Blissa kwintet na obój i in
strumenty smyczkowe, prace z kultu
rą pisane, lecz w sposób mało osobi
sty przyswajające sobie obce zdobycze 
w zakresie muzyki nowoczesnej). 
Francja reprezentowana była przez 
młodego kompozytora J. Français 
(„Bagatele“ na kwartet smyczkowy i 
fortpian) i Cl. Devinvourt „Bal we
necki, suita taneczna na orkiestrę). O- 
baj idą w kierunku określonym przez 
■wrodzone predyspozycje rasowe: dobra 
faktura, temperament i świetna bar
wa dźwiękowa przeciwstawiają się u 
nich kierunkowi intelektualistyczne- 
mu, a raczej spekulatywnemu, który 
charakteryzuje współczesną produkcję 
niemiecką. Wierna swym tradycjom 
pozostała też Hiszpan ja. Przedstawi
ciel jej R. Gerhard z wdziękiem opra
cował pieśni ludowe katalońskie. 
Świeża ich melodyka, utrzymana w 
zakresie skal ludowych nadaje się do
brze na materjał dla muzyki współ
czesnej. Rosja sowiecka, tym razem, z 
niewiadomych mi powodów, nie była 
wogóle reprezntowana na festiwalu, 
chociaż twórczość muzyczna bujnie 
się tam rozwija w obecnej chwili.

Wobec tego centrum zainteresowa
nia stanowiła twórczość austrjacka, a 
w pewnej mierze — przyznać to nale
ży objektywnie — i twórczość polska. 
Pieśni dziecięce Bolesława Wojtowi
cza, ucznia Nadji Boulanger w Pary
żu (Ecole Normale) wzbudziły żywe 
zainteresowanie. Jest to kantata na 
chóry dziecięce a cappella, utrzyma
na w stylu polifonicznym, t zn. ak
centującym samodzielność melodyj w 
poszczególnych głosach, napisana z 
dużem talentem i znajomością techni
ki wokalnej. W czarującem wykona
niu słynnych chórów dziecięcych wie
deńskich („Wiener Saengerknaben“) 
pod batutą Mateusza Glińskiego od
niosła duży sukces. Drugą kompozy
cją polską, wykonaną na festiwalu był 
koncert skrzypcowy Jerzego Fitelber
ga odegrany przez świetnego skrzyp
ka Stefana Frenkla i dyrygowany 
przez Grzegorza Fitelberga. Dzięki 
temperamentowi, ' bezpośredniości i 
barwie oraz sub/elnej technice opraco
wania wybił się. ten koncert bez
sprzecznie na jedno z pierwszych 
iaiejsc na festiwalu. Zapewne i nasza

instytucje koncertowe zapoznają z 
nim publiczność polską.

Współczesna muzyka austrjacka 
dzieli się na dwie przeciwne grupy: z 
jednej strony konserwatywny, prawie 
że na gruncie epoki romantycznej sto
jący Bittner, ze swą komedją muzycz
ną p. t. „Muzykant": mimo swej nie- 
współczesności, talent bardzo bezpo
średni — i Egon Wellesz, którego 
spektakl „Bachantki“ nawiązuje do 
stylu tragedji, ale na podstawach mu
zycznych raczej kompilacyjnych. Z 
drugiej strony grono lewicowców, wy
wodzących swą genealogję muzyczną 
od Arnolda Schoenberga, najbardziej 
radykalnego przedstawiciela dzisiej
szej twórczości Niektóre z tych rze
czy, jak np. samego Schoenberga mu
zyka pomyślana jako ilustracja do fil
mu, Kreneka Pieśni z towarzyszeniem 
orkiestry, a nądewszystko widowisko 
do tekstu Buechnera (zapomniany ro
mantyk niemiecki, którego dzieła do
piero po stu prawie łatach wydobyto 
z ukrycia) z muzyką Albana Berga pt. 
„Wozzek“ są przykładem jak bezpo

ŻYCIE KULTURALNE
PLASTYKA POLSKA 
NA OLMPJADZIE

Z Warszawy piszą nam:
Dział Kultury i Sztuki zaznaczył, że 

Polska otrzymała w „zawodach“ malar- 
sko-rzeźbiarakich w Los Angeles drugie za
szczytne miejsce, przy Ameryce jako pier
wszej. Kim są laureaci nasi i jakie otrzy
mali nagrody?

Są nimi: P- Józef Klukowski (rzeźbiarz), 
pochodzący z kresów wschodnich- kształ
cący się w Paryżu jeszcze i teraz; p. Janina 
Konarska, drzeworytniczka, Warszawian
ka, uczennica warszawskiej Akademji 
Sztuk Pięknych kursu prof. Skoczylasa; 
Wacław Borowski, znany artysta-maiarz 
z Warszawy; Michał Bylina, art malarz, 
uczeń kursu prof. Pruszkowskiego w war
szawskiej Akademji Sztuk Pięknych: T. 
Kener, jeszcze obecnie uczeń tejże Akade
mji, rzeźbiarz, pracujący na kursie prof. 
Breyera.

Co do nagród, to p. Kiukowski otrzy
mał pierwszą w zakresie płaskorzeźby, a to 
za prace, które były wystawione swego 
czasu w Warszawie w Salonie Sportowym. 
P. Konarska otrzymała srebrny medal za 
grafikę. P. Borowski i Bylina zostali od
znaczeni trzeciemi nagrodami za obrazy 
olejne „Łuczniczki“ i „Jeździec“. Wreszcie 
p. Kener dostał odznaczenie za rzeźbę „Ho
keista“. P. Borowskiego „Łuczniczki“ o- 
trzymały nagrodę w Warszawie na kon
kursie sportowym Instytutu Propagandy 
Sztuki, który, jak wiadomo, przeprowa
dzał „zawody eliminacyjne“ przed „zorga
nizowaniem ekipy olimpijskiej“ naszych 
plastyków.

Rezultat mamy więc bardzo zadawala
jący. Tylko mała uwaga na marginesie — 
i to niie w związku z naszą i olimpijską 
plastyką, ale z Olimpjadą w szególności. 
Mianowicie, czemu nasze sportowe dzien
nikarstwo upiera się przy fatalnem. mojem 
zdaniem, wyrażeniu „ekipa“ na oznaczenie 
zespołu zawodników; „ekipa jeźdźców“, 
„ekipa szermierzy“ i t. p. Czy nie możnaby 
używać takich wybornych słów polskich 
jak „zespół“, albo „drużyna“? T. W.

LITERATURA
Wyspiański po angielsku. Z Krakowa 

donoszą nam; Niedługo ukaże się angiel
ski przekład „Klątwy“ oraz „Protesilaosa 
i Laodamji“. Zawdzięczać je będziemy 
inicjatywie profesora uniwersytetu Berke
ley w Kalifornji, p. George Rapall Noyesa, 
z którego pracowni wyszedł już długi sze
reg przekładów naszych arcydzieł — ostat
nio, jak donosiliśmy „Ojciec zadżumio- 
nych“, którego przetłomaczyla uczennica 
prof. Noyesa, pani Marjorie Béatrice 
Peacock. „Klątwę“ przetłomaczyla pani 
Noyes, żona profesora, zaś „Protesilasa“ 
p. Elżbieta Clark, jego uczennica, która 
studjuje obecnie literaturę polską w Kra
kowie na Wszechnicy Jagiellońskiej, jako 
stypendystka Fundacji Kościuszkowskiej,

VARIA
„O wychowania duchowem" pisze ks. 

kairdypał Bourne, arcybiskup westminster- 
ski w- swem dziele, którego przel .ad pol
ski ukazał się niedawno w nakładzie Księ
garni św Wojciecha. Czcigodny autor prze
myślał i przeżył gruntownie omawiany 
problem. Jako kierownik młodzieży, po
święcającej się służbie Bożej wśród ogółu, 
wypróbował zasady, które porusza na ła
mach książki. Zna duszę młodzieży, to też 
potrafi wykreślić wytyczne dla jej rozwo
ju, wytyczne dla samej młodzieży, jak też 
dla jej kierowników i wychowawców Z 
niewielką objętościowo, ale bardzo ważką 
w treści książeczką zapoznać się powinni 
wszyscy, komu rozwój duchowv młodzieży, 
tej przyszłości narodu leży na sercu, (tk)

średnio działa na słuchacza muzyka 
napisana z talentem, nawet jeżeli 
przemawia językiem, który nie stał 
się jeszcze dobrem ogółu. Napewno nie 
wszyscy słuchacze, zapełniający ol
brzymie sale „Musikvereinu‘ rozumie
li ten język, ale wszyscy byli pod 
wstrząsającem wprost wrażeniem mu
zyki Berga. I Berg bowiem jest w 
pewnym sensie typowym Wiedeńczy
kiem, i on nie umie przeżywać mu
zyki samym intelektem. Jest ona bez
pośrednim wyrazem jego najgłębszych 
przeżyć uczuciowych.

Festiwal tegoroczny dowiódł że 
muzyka współczesna, pozornie roz
bieżna w swych kierunkach, łączy się 
jednak we wspólnem dążeniu do stwo
rzenia nowego języka. Walka jej o 
nowe środki wyrazu, jest zawsze wal
ką o język muzyczny, któryby mógł 
bez reszty wypowiedzieć wzloty i u- 
padki współczesnego człowieka.

Dr. Stefanja Łobaczewska.
Wi edeń — Lwów.

TEATR
Co grają w Krakowie? Piszą nam z

Krakowa: Teatr nasz dobija końca sezonu, 
który w tym roku przeciąga się jak wia
domo, do października. Dyrektor Trzciń
ski przenosi się do Poznania, zostawiając 
po sobie najszczerszy żal miłośników praw
dziwej sztuki. Ostatni jego sezon będziemy 
mieli w trwałej pamici, jako niezwykle 
świetny, nawet w zestawieniu z poprzedni
mi. Obecnie żegna się Kraków z „Królową 
przedmieścia" w pełnem wdzięku i fine
zji opracowaniu dyr. Trzcińskiego. Równo
cześnie przygotowuje się parę sztuk, w któ
rych weźmie udział p. Aleksander Zelwe
rowicz jako gość. „Królowa" ma ogromny 
sukces. Krakowianie spieszą oglądać na 
scenie targ, Zwierzyniec i „pijaną“ ulicę 
Florjańską, taką, jaka przedstawia się 
oczom artystycznej cyganerji opuszczają
cej „Jamę Michalikową“ Mimo wszyst
kich swoich wyczynów w zakresie najpo
ważniejszej sztuki, nie mógł dyr Trzciński 
pożegnać się z Krakowem bardziej po re
gionalnemu, niż tą uroczą w jego wersji 
sztuką krakowską, (kt)

„Boccacio“ u dyr. Szyfmana. Piszą nam 
z Warszawy: Teatry szyfmanowskie we
szły, jak wiadomo, w małżeństwo z „Ban
dą“ i będą dawały także operetki komedje 
muzyczne i różne rewje. a to zarówno w 
Teatrze Małym w Filharmonii, jak w Pol
skim (sporadycznie). Pierwszą wystawio
ną w tem współdziałaniu sztuką będzie 
operetka Suppego „Boccacio“, jedna z naj
lepszych swojej straussowsko-milloecke- 
rowskiej epoki, ale w zupełnej przeróbce 
tekstu, (tw)

JESZCZE ZŁOTOGŁÓW 
BARBARY RADZIWIŁŁÓWNY

Z Wilna donoszą nam:
Nie może się jakoś zakończyć przykra 

afera z rzekomym złotogłowiem z trumny 
Barbary Radziwiłłówny, a raczej z litera
tem warszawskim dr. Edwardem Boyś, 
który niedawno zwiedzał Wilno i opisując 
swe wrażenia, pochwalił się między inne- 
mi, że profesor U. S. B., p. arch Kios. ofia
rował mu na pamiątkę strzęp owego złoto
głowiu. Prof. Kłos miał w istocie dostęp 
do odkrytej przed pewnym czasem trumny 
Barbary, a to z tytułu swego stanowiska 
urzędowego — opowieść p. dr Boyego mu- 
siała więc wywołać łatwo zrozumiale wra
żenie. Wynikało z niej, że prof Kłos nie
tylko przywłaszczy! sobie strzępy pamiąt
ki, ale robi z nich prezenty.

Donosiłem już, że dokoła tej historji 
zrobił się ruch zaraz po ukazaniu się w 
Warszawie niefortunnych „wspomnień wi
leńskich“ dr Boyego. Sprawca tego wszyst
kiego zrazu wykręcał się dość niezręcznie, 
niby potwierdzał swe pierwsze oświadcze
nie. niby zaprzeczał, niby zbywał wszystko 
żartem — ale prasa tutejsza bez różnicy 
obozów wzięła rzecz tak serjo (i miała zu
pełną rację), że nakoniec dr. Boyś mu- 
siał rozesłać do pism komunikat, w któ
rym „pod uroczystem słowem honoru“ 
stwierdza, że prof. Kłos „ani mu nie daro
wał, ale nawet nie pokazywał złotogłowiu 
ani jego strzępku“.

Cóż stąd, kiedy oświadczenie to — na
desłane 1 sierpnia — nosi datę 25 lipca/ 
tymczasem w „Robotniku" warszawskim 
z 27 lipca można było czytać różne niby to 
dowcipne wykręty dr Boyego. z których 
jednak czytelnik mógł nabrać wrażenia iż 
było wprost przeciwnie temu, jak dr Boye 
teraz zapewnia Wszystko to jest nie
smaczne albo i wprost oburzające i jedno
myślną jest opinja. iż rzecz powinna zo
stać ostatecznie wyświetloną aż do najdal
szych konsękwencyj. (zw)

Książki nadesłane
R. C. Sheriff: „Kres* wędrówki“, („.Jour

neys End“). Warszawa 1932. Tow. Wydaw
nicze „Rój“.

Z. Jastrzębski: „Powietrzny szlak“. Zaj
mujące Czytanki Nr. 59. Wyd. M. Arcta w 
Warszawie.

W REGJONIE POMORSKIM
NOWE ODKRYCIA 
PREHISTORYCZNE

Kustosz działu przedhistorycznego 
w Muzeum Miejskiem w Toruniu, p, 
dr. Tadeusz Waga, rozpoczął systema^ 
tyczne poszukiwania archeologiczne w 
rozmaitych . miejscowościach na Po
morzu. W Gostkowie odkrył jedyne do
tychczas na obszarze Pomorza cmenta
rzysko z grobami z okresu pierwszej 
kultury greckiej, pierwszy ślad poby
tu Gotów na ziemi pomorskiej w czasie 
od II do IV wieku po Chrystusie, 
Oprócz szkieletów, ułożonych systema
tycznie na wznak z głowami zwrócone- 
mi na północ, znaleziono branzolety, 
kolję z pięknie malowanych paciorków 
szklanych i bursztynowych, ozdobną 
klamrę, podwójny naszyjnik z pacior
ków .grzebień kościany, szczątki tka
nin itp. Na tem samem cmentarzysktf, 
lecz na mniejszej głębokości, odkrył 6 
grobów ciałopalnych z niezwykle pięk- 
nemi popielnicami. Groby te pochodzą 
z tego samego okresu, co szkieletowe, 
należą jednak do jakiegoś innego ludu. 
Znaleziono wreszcie t. zw. groby jamo
we, jako też szereg przedmiotów z ka
mienia, pochodzących z epoki neolitu, 
oraz groby ciałopalne kultury łużyc
kiej z okresu halsztackiego. Na obsza
rze Nowego Obłuża w pow. morskim 
zbadano 3 groby skrzynkowe z ur
nami twarzowemi. Groby te stanowią 
najprawdopodobniej część wielkiego 
cmentarzyska z okresu halsztackiego z 
kulturą grobów skrzynkowych. W Wą- 
sorach pod Borzestowem w pow. kar
tuskim znaleziono wielkie cmentarzy
sko, złożone z kilkudziesięciu kurha
nów. Jak jedyne znane tego typu 
cmentarzysko w Odrach w pow. choj
nickim, tak i to pochodzi zapewne z 
okresu wpływów rzymskich. Na tere
nie leśnictwa w Semlinie na Kociewiu 
(w pow. starogardzkim), natrafiono na 
grób skrzynkowy i znaleziono w nim 
7 popielnic z pięknie wygładzoną, 
lśniącą powierzchnią grafitowaną i o- 
zdobioną bogatemi ornamentami. Zna
leziska te wzbogaciły dział prehisto
ryczny Muzeum toruńskiego, dla które
go dzięki staraniom dr. Wagi udało się 
uzyskać od wydziału powiatu morskie
go cenne zbiory archeologiczne z Mu
zeum Powiatowego w Wejherowie 
wraz z piękną kolekcją zabytków kul
tury Azteków.

Adam Munnich.
Toruń.

O borach i drzewie kaszubskiem. Kwar
talnik regjonalny „Gryf" przynosi ciekawy 
artykuł J. Szynkiewicza o dawnych ka- 
szubskich borach, ich pięknie, przemyśle i 
gospodarce. Na marginesie tej pracy warto 
zaznaczyć, iż drzewo kaszubskie rozchodzi
ło się po całej Polsce, spławiane rzeką 
Brdą W starych księgach miejskich, prze
chowywanych w Archiwum Państwowem 
w Poznaniu znajdujemy np wiadomości, 
iż w 1653 r. magistrat poznański odnawia
jąc ratusz, wagę, oraz bramy bednarską 
i czerwoną zakupił kilka wozów „drzewa 
kaszubskiego“, jak mówią akta, którego 
używano przy budowie rusztowań. — W 
pracach I Smoleńskiego i St. Bręczkow- 
skiego jest mowa o pięknie kaszubskiego 
krajobrazu. P. A. Świerkosz kreśli prze
szłość Gdyni i jej przedmieść, p. A. Chocie- 
szyński informuje o pracach marynistycz
nych p. Marjana Mokwy Warto podnieść 
głos dr. Pniewskiego, który występuje 
przeciw „poniewieraniu nazw kaszubskich“ 
niewłaściwemu ich używaniu błędnemu 
wymawianiu etc. Uzupełniają bogaty ze
szyt kronika, bibljografja krajoznawczo- 
turystyczna Pomorza, oraz poezje kaszub
skie. (J. St.)

Pisma nadesłane
„Ondyna Druskienickich Źródeł“. Nr. 1.

Treść: W. Abraipowicz: „Druskieniki w 
kryzysie gospodarczym“. — A. P.: „Niech 
mówi dusza tej ziemi...“ — A Zagórska: 
„Pamięci E Lewickiej“. — „Jubileusz naj
szlachetniejszej pracy“ — Dr H Wasilew
ska: „Zakład leczniczego stosowania po
wietrza. słońca i mchu“. — Kronika — 
Przyjemności i rozkosze kuracjuszy — Z 
życia społecznego. — Adres Red Druskie- 
niki. Katrywilla.

„Ziemia“. Nr. 7. Treść:M. Radwan: Do
lina rzeki Kamknnej w programie Staszi
ca i Drucko-Lubeckiego" — L Radomska: 
„Na Przędkach i Odrzykoniu" — M Ko
nopacki: „Pierwsza nasza większa wyciecz
ka krajoznawcza“ B. Halicki: „Nieznany 
stawek w Gorcach". — Kielczanin: „O stu
letnich topolach nadwiślańskich" — F Ja
czewski: „Parę uwag o polskich nazwach 
niektórych zwierząt i roślin egzotycznych . 
— J. Pi Deltowski: „Rosocha*;. — W .AntO“ 
niewicż: „Sekcja Muzeów Regjonalnycn w 
Związku Muzeów w Polsce". — Z piśmien
nictwa. — Wiadomości krajoznawcze i tu
rystyczne. — Adr. Red. Warszawa, Uhca 
Karowa 3L
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l chwili

Zaostrzenie walki
z lichwą pieniężną

Serja dekretów „prorolniczych", u- 
chwalonych przez radę ministrów, za
wiera szereg szczegółów, które w prak
tyce niewątpliwie okażą się, jako nie
zwykle dalekoidące. Mówiliśmy już 
na tern miejscu o projekcie dekretu o 
zapobieganiu trudnościom płatniczym 
w rolnictwie. Projekt ten zawiera 
wprawdzie kilka „nowalij“ (w porów
naniu z ustawą o nadzorach sądowych 
w przemyśle i handlu), jednak pod 
względem nowatorstwa nie dorównuje 
drugiemu projektowi, mianowicie no
weli do dekretu o lichwie pieniężnej.

Jak wiadomo, obowiązuje w Polsce 
prawo przeciw lichwie pieniężnej z d. 
29 czerwca 1924 r., znowelizowane roz
porządzeniem z dnia 10. 6. 1927 roku. 
Piętnuje ono jako lichwiarza każdego 
osobnika, który pobiera ponad 15 proc, 
w stosunku rocznym od pożyczonych 
sum. Rząd, uważając, że w obecnych 
warunkach gospodarczych nawet te u- 
stawowo dozwolone na rynku prywat
nym 15 proc, nadmiernie obciążają 
dłużnika, zamierza w drodze dekretu 
upoważnić ministra skarbu do regulo
wania stopy procentowej w stosun
kach prywatnych, a więc do jej obni
żenia.

Przeciwko temu zamiarowi nie za
mierzamy prostestować. Wprawdzie 
jesteśmy przeciwni interwencji pań
stwa w dziedzinie kredytowej, wpraw
dzie uważamy, że w obecnych warun
kach pożyczka udzielona rolnikowi na 
15 od sta nie jest pożyczką lichwiar
ską (pamiętajmy bowiem o ryzyku, 
jakie wierzyciel ponosi!), jednak — 
abstrahując od powyższych zasadni
czych zastrzeżeń — jesteśmy zdania, że 
skoro minister skarbu miał dotych
czas prawo regulowania odsetek po
bieranych przez banki, to niechaj ma 
i prawo do ustalania procentów na 
rynku prywatnym.

Natomiast b. żywo zajmuje nas 
druga zmiana, którą wprowadzi no
wela. Uzupełni ona mianowicie do
tychczasową ustawę przepisem, po
zwalającym sądowi na dopuszczenie 
dowodu ze świadków przeciwko doku
mentowi zawierającemu zobowiąza
nie. Jeżeli więc wierzyciel będzie 
chciał od sądu uzyskać wyrok na pod
stawie przedstawionego dokumentu 
(np. wekslu, brzmiącego na sumę po
życzoną plus „niewidoczne" odsetki), 
sąd, powziąwszy wiadomość, że poży
czający wymówił sobie korzyści wyż
sze, niż dozwala prawo, może zbadać 
świadków, którzy będą mogli potwier
dzić, iż wierzyciel jest lichwiarzem. 
Na tej podstawie zostaną dłużnikowi 
obniżone odsetki, zaś lichwiarz ule
gnie karze...

Darujcie Panowie! Można pałać 
najświętszą nienawiścią przeciwko li
chwiarzom, ale i w tern uczuciu trze
ba dochować miary! Z całym naci
skiem podkreślić musimy, iż umożli
wienie dłużnikowi zaczepienia każde
go (nawet w formie notarjalnej za
ciągniętego!) zobowiązania poderwa
łoby ostatecznie ochronę wierzyciela, 
której wzmocnienie wszak jest 
jednym ze środków zdolnych do zła
godzenia kryzysu zaufania! Zaś do
puszczenie dowodu ze świadków prze
ciwko osnowie wekslu sparaliżowało
by obrót wekslowy. Niesumienni 
dłużnicy mogliby używać dowoli, prze
ciągając do nieskończoności każdy 
proces — próbami obalenia każde
go aktu pisemnego przez powoływa
nie świadków...

Niestety, często bywa w Polsce, Iż 
intencja jest chwalebna, aie wykona
nie fatalne.

Krecie informacje gospodarcze
— Po 4 latach niebytności zjawił się zno

wu polski okręt w porcie królewieckim. 
Jest to s/s „Poznań", należący do Żeglugi 
dolskiej. Statek przywiózł ładunek tomasy- 
ny z Antwerpji.

— Całkowity ubój w Polsce w 1931 r. 
wyniósł 9.437 tys. sztuk wszystkich rodza
jów zwierząt przeznaczonych dla konsum- 

Przewyższając ubój z r. 1930 o przeszło
1.590 tys, sztuk, czyli o 20 proc.

Kierownik Działu Gospodarczego, 
P- dr. Marjan Chełmikowski, wyjechał 
w tych dniach na 4-tygodniowy urlop. 
w sprawach Działu Gospodarczego 
Przyjmuje codziennie od godz. 11 do 

A P- red. Roman Fenglfzt

Konsekwentna polityka gospodarcza Niemiec
Z wielu stron dają się słyszeć na- 

pozór ważkie zarzuty, że niemiecka 
polityka gospodarcza i socjalna pro
wadzona jest dorywczo, bez jednolite
go planu. Piszący te słowa szczerze 
przyznaje, że sam nieraz miewał to 
wrażenie, zapoznając się z coraz to no
wą „Notverordnung", z których każda 
była śmielszą w pomysłach od po
przedniej. Tymczasem, tak nie jest. 
W pozornem szaleństwie niemieckiej 
polityki gospodarczej jest metoda. 
Trzeba ją odkryć, by zrozumieć, jak 
subtelnie, jak wyrafinowanie „plan“ 
niemieckich magnatów finansowo- 
przemysłowych został opracowany i 
jak konsekwentnie jest realizowany.

Poważnemu czasopismu gospodar
czemu „L'Usine“ przypada w udziale 
zaszczyt zdemaskowania dwulicowej, 
niemieckiej polityki gospodarczej.

Istotnie, można mówić o dwóch 
jej licach, o dwóch jej fazach. 
W pierwszej fazie rząd Rzeszy u- 
znał za wskazane poczynienie kon- 
eesyj kołom robotniczym, aby tem 
pewniej pozyskać sobie życzliwość 
mas proletarjackich w walce z Trakta
tem Wersalskim.

Cel ten prawie, że został osiągnię
ty. Lozanna zwolniła Rzeszę od cięża
ru odszkodowań wojennych i t. d. Te
raz zaczyna się druga faza. Chodzi o 
odebranie masom robotniczym tych 
wszystkich zdobyczy, z których posia
dania demokracja niemiecka szczyci
ła się w dziesięciu latach po-wejma- 
rowskich. Celem zaś tej akcji anti- 
robotniczej jest obniżenie kosztów pro
dukcji, co znów przemysłowi niemiec
kiemu ma umożliwić zagarnięcie ob
cych rynków zbytu. To zaś stanowi 
cel ostateczny, najwyższy...

„L'Usine'' zwraca uwagę na dwa

KRONIKA GOSPODARCZA
Handel z Sowietami

Nasz handel z Sowietami był dotych
czas wielce uLmkow. jak świadczą cyfry 
następujące w złotych:

Przywóz Wywóz
1928 — 39 milj. 111--------38 milj. 561
1929 — 39 milj. 924 ------  81 milj. 073
1930 — 45 milj. 760 ------ 128 milj. 963
1931 — 36 milj. 039 ------ 125 milj. 257
Zwiększone w ostatnich latach cyfry wy

wozu z Polski są w związku z zamówienia
mi sowieckiemi w przemyśle żelaznym 
górnośląskim na cele piatiletki.

W pierwszym kwartale r. 1932 przywóz 
z Rosji wynosił 4 milj. 472 tys. zł., a wy
wóz do Rosji tylko 5 milj. 102 tys., czyli 
nadzwyczajny wywóz na cele piatiletki u- 
stal w związku ze spadkiem funta i trud
nościami naszego eksportu żelaza.

Po załatwieniu sprawy paktu o nieagre
sji można oczekiwać uporządkowania sto
sunków handlowych.
PODATKI I OPŁATY

(p) Zawiadomienia o wysokości wyna
grodzenia. Min. skarbu upoważniło urzędy 
skarbowe do zwalniania pracodawców od 
obowiązku wypełniania „zawiadomień o 
wysokości wypłaconego w 1931 roku wy
nagrodzenia" odnośnie tych pracowników 
fizycznych, zatrudnionych za wynagrodze
niem nie przez cały rok względnie przez 
cały rok, jednak przez krótszy okres cza
su aniżeli 7 godzin dziennie, — co do któ
rych przyjąć należy, że wśród warunków 
rynku pracy danej miejscowości roczny 
ich przychód łączny z uposażeń nie prze
kracza 2 500 zł. Dla oceny, czy zachodzą 
powyższe warunki zwolnienia, miarodajną 
być powinna przeciętna wysokość zarob
ków pewnych kategoryj pracowników fi
zycznych danego okręgu oraz nasilenie 
stanu bezrobocia. I tak — należy bez
względnie zwalniać pracodawców od obo
wiązku wypełniania zawiadomień co do 
tych pracowników fizycznych, których za
robki nie przekraczały dziennie 8 zł, ty
godniowo 47 zł, miesięcznie 208 zł. (m)
Z KRAJU

(k) Komu wolno uprawiać tytoń. Ogło
szono w nr. 67 Dziennika Ustaw R. P. z 5 
sierpnia 1932 r. rozporządzenie ministra 
skarbu z 19 lipca 1932 r. o uprawie tytoniu. 
— Wprowadzenie uprawy tytoniu wymaga 
uzyskania koncesji, przyczem koncesje u- 
prawniają do prowadzenia uprawy tyto
niu ściśle tylko w zakresie, wynikającym z 
dokumentu koncesyjnego. Koncesje na u- 
prawę tytoniu są przywiązane wyłącznie do 
osoby koncesonarjusza i nie podlegają dzie
dziczeniu, ani też nie mogą być odstępowa 
ne osobom trzecim bezpłatnie, czy też za 
wynagrodzeniem. Koncesje mogą być jed
noroczne, okresowe, na hodowlę rozsady 
tytoniowej, wreszcie na dokończenie kam- 
panji uprawy tytoniu. Przez kampanję u- 
prawy tytoniu rozumie się okres od zasie
wu tytoniu do terminu wykupu tytoniu 
w tym samym roku gospodarczym przez 
dyrekcję Polskiego Monopolu Tytoniowego.

fakty, na których opiera swoje obser
wacje:

1) Dekret Prezydenta Rzeszy z dn.
8 grudnia ub. roku unieważnił wszyst
kie zbiorowe umowy pracy i z dniem 
1 kwietnia r. b. przywrócił moc obo
wiązującą taryfom płac, jakie obowią
zywały w dniu 10 stycznia 1927 roku. 
Oznacza to, że na ostatnie Prima Apri
lis niemieccy pracodawcy otrzymali 
od rządu Rzeszy niesłychaną ulgę: 
obniżkę płac robotniczych o kilkana
ście procent.

2) Drugi dekret prez. Hindenburga, 
ustanawiający dla szeregu gałęzi prze
mysłowych 40-godzinny tydzień pra
cy, mimo danych przyrzeczeń, dotych
czas nie wszedł w życie i — jak za
pewnia „L'Usine" — nigdy nie wejdzie 
w życie, bo by to przemysłowi nie
mieckiemu utrudniło współzawodnic
two na obcych rynkach.

Ze swej strony pragniemy zwrócić 
uwagę na ostatnio, t. j. przed półtora 
miesiącem, ogłoszone rozporządzenie 
doraźne Prez. Rzeszy, które obniża 
wszelkie świadczenia ubezpieczeń 
społecznych, a więc skraca okresy wy
płaty rent, zmniejsza zasiłki dla ubez
pieczonych i t. d.

Wszystkie te fakty, uszeregowane 
jeden za drugim, mają wyraźną wy
mowę, szczególnie krótko po wyborach 
do Reichstagu, które — jak wiadomo 
— wypadły po linji życzeń rządu Pa- 
pena. Możemy więc być przekonani, 
że polityka faworyzowania (za wszel
ką cenę) akcji wywozowej z Niemiec 
nietylko nie osłabnie, lecz przeciwnie 
wzrośnie i spotęguję się. O tem win
niśmy pamiętać i niemieckiej „Wille 
zur Macht" przeciwstawić naszą wolę 
przetrwania.

W dalszym ciągu rozporządzenie ustala 
warunki nadawania koncesji, obowiązki 
plantatorów, wreszcie kwestję wykupu ty
toniu; pozatem rozporządzenie ustala je
szcze zagadnienie wygasania oraz kwestję 
ewentualnego cofania koncesji, nadzór nad 
koncesjonowaną uprawą tytoniu i właści
wość w tym zakresie odnośnych władz. 
W postanowieniach końcowych rozporzą
dzenie zezwala na uprawę tytoniu bez kon
cesji w celach zdobniczo - ogrodniczych 
następujących odmian rośliny tytoniowej: 
Nicotiana affinis vel alata, Nicotiana glau- 
ca, Nicotiana silvestris, tudzież Nicotiana 
colossea. Rozporządzenie weszło w życie z 
dniem ogłoszenia.

(k) Unifikacja ustawodawstwa o zapo
biegania upadłości. W min. przemysłu i 
handlu, oraz min. sprawiedliwości zapo- 
czątkowe zostały prace, zmierzające do 
zunifikowania obowiązującego ustawodaw
stwa o zapobieganiu upadłości. W związku 
z tem ministerstwo przemysłu i handlu 
pragnąc zaznajomić się z dezyderatami 
sfer gospodarczych w tej dziedzinie, zwró
ciło się ostatnio do Związku Izb Przemy
słowo-Handlowych o nadesłanie do 1 paź
dziernika r. b. swego projektu oraz uwag 
do obecnie obowiązujących w poszczegól
nych dzielnicach kraju przepisów o za
pobieganiu upadłości.

(k) Koncesjonowanie wytwórni drożdży. 
Ogłoszone rozporządzenie Prezydenta z dn. 
11 lipca b. r. o monopolu spirytusowym 
zawiera przepis, że na produkcję drożdży 
trzeba mieć zezwolenie ministra skarbu. 
Przepisu tego nie było w ujawnionym 
przed 2—3 miesiącami projekcie rozporzą
dzenia, co mogło świadczyć o zmianie po
lityki rządowej wobec karteli, zwłaszcza, 
że podwyższenie podatku spożywczego od 
drożdży, odmowa zgody rządu na podwyż
szenie ceny drożdży oraz udzielanie no
wych zezwoleń na zakładanie fabryk droż
dży zachwiało poważnie istnieniem kar
telu. Widocznie jednak kartel dobrał od
powiednich argumentów i przekonał rząd 
o potrzebie kontynuowania wyzysku droż- 
dżowego. (m)

(k) O zwiększenie zużycia elektryczno
ści. Odbyło się posiedzenie komisji taryfo
wej w Związku Elektrowni Polskich, po
święcone debatom nad możliwością szer
szego zastosowania elektryczności dla po
trzeb gospodarstwa domowego. Komisja u- 
znała, że jednym z ważnych bodźców może 
być stosowanie taryfy blokowej, polegają
cej na tem, że dla każdego rodzaju mie
szkań byłaby ustalona pewna ilość kilo- 
watogodzin według zwykłej taryfy, większe 
zaś zużycie energji miałoby być opłacane 
według taryfy znacznie niższej. Najtrud
niejszą sprawą do przezwyciężenia jest o- 
kreślenie zużycia energji na poszczególne 
rodzaje mieszkań, gdyż zależy to od stanu 
przyzwyczajenia ludności, stanu kultury 
materjalnej i zasobów finansowych. Komi
sja taryfowa zaleciła elektrowniom prze
prowadzenie szeregu prób dla zdobycia 
materjalów doświadczalnych.

(k) Porozumienie fabryk łopat i wideł. 
.Według „Przemysłu Metalowego" zostało

Handel morski a kryzys
Tylko Japonia wychodzi obronną ręką.
Spadek obrotów handlu międzynarodo

wego wymownie ilustruje ruch statków 
handlowych w portach różnych krajćw- 
Biorąc pod uwagę pierwszy kwartał israi 
i 1932 r., ruch ten w dziesięciu panstv a n 
spadł o 13.9 proc, (z 89.550 tys tonu do 
77.077 tys. t.) dla statków na wejściu.

W r 1931 Anglja, jako największy im
porter. zajmowała pierwsze miejsce ładu- 
nek bowiem statków wynosił lo.07o tys t., 
v\ pierwszym natomiast kwartale •
ładunek spadł o 13,7 proc i Anglja zaję 
już drugie miejsce na świecie brancja 
miała w r. 1931 drugie miejsce z 14 418 tys., 
t. obecnie zajmuje trzecie, ładunek spadł 
o 20,4 proc. Trzecie miejsce w roku up. 
zajmowała Japonja ((13.692 tys. t). obecnie 
ładunek statków zawijających do jej por
tów zwiększył się o 1,1 proc, i Japonia wy
sunęła się na pierwsze miejsce na sonecie. 
Na czwartem miejscu znajdowały się sta
ny Zjednoczone (13 311 tys. t.)

Inaczej zupełnie układają się stosunki 
o ile chodzi o statki na wyjściu. Ponieważ 
największym eksporterem są Stany Zjed
noczone, one też zajmowały w roku ub. 
pierwsze miejsce pod względem ładunku 
statków, opuszczających porty tego pań
stwa (14.613 tys. t.): obecnie ilość ta spadła 
o 23.5 proc, i Stany Zjednoczone przesunę
ły się na trzecie miejsce. Anglja stoi na 
drugiem miejscu (14 907 tys. t. w r 1931 i 
12.907 tys. t. w r. 1932, o 11.5 proc, mniej). 
Japonja z trzeciego miejsca przesunęła się 
na pierwsze (13.382 tys. t„ o 2.1 proc mniej), 
na czwartem miejscu pozostała Francja 
(12.006 tys. t. i 9 675 tys. t„ Ł j. o 19.8 proc, 
mniej),' na piątem — Niemcy (6.969 tys. t.), 
obecnie o 18.3 proc, mniej.

Handel morski nie osiągnął jeszcze 
punktu najniższego, gdyż kryzys w dal
szym ciągu się pogłębia. Najmniej ucier
piała stosunkowo żegluga Japonii, najwię
cej _ Szwecji: stosunkowo obronną ręką

odnowione porozumienie fabryk, produku
jących łopaty. Porozumienie obejmuje na
stępujące zakłady przemysłowe: Huta Ban
kowa w Radomsku. Huta „Pokój" w Ka
towicach. i Modrzejowskie Zakłady Górni
czo-Hutnicze. Jeśli chodzi o porozumienie 
w zakresie wideł, to przypomnieć należy, 
że 1 stycznia r b. zawarły fabryki wideł 
Tow. Akc. Przem Metal w Radomsku i B. 
Hantke podobne umowy, jak fabryki łopat. 
Powyższe porozumienia obeimują 100 proc, 
produkcji czynnych fabryk łopat jak i wi
deł.

Z ZAGRANICY
(z) Zastój w produkcji hutniczej w 

Niemczech. W końcu czerwca r. b. ilość 
wielkich pieców w Niemczech wynosda 
155, z czego czynnych było zaledwie tyiko 
38, z pozostałych zaś zgaszonych było 48, 
gotowych do rozpalenia 29, w reparacji 11, 
i unieruchomionych całkowicie 29 pieców.

(z) Belgia zmniejsza kontyngenty węgla. 
Rząd belgijski zawiadomił rządy Niem'ec, 
Anglji i Holandji, że zamierza ze względu 
na duży kryzys w górnictwie belgijskiem 
zredukować przyznane tym państwom 
kontyngenty na przywóz xyęgla. Na podsta
wie umowy, zawartej na międzynarodo
wej konferencji węglowej, w kwietniu rb„ 
Belgja zredukowała przywóz węgla ob
cego o 120 tys. tonn miesięcznie, zobowią
zując się jednocześnie do zmniejszenia 
swej produkcji w równym stopniu.

(z) Niezadowalający przebieg żniw w 
Sowietach. Przebieg żniw w Sowietach we
dług sprawozdania oficjalnego, jest w tym 
roku wyjątkowo zly. Na dzień 25 lipca r. b. 
zżęto zaledwie 19.690.000 ha. zbóż, podczas 
gdy w tymże czasie w r. zeszłym 29.090.000 
ha. Szczególnie silnie cofnęła się pod 
względem sprawności zbicrów Ukrama, 
północny Kaukaz i okręgi, położone nad 
dolną Wołgą.

Z WYDAWNICTW
(w) „Rolnik Ekonomista“ nr. 15/16 Zw. 

Organizacyj Rolniczych zawiera arty
kuły: pp. R. Rybarskiego — „Rolnictwo 
a przyrost ludności w Polsce", J. Gościc- 
kiego — „Porozumienie w sprawie polityki 
tłuszczowej", dr-a J. Piekalkiewicza — 
„Współzależność pomiędzy cenami ziemio
płodów a powierzchnią niemi zasianą". St. 
Leszczyńskiego — „Zagadnienia rolnicze 
na konferencji imperjalnej w Ottawie" W 
dalszym ciągu numeru znajdujemy obszer
ny dział przeglądu rynków, który obe jmuje 
„przegląd rynków" a w nim „produkcję 
zbożową" i „rynki zbożowe", „eksport i 
rynki zbytu zwierząt rzeźnych i produktów 
uboju", „rynek jajczarski", „rynki rybne“, 
„przetwory ziemniaczane". Poza tem kro
nikę krajową, zagraniczną oraz statystykę.

Bekony, Notowania londyńskie z dnia 
4 b. m. w sh za cwt następujące cenv be
konów: duński 64 — 66; holenderski 53 do 
58; bekony polskie 50 — 55. W tygodniu u- 
biegłym w porównaniu do poprzedniego 
zaznaczyła się zwyżka cen; polskie bekony 
podniosły się o 4 sh, bekony duńskie o 4 
do 5 sh; holenderskie 4 — 5 sh. W ub. ty
godniu ubój w Danji wzrósł o 6 tvs. sztuk 
świń i wynosił 118.000 sztuk. W Holandji 
również zwiększyły się uboje. Polski ubój 
pozostał bez zmiany i wynosił około 19 000 
sztuk. Z Polski wysłano 11.737 balotów, z 
czego do Londynu 8.842, resztę zaś do Hull.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
„Pan kapitan“ Podwojski przed sadem
U bezprawnie przywdzianym mundurze popełniał łiczne 

oszustwa na terenie całej Połski
Przedmiotem rozważań izby feryj

nej sądu okręgowego w Poznaniu, by
ła wczoraj rozgłośna sprawa Jana Pod- 
wojskiego, który ubrawszy się bez
prawnie w mundur kapitana, oszukał 
o poważne kwoty cały szereg kupców, 
przemysłowców i handlowców. Gra
sował on dość długo po całej Polsce, 
aż wreszcie dostał się w ręce władz po
licyjnych.

Na wczorajszej rozprawie „pan ka
pitan“ przyznał się ze skruchę, do za
rzucanych mu przestępstw. Z jego 
zeznań wynika, że nie jest wcale prze
stępcę „urodzonym“ łub z zamiłowa
nia do łatwego chleba, lecz na drogę 
występku wszedł złamany moralnie 
nieszczęściami, a poczętkowe powo
dzenia na tej drodze zatrzymały go na 
dłużej w kręgu zła.

Oto co Podwojski na przewodzie 
sędowym mówi o sobie:

„Liczę lat 31. Od 1919 do 1928 r. 
służyłem wojskowo w 71 pułku pie
choty, w tem przez ostatnie trzy lata 
w Korpusie Ochrony Pogranicza, skęd 
wyszedłem jako plutonowy. Po śmier
ci ojca objęłem pracownię szewskę 
na Pomorzu i prowadziłem ję samo
dzielnie. Jednak wkrótce potem dom 
mój się spalił i wskutek tego wszystko 
utraciłem. Chciałem ponownie dostać 
się do wojska, lecz nie było wolnych 
miejsc. Poszukiwałem potem pracy 
jakiejkolwiek, byle móc wyżyć, nie
stety nie mogłem jej znaleźć. Tak 
staczałem się coraz bardziej na dno 
nędzy. W końcu mieszkaniem inojem 
była szopa ze słomę. Żona chorowała, 
dziecko zmarła. Zacząłem stawać się 
obojętny na zło czy dobro. Przyszło 
mi na myśl, że może udałoby mi się 1

KALENDARZYK
Sobota. 6 sierpnia 1932.

Słońce: wschód 4,20 — zachód 19,36 — 
długość dnia 15 godzin 16 min. 

Księżyc: wschód 9,26 — zachód 20,54 —
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Sobota, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st. 
Cełs. Pogodnie. Wiatr zachodni. Ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
755 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa plus 22 sL C. naj
niższa plus 12 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 0,06 mtr.

Kai. rzk.: Przemienienie Pańskie — jutro 
Kajetan.

Kai, słów.: Chlebosław — jutro Olech.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 45. — Apteka Sapieżyń- 
ska, pL Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76 — 
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą ul. Kra

szewskiego 12.
Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona ul. 

Marsz. Focha 47.
W innych dzielnicach apteki tam się znaj

dującą

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wyjazd Ks. Prymasa Polski do 

Danii. W drugiej połowie b. m. wyjeżdża 
do Danii na Kongres Eucharystyczny w 
Kopenhadze (19—21 bm.) J. Em. Ks. Kar
dynał Prymas August Hlond. Przy tej 
sposobności Ksiądz Prymas odwiedzi na
sze wychodźtwo, zamieszkałe w Danji. — 
Jak się dowiadujemy, Polonja duńska 
czyni przygotowania na uroczyste powita
nie swego dostojnego protektora.

ŻYCIE SOKOLE
— * Wydział Okręgowy Sokolic zwo

łuje do apelu wszystkie druchny, ćwi
czące i niećwiczące, na boisko Sokoła 
przy Drodze Dębińskiej na wtorek 9 bm. 
godz. 19.

—' * Tow. Gimn. Sokół n. Jeżyce Od
dział piłki nożnej. Zebranie plenarne od
będzie się dziś w sobotę 6 bm. o godz. 20 
w lokalu druha pręż. Bartkowiaka przy 
ulicy Poznańskiej 25.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Pań Miejskich p„ w. 

Niepok. Poczęcia Najśw. Marji Panny.
Nabożeństwo miesięczne, odbędzie się we 
wtorek 9 bm. o godz. 9 w kościele 00. Sa
lezjanów. — Tamże dnia poprzedniego 
sposobność do spowiedzi św, o godzinie 4 
po południu.

czerpać dochody na utrzymanie z źró
deł nieczystych, jak o tem w tych cza
sach tak wiele się słyszy. Sprawę ob
myśliłem i sporządziłem sobie wojsko
we zaświadczenia, na których podsta
wie kazałem sobie wydrukować różne 
legitymacje. W ten sposób prze
dzierzgnąłem się w kapitana Jana Ma
ciejewskiego z 58 p. p., względnie w 
kap. J. Janickiego z 57 p. p. Ubrawszy 
się w mundur kapitański i zaopa
trzywszy się w legitymacje, pieczęcie 
i podpisy, rozpocząłem swe oszustwa 
w Poznaniu“. Odtąd więc Podwojski 
występował wszędzie jako kapitan i z 
łatwością uzyskiwał towary na kre
dyt, płacił sfałszowanemi wekslami, 
dyskontował takie weksle. Kupował 
na większą skalę, niepotrzebny w do
mu towar sprzedawał. Proceder ten 
uprawiał dość długo, nigdzie wśród 
kupców nie budząc podejrzeń i wątpli
wości. Kontraktował nawet fikcyjne 
dostawy dla wojska i tak przez pewien 
czas opływał w dostatki.

Ale prawda zawsze kiedyś wypły- 
nie. Jeżdżąc „za interesami“ po Pol
sce, Podwojski został. zdemaskowany 
i aresztowany w małopolskim Tarno
wie. Tam też wytoczono mu pierwszą 
rozprawę o oszustwa na wielką skalę 
i sąd skazał go na 3 lata ciężkiego wię 
zienia. Z więzienia w Tarnowie do
stawiono Podwojskiego na rozprawę 
sądową do Poznania. Oskarżony jest 
zupełnie skruszony i nie usiłował się 
bronić. Do wszystkich swych oszustw 
się przyznał, tak, że sąd zrzekł się 
przesłuchania świadków.

Skazano Podwojskiego za występ
ki objęte aktem oskarżenia na półtora 
roku więzienia. (z)

— * 1. Pułk Strzelców Wielkopolskich.
Towarzystwo b. żołn. 1. p. Strzelców Wkp. 
zwołuje wespół z dowództwem 55 Pozn. 
p. p. z okazji 10-lecia swego istnienia 
zjazd wszystkich b. kolegów pułkowych 
do Poznania na dzień 18 września r. b. 
Przyrzekli swój przyjazd pierwsi d-cy 
pułku pp.: gen. D. Konarzewski i pułk. 
G. Paszkiewicz, oraz setki kolegów, tak 
z służby czynnej jak i rezerwy Zgłosze
nia skierowywać prosimy pod adresem 
sekret, towarzystwa; W. Treumann, Po
znań, ul. Stroma 6.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wenta w Puszczykowie. Jutro, 

w niedzielę 7 bm. odbędzie się w Puszczy
kowie w restauracji leśnej p. Mandlowej 
doroczna tradycyjna wenta na kościół. 
Początek o godzinie 14. Pomni, iż tylko 
dzięki wysiłkom ofiarnego na cele zbożne 
społeczeństwa powstał kościół w Puszczy
kowie. Komitet zwraca się z całą ufnością 
do społeczeństwa, prosząc gorąco o popar
cie tegorocznej wenty; dochód z niej ma 
zaspokoić wiele dotkliwych potrzeb ko
ścioła i cmentarza. — Urozmaicony pro
gram imprezy, pomysłowe atrakcje, jak: 
loterja fantowa, koło szczęścia z warto- 
ściowemi premjami, przepiękne rozrywki 
dla dzieci, orkiestra dęta, obfity bufet, 
zachęcą niewątpliwie każdego do miłej 
zabawy zdała od gwaru miejskiego na tle 
pięknej przyrody.

— * Wieniec w Szelągn. W niedzielę 
7 bm. będzie można podziwiać staropol
ski wieniec czyli dożynki Kola Śpiewac
kiego im. Ks. Dr. J. Surzyńskiego. — 
Wszystkich, którzy chcą przyjemnie spę
dzić niedzielę w pięknym i cienistym o- 
grodzie Bractwa Kurkowego w Szelągu, 
uprzejmie się zaprasza. W ogrodzie przy
grywać będzie orkiestra 57 p. p. W razie 
niepogody „wieniec“ odbędzie się w po- 
niedżiałek dnia 15 sierpnia (święto Matki 
Boskiej).
„ — * Tow. Śpiewa „Harfa“ Poznań- 
Górczyn urządza w dniu 14 sierpnia r b. 
w ogródkach działkowych im J Choci
szewskiego przy ul. Palacza „Święto Pie
śni" ku uczczeniu 60 rocznicy śmierci 
St. Moniuszki, połączone z popisami chó
rów o nagrody. Uroczystość rozpocznie 
się z następującym programem: zbiórka 
towarzystw z sztandarami przy końco
wym przystanku tramwajowym w Gór- 
czynie o godz. 14 i pochodem z orkiestrą 
do ogródków działkowych im. J. Choci
szewskiego.

— * Wycieczka w polskie góry. W
czasie od 13 do 20 siernpia Oddział Po
znański Pol. Tow. Krajoznawczego orga
nizuje wycieczkę w polskie góry, która 
zwiedzi Zakopane, Kraków, Wieliczkę i 
Ojców. Całkowity koszt wycieczki łącz
nie z noclegami, wyżywieniem, przejaz
dem i przewodnikiem wyniesie 130 zł od 
osoby, o ile w wycieczce weźmie udział 
50 osób. Przy mniejszej ilości uczestni
ków koszt wyniesie 144 zł. Wyjazd z 
Poznania nastąpi 13 sierpnia o godz 15,15. 
Przyjazd powrotny do Poznania 20 sierp
nia o godz, 6,05. Zgłoszenia przyjmuje

ś. p. Jan Holasz

W piątek rano zmarł w Poznaniu 
w 62 roku życia, samodzielny mistrz 
instalatorski, Jan Holasz. Ś. p. Zmar
ły pracował przez dziesiątki lat na te
renie społecznym. Ostatnio był czyn
nym członkiem w Stronnictwie Naro- 
dowem, Sow. Porządku Publicznego, 
Tow. Powstańców i Wojaków, Tow 
Przemysłowców i w całym szeregu 
drobniejszych organizacyj.

Z ś. p. Janem Holaszem odchodzi 
znowu do grobu dobry patrjota, uczci
wy i szlachetny obywatel. R. i. p.

Polskie Biuro Podróży „Orbis“ Poznań, 
pi. Wolności 9 do dnia 12 sierpnia włącz
nie.

— * Chór _ Marjański przy kościele 
Ks. Ks. Salezjanów urządza w niedzielę 
7 bm. o godzinie 15 w Ogrodzie Sobieskie
go, wł. p. Godurkiewicz (za ogrodem 
Bractwa Kurk.), wycieczkę familijną — 
Program bardzo urozmaicony. Doborowa 
orkiestra. Wstęp dobrowolny.

— * Zabawa latowa na Winiarach. — 
Stow. Pań św. Wincentego a Paulo Po
znań - Winiary urządza w niedzielę, dnia 
7 sierpnia zabawę latową w ogrodzie

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Bnk. (Pożar.) W Dobieżynie spło
nęła stodoła napełniona zbożem, włas
ność p. Janiszewskiego. Spaliły się też 
maszyny rolnicze i powózka. Są poszla
ki, że ogień podłożono. Dochodzenia w 
toku.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W Woj- 
nowicach dworze była zatrudniona dziew
czyna Tomczakówna przy lakowaniu bu
telek z sokiem wiśniowym. W czasie te
go zajęcia jedna butelka eksplodowała, 
przyczem dziewczyna odniosła straszne 
rany na twarzy, utraciła jedno oko. a 
drugie jest bardzo poważnie zagrożone.

— * Gniewkowo. (Z rady miejskiej. 
Na ostatniem posiedzeniu rady miejskiej 
przyjęto nowy regulamin, dotyczący po
bierania opłat za wodę Zredukowano 
czynsz dzierżawny komórek w rzeźni do 
150 zl rocznie, postanowiono urzędnikom 
miejskim przyznać dodatek komunalny

V.' pią,tek popołu-dijiu na ul Dąbrowskiego u wylotu ulicy Mickiewicza zda
rzył się z tramwajem linji 7 samochód ciężarowy 3 pułku lotniczego Zde
rzenie było tak silne, że tramwaj wypadł z szyn. Na szczęście obyło się bez 
ofiar w ludziach. Zdjęcie nasze przedstawia scen© na kilka minut po groź

nym wypadku (kl.)

Przy bladej, szarawo-żółtej cerze,
gasłych oczach, ziem samopoćZucj^’ 
zmniejszonej chęci do pracy, ogólnein 
przygnębieniu, ciężkich snach, bólach id. 
łądkowych, ucisku mózgowym i chorobli 
wem podnieceniu zaleca się pić przez kil 
ka dni zrana naczczo szklankę wody gor/ 
kiej „Franciszka-Józefa“. Żądać w apta 
kach i drogerjach. nw

dzialk, im. gen. Dąbrowskiego przy ulic? 
Obornickiej. Początek koncertu o godż 
15-tej. Podczas koncertu różne gry dla 
pań i panów. Czysty dochód przeznacza 
się na biednych parafji.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ceny detaliczne, notowane w 

mieście Poznaniu w handlu detalicznym 
w dniu 3 bm. za nabiał: mleko niezbie- 
ráne 1 litr 24 gr; jaja 1 szt. 9 gr; twaróz 
1 kg. 80 gr; masło solone 1 kg 3,20 zl- 
masło niesolone 1 kg. 3,40—3,60 zł

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zajście z umysłowo chorym. _

Dziś w godzinach południowych powstało 
wielkie zbiegowisko na ul. Długiej. Przy 
wodotrysku pod madonną Raczyńskiego 
pewien umysłowo chory mężczyzna chciał 
się kąpać. Na miejsce wypadku przyby
ła policja i zlikwidowała przykry incy
dent, odprowadzając chorego do pobli- 
skiego Szpitala Przemienienia Pańskie
go. (we)

KRONIKA POLICYJNA
— * Zgubiony czy porzucony rower,

P. Jan Sołecki (ul. Górczyńska 11) znalazł 
na polach w pobliżu koszar 7 pułku 
strzelców konnych rower męski marki 
„Gloria“. Na ramie byl numer fabryczny 
759 997. O znalezieniu roweru doniósł p. 
Solecki policji, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * Skazanie Żyda za obrazę Narodn 

polskiego. W dniu 5 sierpnia rb. stawał 
przed sądem okręgowym w Kaliszu Da
wid Fiszer, 40-letni mieszkaniec Kalisza, 
który w czasie zbiegowiska w Alei Józe
finy w dniu 81 grudnia ub. r. użył pod 
adresem Polaków wyrażenia „polskie 
świnie“. Sąd okręgowy skazał nienawi
stnie patrzącego na Polaków Fiszera za 
obrazę honoru Narodu polskiego, na 2 
tygodnie aresztu, z zamianą na 1000 zl 
grzywny i 15 zł kosztów sądowych. Bę
dzie to nauką dla innych Żydów, którzy 
jedząc polski chi eb. odważają Się godzić 
w honor Polaków (mk)

w wysokości 10 proc., oraz uchwalono po
bierać w bież, roku 4—4,5 proc, od do
chodu ustalonego przez Urząd Skarbowy 
tytułem komunalnego podatku dochodo
wego. Po załatwieniu rozmaitych drob
nych spraw budżetowych postanowiono 
pobierać komunalny podatek od nieru
chomości w wysokości 25 proc, od podsta
wy państwowego podatku, a to z uwagi 
na krytyczną sytuację budżetową miasta. 
Poza tem wybrano w służbie miejskiej p. 
Feliksa Lukę na stanowisko rendanta 
kasy miejskiej, (jot)

— * Mogilno. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
W ostatnich dniach ub. tygodnia podczas 
zrywania wisien spadla z drzewa 16-let- 
nia Cecylja Kieprówna, córka kierownika 
szkoły powszechnej w Padniewku i od
niosła pęknięcie jelita i śledziony. Nar 
stępnego dnia prawie nieprzytomną z po
wodu boleści odstawiono do tut. szpitala 
powiatowego, gdzie po operacji zakończy
ła młode życie.
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Napad zamaskowanych bandytów
Policja odnalazła skradziony lup — Bandyci są ujęci

Ze Żnina donosi nam (cg):
• Spokojny naogół powiat żniński na
wiedziła ostatnio plaga nocnych wła
mań 1 kradzieży. Najgroźniejsze wła
manie zdarzyło się w Górze pod Żni
nem. W nocy na 2 b. m. około godz. 2 
kilJsu zamaskowanych złoczyńców, 
wydusiwszy szybę w oknie, wtargnęło 
dę mieszkania rolnika Kenitza. W po
koju spał gospodarz z żonę i 16-letnim 
synem. Zbudziwszy śpięcych, bandy
ci zażądali pieniędzy, a spotkawszy 
się z odmowę, podnieśli wieko od wej
ścia do piwnicy, znajdującej się pod 
mieszkaniem i powrzucali do niej ste- 
roryzowanych domowników w nocnej 
bieliźnie, poczein otwtor nakryli a na 
wieku postawili maszynę do szycia. 
Splondrowaw'szy szczegółowo całe mie
szkanie, bandyci umknęli. Kenitzowie 
przesiedzieli w piwnicy około 5 go

_ (Z Tow. Powstańców i Wojaków.) 
W ubiegłą niedzielę odbyło się w sali 
„Domu Katolickiego“ nadzwyczajne ze
branie Tow. Powstańców i Wojaków. 
Zebranie zagaił prezes druh Siwiński. 
Omawiano sprawy zjazdu okręgowego i 
obchodu dziesięciolecia, mającego się od
być w dniu 14 bm. W czasie obrad prze
mawia! delegat okręgowy z Inowrocła
wia p. Olejnik.

— (Z życia S. M. P.) W ostatnich 
dniach Stów. Młodzieży męskiej utwo

rzyło z pośród członków S. M. P. druży
nę piłki nożnej, (mm)

— * Nowy Tomyśl. (Zabawa S. M. P.) 
W niedzielę 7 bm. urządza tut. Stów. Mło
dzieży Polskiej swą zabawę, połączoną z 
zawodami lekkoatletycznemu Na pro- 
grana zawodów składają się bieg okrężny 
SOÓO tn i pięciobój. Przygrywać będzie 
orkiestra S. M. P. Jastrzębniki. O godz. 5 
odbędzie się mecz piłkarski S. M. P. Opa
lenica — S. M. P. Nowy Tomyśl. Wie
czorem zabawa taneczna w sali „Kre
sowianki“,

—- (L. 0. P, P.) W czasie Tygodnia L- 
0. P. P, od 5—12 czerwca rb. urządzone 
w ramach Tygodnia imprezy przyniosły 
z całego powiatu czystego zysku 1508 zł. 
Mimo ogólnego kryzysu wyniki Tygodnia 
są zadawalające i świadczą o rozwoju 
akcji L. 0. P. P. na tut. terenie. Na wy
różnienie należy przytoczyć zorganizowa
nie w mjatsach Buku i Nowym Tomyślu 
pokazów gazowych przez instr. O. P. G. 
p. Ptaka, które cieszyły się powodzeniem 
Również na pochwalę zasługuje Zarząd
L, O- P. P- w Opalenicy, który dobrze , 
ujętą propagandą na terenie miasta 
przyczynił się do osiągnięcia pomyślnego 
rezultatu.

— (Wykrycie tajnej gorzelni.) W 
dniu 1 bm. organy Kontroli Skarbowej w 
Nowym Tomyślu przy udziale P. P. ze 
Zbąszynia, wykryły tajną gorzelnię we 
wsi Nądni tut. powiatu. Aparat destyla
cyjny, składający się z kociołka odpędo
wego, rury alkoholowej i oziębialnika, 
skonfiskowano. Innych przedmiotów 
przestępstwa nie znaleziono, gdyż go
rzelnia ta od czasu wprowadzenia się do 
tegoż budynku placówki Straży Granicz
nej była nieczynna.

— (Pożar.) W nocy na czwartek ub. 
tygodnia powtsał pożar prawdopodobnie 
wskutek zbrodniczego podpalenia w za
grodzie gospodarza Adolfa Roeslera w 
Paproci. Pożar, który powstał w stodole 
w kilku miejscach, zajął w krótkim cza
sie 2 sąsiednie chlewy. Dzięki energicz
nej akcji przybyłych straży pożarnych i 
ludności zdołano uratować dom mieszkał
by i inwentarz żywy. Również spaliło 
Jtę 30 fur żyta tegorocznego zbioru, które 
"• dnia poprzedniego zwiózł do stodoły, 
jak i maszyny rolnicze. Straty dochodzą 
do 20000 zł. Poszkodowany był ubezpie- 
wony w Pąprockłem Ubezp. Ogniowem.

— Podczas ostatniej burzy uderzył 
grom w stodołę gosp. Steinkego w Bu
kowcu; stodoła spaliła się doszczętnie 
wraz z narzędziami, (tp)
M, ’~ * Pakość. (Kradzież w kościele.) 
Niewykryci dotychczas złodzieje włamali 
“d do kościoła katolickiego w Pakości i 
rozbili skarbonkę, kradząc znajdującą się 
wewnątrz gotówkę. Ci sami złodzieje 
włamali się do zboru ewangelickiego, 
gdzie również okradli skarbonkę. Śledz
two za włamywaczami jest w toku, (jot)

* Rawicz. (Osobiste.) Lekarz po
wiatowy p. dr, Buczkowski wyjechał 
ba urlop wypoczynkowy. Zastępuje go 
urzędowo p dr. Augustowicz. lek. powia- 
t°wy z Leszna, w każdą sobotę, w tutej- 
*zern starostwie. Pomocy lekarskiej na
tomiast udzielać będzie funkcjonarju- 
,zom państw, p. dr. Weiss, w tut. pow. 
*asie chorych.

. (Nie należy straszyć dzieci.) Pewna 
mewiasta poszczuła swym psem podwó- 
•“bwym 7-letniego syna robotnika Anto- 

Ciesielskiego z ul. Strzeleckiej 2.
.'„fPuk tak się przestraszył, że ciężko 
acborował i ztnarł. Pogrzeb ofiary czy

jejś głupoty odbył się 28 lipca.
, ~ (Aresztowania.) Policja aresztowa-

7U P°średników w sprzedażach nieru- 
n,»m?sc> St. i M. pod zarzutem krzywo- 
Przysięstwa.
rmTL (Pożar.) w Szkaradowie wybuchł 
evm . w budynku mieszkalnym, naleią- 
iia <w probostwa. Dom oraz przyległa

dzin, zanim wydostali się stamtąd ma
łym otworem okiennym.

Powiadomiona o napadzie policja 
w Żninie wszczęła energiczne śledztwo, 
wkrótce uwieńczone powodzeniem. 
Mianowicie ślady za złoczyńcami za
prowadziły policję do Lasek Małych 
(o 14 kim. oddalonych od Góry), gdzie 
u rolnika Walczaka odnaleziono skra
dzione rzeczy, mianowicie strzelbę, ro
wer, wiele bielizny i 72 zł gotówki. W 
chwili, gdy policja weszła do mieszka
nia W. — córka zajęta była praniem 
skradzionej bielizny. Walczak wraz z 
synami zdołał umknąć i ukryć się.

Dziś rano dowiadujemy się, że po
licja ujęła jako sprawców napadu bez
robotnego Józefa Janusza, bez stałego 
miejsca zamieszkania, oraz Florjana 
Walczaka.

obora spłonęły doszczętnie Urządzenie 
mieszkaniowe i bydło zdołano uratować. 
Przyczyny pożaru nie stwierdzono, (rs)

— * Rogoźno. (Z zebrania Str Nar.) 
W niedzielę dnia 31 ub. m, odbyto się na 
sali p. Kołodziejskiego w Rogoźnie zebra
nie Str. Nar,, na którem referaty politycz
ne wygłosili posłowie pp. Lasota i Wit
kowski. Mówców nagrodzono gorącem! 
oklaskami. Na krótko przed zebraniem 
Str. Nar. odbyło się zebranie Koła Prze
mysłowców w Rogoźnie, na którem ob
szerny referat wygłosił p. poseł Lasota. 
Mówcę nagrodzono oklaskami, a nad re
feratem wywiązała się szczegółowa dy
skusja.

— * Zbąszyn. (Z parafji,) W dniu 15 
bm., t. j. w dzień Wniebowzięcia Matki 
Boskiej, w którym to dniu przypada w 
parafji tut. odpust, odbędzie się uroczy
ste wprowadzenie i umieszczenie staro
żytnego obrazu Matki Boskiej w bocznym 
lewym ołtarzu kościoła parafialnego. — 
Obraz ten pochodzi, o ile stwierdzić było 
można, z XVI wieku. Z biegiem czasu 
dość mocno zniszczony, został za stara
niem miejscowego proboszcza ks. dzie
kana Płotki w Poznaniu, odnowioiiy i 

zostanie obecnie ponownie umieszczony 
na dawniejszem miejscu. Dokładną datę 
pochodzenia, obrazu tego stwierdzić nie 
można, bowiem przy pożarze kościoła w 
r. 1850, akta kościelne się spaliły, a in
nych zapisów w aktach kościelnych pą- 
rafji odnaleźć nie można. Odnowienie o-

. brązu - będzie opłacone z dobrowolnych 
składek -paraf jon.

— (Ujęcie przemytnika.) Przed kilku 
dniami przytrzymała straż graniczna rol
nika Sehwudkego z Przychodzka (powiat 
Nowy Tomyśl) przy przemycaniu sacha
ryny z Niemiec i to w ilości okoio 90 kg. 
Przemytnika aresztowano i odstawiono 
do więzienia sądowego w Zbąszyniu. — 
Zaznaczyć wypada, że Schwudke jest 
właścicielem dwóch gospodarstw i mie
szka przy samej granicy. Już po raz 
trzeci został on ujęty przy przemycaniu 
towaru z Niemiec.

— (Upadłość.) Firma Rolna sp. z ogr. 
por. w Zbąszyniu, trudniająca się hur
towym handlem płodów rolniczych, 
drewna, węgli, sztucznych nawozów i ar
tykułów podobnych, upadła. Zawiadow
cą masy upadłościowej zamianował sa.d 
p. adwokata Meysoera w Zbąszyniu.

Z Pomorza
— * Działdowo. (Śmierć dziecka w pło

mieniach.) W zagrodzie gospodarza Pio
tra Runa w Białutoch wybuchł pożar, 
który zniszczył doszczętnie dom mie
szkalny wraz z calem urządzeniem. 
Ogień rozszerzył się z taką szybkością, 
że w jednej chwili całe domostwo stanęło 
w płomieniach. W płonącym domu zgi
nęło kilkomiesjęczne dziecko córki wła
ściciela, Ogień przerzucił się na przyle
głą stodołę, która spaliła się doszczętnie 
wraz z tegoroeznem zbożem i paszą. Po
szkodowany nie był ubezpieczony. (x)

— • Starogard. (Wypadek z bronią.) 
Onegdaj przybył w gościnę do robotnika 
p. Ziółkowskiego p. Emil Ostrowski z 
Grabówka. W godzinach popołudniowych, 
pokazując Ziółkowskiemu swój browning, 
począł przy nim manipulować, na skutek 
czego padł strzał, który ugodził żonę p. 
Ziółkowskiego. Strzał był śmiertelny. 
P. Rozalja Ziółkowska, po natychmiasto- 
wem namaszczeniu Olejami św. skonała 
na oczach nieszczęśliwego małżonka i 
nieostrożnego gościa. Niechaj ten tra
giczny wypadek będzie przestrogą dla in
nych podobnych lekkomyślnych jedno
stek. (H.)

— * Świecie n. W. (Burza) W ponie
działek wieczorem przechodziła nad po
wiatem świeckim wielka burza i wyrzą
dziła dużo szkód. W gęsto skupionej wsi 
rolniczej Wętfie uderzył grom w chlew 
rolnika Mroczka Bernarda, zabijając kro
wę w chlewie, a ponadto spowodował po
żar, który rozszerzając się z zawrotną 
szybkością groził zagładą całej wsi. — 
Oprócz ehlewa i stodoły p. Mroczka spali
ły się stodoły sąsiadów pp Kalinowskiej 
j Kufla Jana. Stodoły były napełnione te- 
gorocznern żniwem, to też powstałe szko
dy wyposzą dziesiątki tysięcy złotych. 
Jedynie silnej akcji ratowniczej, podjętej

przez Straże Pożarne Wętfie, Siemkowe, 
Lniano i Karolewo, zawdzięcza wieś oca
lenie od zagiady.

W Komórsku tegoż wieczora nastąpiło 
oberwanie chmury, połączone z szalonym 
wichrem. Olbrzymie masy wody, jakie 
przez 40 minut spadały na ziemię, prze
rwały bruk pomiędzy Komórskiem a 
Warlubiem, poczyniwszy na przestrzeni 
150 m wyrwy do 1,50 m głębokości, tak iż 
ruch na tej przestrzeni jest niemożliwy. 
Nazajutrz przybyli na miejsce starosta p. 
Kowalski i budowniczy pow. p. Szymań
ski, którzy wydali konieczne zarządzenia.

— (Katastrofy samochodowe.) Auto
bus wiozący wycieczkę, uległ katastrofie 
na szosie pod Komórskiem; mianowicie 
na skręcie wywróci! się, oo spowodowało 
odczepienie się dwukołowej przyczepki. 
Obrażenia odniosło 5 osób. Pomocy udzie
lił p. dr. Zawadzki z Warlubia. — Jadący 
z Nowego do Gdańska samochód ciężaro
wy Fingerhuta z Gdańska, uległ wypad
kowi na szosie pod Pieniążkowem. Szo
fer Jentz wyszedł bez szwanku, natomiast 
syn właściciela, Juljusz Fingerhut, od
niósł obrażenia.

— (Śmierć w pociągu.) Mieszkaniec 
gminy Polskie Łąkie, 68-letni Fabjan 
Rediarski, jadąc w poniedizalek, 1 b. m. 
pociągiem wieczornym, zmarł nagle po
między stacjami Poledno — Bukówiec.

— (Nieszczęśliwy wypadek.) W cza
sie strzelania oddziałów wojskowych na 
placu ćwiczeń Grupa została raniona w 
nogę 20-letnia robotnica Juljanna Szcze
pańska, zajęta na potu majętności Rule- 
wo. Pocisk, pochodzący z karabinu ma
szynowego, utkwił w nodze powyżej kola
na. Pierwszej pomocy udzielił lekarz 
wojskowy, (tts)

— * Tuchola. (Z sejmiku powiatowe
go.) Ostatniemu posiedzeniu Sejmiku 
Powiatowego przewodniczył, po raz 
pierwszy nowy starosta tucholski, p. Hry- 
riiewski. Wprowadzono w urząd nowego 
członka Sejmiku p. Okonka Franciszka z 
Raciąża. Na członków do Sejmiku Wo
jewódzkiego zostali wybrani: pp. dr. 
Prais i Rytlewski Jan; na zastępców pp. 
Jan Wilańt i Oszuścik. Dokonano przy
działu gmin, przyłączonych z powiatu 
świeckiego, do istniejących wójtostw i u- 
tworzono nowe wójtostwa w Lubiewie i 
Zdrojach Przyjęto zamknięcie rachun
kowo - kasowe Kom Kasy Oszczęd
ności za ub. rok i udzielono absoluto- 
rjum zarządowi oraz radzie nadzorczej, 
zgodzono się na sprzedaż domu powiato
wego w Kęsowie, za 7000 zł.

— (Regulacja rzeki Kamionki.) Kwe
stią niezmiernie ważną dla szeregu miej
scowości w południowo - zachodniej czę
ści powiatu tucholskiego, jest sprawa re
gulacji rzeki Kamionki. Regulacja, tej 
rzeki użyźniłaby znaeżne obszary dotąd 
zabagnionych łąk. Jak niezmiernie waż
ną dla tej okolicy jest ta kwestja, świad
czy zehrapie organizacyjne, zwołane w 
celu, utworzonia spółki wodnej, ‘ - nąającej 
za zadanie przeprowadzanie regulacji rze
ki? Zebrani po wysłuchaniu referatów 
zgodzili się na utworzenie spółki i wy
brali do zarządu; pp. Leona Tomaszew
skiego z Pamiętówa — przewodniczącym, 
Bronisława Szeflera z W.aJdowa — skarb

Nowa likwidacja fabryki tytoniu
B ydgos zc z, 5 sierpnia.

Przed) kilku dopiero dniami donosi
liśmy o ostatnich zastraszających prze
niesieniach urzędów i iinstytucyj o cha
rakterze publicznym a Bydgoszczy. Je
szcze mieszkańcy naszego grodu nie 
ochłonęli z wrażenia, kiedy rozniosła 
się wiadomość o pozbawieniu Bydgo
szczy monopolowej fabryki wyrobów 
tytoniowych.

Dyrekcja monopolu tytoniowego ma 
zamiar zlikwidować w porozumieniu 
z ministerstwem skarbu jedną « trzech 
istniejących fabryk w Polsce. W ra
chubę wchodziłyby fabryki w Kościa
nie (pod Poznaniem), w Włodzisławiu 
na Górnym Śląsku, lub w Bydgoszczy.

Szajka „Czarnej Ręki“ na Śląsku
Członkami „szajki* byli młodociani czytelnicy 

„Tajnego Detektywa^

W ubiegłym tygodniu w Pszczynie 
na Górnym Śląsku kilka poważniej
szych kupców otrzymało jednako 
brzmiące listy, w których jakaś „Czar
na Ręka“ wzywała ich do złożenia w 
pewnem miejscu na cmentarzu więk
szych kwot pieniężnych. Na wypadek 
niezłożenia pieniędzy w określonym 
czasie, lub powiadomienia policji, 
„Czarna Ręka“ zagroziła śmiercią 
wśród okrutnych męczarni.

Kupcy jednakowoż nie ulękli się 
straszliwych gróźb, lecz anonimy 
skierowali do policji. W porozumieniu 
z policją złożono na cmentarzu we 
wskazanem miejscu kopertę rzekomo 
z pieniędzmi, a policja zaczaiła się w 
ukrytem miejscu. Po pieniądze jednak 
przez dłuższy czas nikt się nie zjar 
wiał.

Ostatecznie jednak rzecz wykryła 
się wskutek zeznań jednego członka 
„Czarnej Ręki“, ucznia miejscowego 
gimnazjum. Poszedł on do spowiedzi

nikiem, Emila Doraua z Pamiętówa, Ry
szarda Karaua z Pamiętówa, Jana Litwiń
skiego, Józefa Kitowskiego i Adolfa 
Chmarzyńskiego z Wielkiej Kloni jako 
ławników, (tts)

Z Kaliskiego
— • Konin. (Niezwykła' ryba.) Pod 

Roninem, we wsi Rumin w dniu 4 b. nu 
p. Józef Tarłowski złowił w rzece War
cie dużego suma. Ryba byia wagi 19 kg., 
a długości 1,20 m P. Tarłowski sprzedał 
złowionego suma mistrzowi rzeżnickiemu 
p. Aleksandrowi Otto, który po rozpłata- 
niu ryby wyjął z jej wnętrzności dwa 
matę pieski, utopione w Warcie w dniu 
poprzednim. Pieski były jeszcze zupełnie 
całe, (ki)

— * Wieluń. (Nielegalny tytoń.) — 
Straż Graniczna tut. Inspektoratu wy
kryła u gospodarza wsi Juljanpol gnu 
Rudniki, Kmiecika Antoniego, plantację 
tytoniową. Prócz tego wykryto nielegal
ną plantaeję tytoniu u Jana Pawlika w 
Krzepicach, Andrzeja Bojara w Zlocho- 
wicach. Piotra Korzonka w Dankowicach 
i Józefa Urlika w Uwanowicach Małych. 
Wszystkie plantacje zostały zniszczone.

— (Ujęcie uciekiniera.) W dniu 1 bm. 
został schwytany przez tut. policję ucie
kinier z aresztu w Lututowie Grzesiak 
Stanisław, który został skazany przez sąd 
grodzki w Wieruszowie na 1 i pół roku 
więzienia.

— (Kradzieże.) W nocy dn. 4 bm do 
filjj p. Edwarda Sztarka przy ul. Kaliskiej 
nr. 12 włamali się złodzieje przez wywa
żenie tylnych drzwi i skradli wędliny. —- 
W nocy 3 bm nieznani złoczyńcy włamali 
się do piwiarni p. Michała Ciszewskiego 
przy ul. Krak. Przedmieście róg Refor
mackiej. Niefortunne jednak było to 
włamanie, gdyż w kasie zastali tylko 
drobne monety, około 5 złotych. Spraw
cy dostali się . do wnętrza przez wyjęcie 
szyby i tą drogą wyszli z powrotem.

Afera paszportowa 
w Kaliszu

W początkach lipca rb. w tajemniczy 
sposób zaginęły w starostwie kaliskiem 
paszporty zagraniczne w liczbie 50. 
Przeprowadzone natychmiast dochodze
nia przez blisko miesiąc czasu nie dały 
zadowalającego wyniku. Aż oto policja 
Wipadła na trop aferzystów na podsta
wił e puszczonych już w ruch dlwóch pa
szportów. W ciągu dochodzeń stwier
dzono, że w aferę tę zamieszani są: u- 
rzędnik starostwa kaliskiego Antoni. 
Jadowski, fryzjer .(&yd) Jakubowicz i 
biteter-kińa „Słońce“ w Kaliszu — Kö
nig, których , też , ź pbleęenia sędiziegc 
śledczego aresztowano w dniu 4 sierp
nia rb. Ponieważ afera ta sięga i na te
ren Łodzi oraz Warszawy, s.podziewane 
są dalsze aresztowania, (ndk.)

Przyczyną likwidacji jednej z powyż
szych fabryk jest poważny spadek kon- 
sumcjśi wyrobów tytoniowych.

Jeżeli chodzi o projektowane znie
sienie Państwowej Fabryki Wyrobów 
Tytoniowych, to niezrozumiałem wyda- 
je się, dlaczego właśnie fabryka w Byd
goszczy malałaby być zniesiona. Nie by
łoby to wcale celowe, choćby ze wzglą
du na to, iż dopiero przed 2 laty wybu
dowano tę fabrykę kosztem przeszło 
miljona złotych.

Ostatnie wiadomości wywołały roz
goryczenie mieszkańców. Bydgoszcz, 
miasto 120-tysięczne, rokujące jak naj
lepsze nadzieje roawoju, upośledza się 
na każdym kroku.

i przedtem skruszony wyjawił ojcu 
swój występek. Na skutek przeprowa
dzonego potem śledztwa wykryto rów
nież towarzysza skruszonego „bandy
ty“-

Okazało się wkońcu, że „Czarna 
Ręka“ nie miała bynajmniej tak stra
szliwych zamiarów, jak to zapowiada
ła w swym liście. Chłopcy byli czytel
nikami „Tajnego Detektywa“ i wzoru
jąc się na tej lekturze, pragnęli zaba
wić się trochę w bandytów, jednak 
nie do tego stopnia, by kogoś obrabo- 
wać, lecz tylko by napędzić znajomym 
kupcom strachu i zobaczyć, czy też 
kto usłucha anonimu.

Uwierzono chłopcom i darowano 
im winę, napomniano ich jednak, by 
odtąd pilniej jęli się nauki a zaprze
stali czytać „Tajnego Detektywa“, któ
ry jest lekturą głupią i ludzi ubogich 
w duchu może zaprowadzić z* kratki 
wiezienia.
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Nowe szczegóły o sławnym szpiegu niemieckim
, Kronika 'Szpiegowska z czasów wojny 

światowej pełna jest romantyzmu, sensa
cji, bohaterstwa. Żadna, choćby najbujniej
sza wyobraźnia autora powieści kryminal
nych, nie potrafiłaby w tym względzie 
dorównać rzeczywistości. Jedną z najbar
dziej pociągających postaci tej kroniki to 
stawna tancerka holenderska Mata Hari. 
Sławną była ona nietylko dla swego tańca, 
lecz także dla swych rozległych stosunków 
miłosnych. Do jej wielbicieli zaliczali się 
generałowie, najwyżsi urzędnicy w mini- 
sterjach, pewien minister wojny, książęta 
i wielcy książęta. Wymieniano nawet pe
wnego następcę tronu i dwóch monarchów 
W wilh jej przy rue Vindspr 11, w odległej 
dzielnicy przedmieścia paryskiego Neuilly 
która zresztą urządzona była dość po

spolicie, odbywały się nieraz wyuzdane 
bankiety, w których właścicielka główną 
odgrywała rolę. Dzisiaj jakiś sprvtny 
przedsiębiorca urządził tam kawiarnię,’ cie
szącą się szerokim rozgłosem. Sławna już 
wówczas tancerka, stałe walczyła z długa
mi, tak iż w roku 1914 potajemnie opu
ściła Paryż, ażeby ukryć się przed swymi 
wierzycielami.

Mata Hari była córką kupca holender
skiego Zelle i żoną kapitana holenderskie
go Mac-Lead, który zajęty był w kolonjach 
holenderskich. Po niedługiem pożyciu mał- 
źeńskiem rozwiodła się z mężem i poświę
ciła się sztuce tanecznej. Sławę dał jej 
wystudiowany przez nią na miejscu taniec 
jawajski „Mata Hari“, czyli wschodzącej 
zorzy. Tancerka symbolicznie przedstawia
ła narodziny zorzy, w ten sposób, że stop
niowo rozbierała się z swych szat, by na
stępnie rzucić się do stóp bogowi Siva. 
Mata Hari stała się wnet tak sławną, że 
za każdy jej występ płacono w latach 1905 
do 1910 po 1000 fr. w zlocie. Zasypywano 
ją nęcącemi ofertami, miała, bogatych przy
jaciół i możnych protektorów. Co wpłynę
ło na nią, że chwyciła się niebezpiecznego 
zawodu szpiega w służbie niemieckiej, 
chociaż nie była ani Francuską, ani 
Niemką?

Pierwsze informacje o podejrzanej roli 
Mata Hari otrzymało „Drugie Biuro“ pa
ryskie od angielskiego „Intelligence Ser
vice“. W niemieckiej służbie wywiadow
czej figurowała pod znakiem „H. 21.“, z 
czego wynika, że do służby tej zaangażo
wana została jeszcze przed wojną, zwer
bowani bowiem w czasie wojny agenci 
niemieccy figurowali pod oznaczeniem AF 
(Centrala w Antw&rpji, Francja). Lecz 

.przez dłuższy czas, mimo starannej perlu- 
stracji całej jej korespondencji, nie zdoła
no wykryć żadnych momentów obciąża
jących. W sierpniu 19*16 roku zjawiła się 
Mata Hari u szefa Drugiego Biura fran
cuskiego p. Ladoux, i skarżyła się w spo
sób żartobliwy, że jest pod nadzorem poli
cyjnym. Ladoux tłumaczył się w sposób 
uprzejmy, a kiedy Mata Hari ooprosiła o

W lesie masztów londyńskich
Londyn, w sierpniu. 

Każdy z turystów wie, że Londyn jest
olbrzymim portem morskim, ale nikt z 
nich nie wie, jak ten port właściwie wy
gląda, gdyż każdy prawie z cudzoziemców, 
przybywających do stolicy państwa wy
spiarskiego, ogląda za dnia i w nocy Lon- 
dyn-miasto, Londyn życia ulicznego i pra
cy, Londyn zabaw i uciech nocnych, tea
trów i kin — ale rzadko komu przyjdzie 
na myśl zapuścić się w labirynt doków 
londyńskich, przyjrzeć się zbliska temu ro
jowisku okrętów wielkich i małych, które 
setkami stoją w basenach portowych Ta
mizy. Olbrzymiość łbondynu, jego znacze
nie jako symbolu panowania Anglji nad 
morzami, tu dopiero uwydatnia się jaskra
wo i dobitnie. Doki są drugiem obliczem 
Londynu, odwrotną stroną medalu.

Kto chce zwiedzić port, nad Tamizą, 
musi wsiąść do metro londyńskiego i po-

Zdjęcie przedstawia olbrzymie targowisko, rzeźnię i magazyny zbożowe w 
Chicago, które wczoraj doszczętnie spłonęły.

zezwolenie na wyjazd kuracyjny do poło
żonej tuż za frontem miejscowości Vittel, 
zgodził się natychmiast w przypuszczeniu, 
że Matą Hari udaje się tam w celach szpie
gowskich. Lecz i tam nie zauważono nic 
podejrzanego. Po powrocie swym do Pa
ryża Mata Hari odwiedziła znowu p. La
doux. W trakcie rozmowy skarżyła się. 
na dotkliwe kłopoty pieniężne.

— Czy pani dużo pieniędzy potrzebuje? 
— zapytał Ladoux.

—- Miljoń franków, odpowiedziała 
Mata Hari.

—- To istotnie dużo, —-odrzekb Ladoux, — 
siimy, takie są dla nas niemożliwością 
Niemcy byliby. Pani taką sumę zapłacili,, 
gdyby Pani_ znalazła: drogę do francuskiej 
kwatery głównej, — mówił ze śmiechem 
Ladoux.

— Za jeden miljon znajdę także drogę 
do niemieckiej kwatery głównej, —. od
parła również żartobliwie Mata Hari, — 
byłoby to dla mnie drobnostką.

— O ile? — zapytał Ladoux.
— Skoro się zalicza do swych przyja

ciół samego pana Y. (Nazwisko to stało się 
dla niej katastrofą. Y. znany był francus
kiej służbie wywiadowczej jako główny a- 
gent dla werbowania szpiegów niemiec 
kich,

Ladoux wobec tego natychmiast zaan 
gażował Mata Hari. Najpierw miał udać się 
do Hiszpanji, a następnie do Belgji. Fran
cuska defensywa znała szyfry, którą po
sługiwał się agent niemiecki w Hiszpanji 
w korespondencji swej z główną kwaterą 
niemiecką, a wieża Eiffel musiała chwy
tać wszystkie jego depesze. Istotnie zdoła
no na tej drodze odcyfrować pewien tele
gram z Hiszpanii, który opiewał; „Madryd, 
przybył agent H. 21, potrafił wstąpić do 
francuskiej służby“. Odpowiedź brzmiała: 
„Agent H. 21. ma wracać do Francji i kon
tynuować robotę. Otrzyma czek 5 000 od 
Kremera na bank Comtoir d'Escompte“.

Dnia 13 lutego 1917 aresztowano orzy- 
byłą do Paryża Mata Hari i udowodniono 
jej zdradę. Przed sądem broniła się nie
dołężnie, w więzieniu igrała z ogniem aż 
do ostatniej chwili, kiedy 12 luf karabi
nowych skierowanych było na jej pierś. 
Siostrom, usiłującym ją pocieszyć, tańczy 
taniec Sivy, taniec miłości i śmierci. Ó- 
budzona rano dnia 15 października 1917, 
mówi z nieopuszczającą ją kokieterią;
— Jak można tak wcześnie budzić kobietę.
— Księdza odprawiła z niczem. W ostat
niej chwili nisze jeszcze trzy listy, do pew
nego dygnitarza, do pewnego kapitana 
francuskiego, swego przyjaciela i do 
swej córki. Nie pozwala sobie zawiązać 
oczu i z uśmiechem na ustach żegna się 
ze swem otoczeniem. Rozległa się salwa, 
11 kul godzi w jej pierś. Dwunasty żołnierz, 
dziecko prawie jeszcze, upad! ze wzrusze
nia na ziemię razem ze straconą.

W. i P

jechać „tub‘em“ w kierunku wschodnim 
W ciągu 20 minut dojedźie się od stacji 
Charling Cross do stacji Red Riff — tu śię 
wysiada, tu już się zaczyna państwo do
ków. O kwadrans od stacji rozciągają się 
na długim cyplu, nad szeroką połacią wo
dy jedne z najstarszych doków — Surreay 
Commercial Docks, gdzie przybijają wiel
kie parowce kanadyjskie o pojemności 
15 000 tonn z ładunkiem futer, skór, psze
nicy i drzewa. Posuwając się dalej w głąb, 
docieramy do Deptford Creak, skąd rozpo
ściera się widok na cały nieskończony ob
szar portu, na las masztów i kominów, na 
rojowisko ludzkie, na gętwinę żórawi, wy
ciągających bele i ładunki z brzucha okrę
tów. na setki aut ciężarowych, i wagonów, 
snujących się to tu, to tam po wybrzeżu.

West-Ińdia ' Dock — kawał, egzotyki, i 
krajów tropikalnych. Tu się widzi brązo
wych Hindusów w Zawojach na głowie,

Rozśmieszyć publiczność 
nie jest rzeczą łatwą

Co mówi Harold Lloyd o swym zawodzie
Harold Lloyd, hohąter filmów komicz

nych, które pobudzają ty Ameryce i w Eu
ropie widzów do homerycznego śmiechu, 
pftzyznaje się w inlerwiewie dziennikar
skim do ciężkiej pracy, jaką trzeba wło
żyć w opracowanie filmu i scen, aby wy
wołać śmiech publiczności.

„Sądzę — twierdzi król wesołków — 
ii niema cięższej na świecił pracy od pra-

Zbrojny zatarg Boliwii z Paragwajem
Na zdjęciu wojsko boliwijskie podczas rewji wojskowej w La Paz.

pracujących nrzy wyładunku, tu snują się 
żółci, kosoocy Chińczycy, czekoladowi Ma- 
lajczycy, tu rażą oko barwą złocistą ba
nany, pomarańcze, cytryny, różne owoce 
południowe, zwalone górami całemi na wy
brzeże.

W końcu XVIII w. West - India Docks 
były tak puste i niebezpieczne, iż dla o- 
chrony otoczono doki murem wysokim na 
siedem metrów. Mało tego — przed murena 
wykopano jeszcze głęboki rów napełniony 
wodą. Taka to była idylla w owych cza
sach. Rowu dzisiaj już niema, zasypano 
go, ale mur jeszcze stoi, gdyż za nim znaj
dują się składy i magazyny ■— spirytua
liów. Czego tu niema! — wszystko, o czem 
może zamarzyć dusza i gardło alkoholika. 
22 miljony litrów rumu spoczywają w pi
wnicach jednego ze składów, jak mnie po- 
informował dozorca, iysiące galonów naj
przedniejszych win ze wszystkich krajów 
świata, wódki, likiery, mocne gatunki pi
wa... Do piwnic wstęp wzbroniony, trzeba 
otrzymać specjalne pozwolenie, a i wtedy 
następuje rewizja osobista przy wejściu — 
czy kto czasem nie ma przy sobie zapałek, 
zapalniczek ba, nawet latarki elektrycznej.

Niedaleko od West-Indja Dock znajduje 
się słynny arsenał morski w Woolwich. 
Stąd prowadzi tunel pod Tamizą na drugi 
brzeg rzeki do Silvertown i do doków of 
King George V. E. R.

Trwała ondulacja 
niebezpieczna dla zdrowia
Doktór Feil, członek paryskiej akadę- 

mji medycznej, jest w tej chwili człowie
kiem posiadającym bezwątpienia najwięk
szą ilość wrogów we Francji. Na jednem 
bowiem z ostatnich posiedzeń tej instytu
cji dr. Feil wygłosił obszerny referat, w któ
rym na drodze naukowej, to jest podając 
szczegółowe dane, cyfry i tablice porów
nawcze starał się dowieść, że trwała ondu
lacja pozostawia za sobą groźne niebezpie
czeństwo dla zdrowia pacjentek.

Oczywiście, że potężny w Paryżu cech 
mistrzów fryzjerskich natychmiast zarea
gował na to przez usta swego prezesa, po
pularnej w stolicy świata osobistości, która 
pobiera horendalne sumy za tworzenie 
skomplikowanych „konstrukcyj“ na gło
wach swoich bogatych klientek. Pan ten 
walczy argumentami, zaczerpniętemi z ży
cia. Ani jedna z niezliczonych pań i pa
nienek, które przewinęły się przez setki 
salonów fryzjerskich Paryża, nie zauważy
ła dotychczas, by wskutek trzygodzinnego 
siedzenia w obszernym fotelu, po opuszcze
niu którego włosu doznają cudownej meta
morfozy, w zdrowiu ich zaszła jakaś zmia
na na gorsze.

Niemniej jednak, słowa dra Feila są jak 
najbardziej stanowcze: trwała ondulacja 
może wywołać ciężkie następstwa, nie wy
łączając krwotoku mózgowego, a to szcze
gólnie u osób w pewnym wieku, albo u ta
kich, które są nerwowo wrażliwe.

Czy kobiety paryskie, a wraz z niemi 
kobiety całego świata, pójdą za radą drą 
Meila, trudno teraz przewidzieć tembardziej 
że głosy innych lekarzy są podzielone. Na 
razie jednak krótka przechadzka po placu 
Vendôme i dzielnicy Madeleine, gdzie mie
szczą się najbardziej eleganckie instytuty 
piękności i , zakłady fryzjerskie Paryża, 
przekona najmniej nawet uważnego obser
watora, że sznury samochodów, czekające 
na upiększające się właśnie panie, wcale 
się od chwili referatu dra Feila nie zmniej 
szyły.

cy rozśmieszania publiczności. Pracowa
łem dzień i noc nad wymyśleniem nowych 
tricków i pomysłów komicznych. Nie mo
głem nigdy dociec dokładnie przyczyny 
dlaczego się ludzie śmieją, kiedy się śmie
ją i dlaczego się nie śmieją. Jednym z 
głównych czynników komizmu jest — jak 
mi się zdaje — zaskoczenie Dlatego też 
postacie uczonych mają w cobie tyle vis 
comica, na ekranie i na scenie. Najlepszy 
trick polega na tern, aby skierować uwagę 
i oczekiwanie widzów na pewien określa- 
ny tor, a potem poprowadzić akcję w 
sposób i w kierunku nieoczekiwanym, nie
spodziewanym. Ale i tu należy się wystrze
gać przesady, która może wywołać efekt 
wręcz przeciwny“.

„W każdym razie — ciągnie Harold 
Lloyd — pewne spodziewane efekty muszą 
nastąpić, gdy sytuacja tego wymaga gdyż 
inaczej skutek byłby chybiony. Jako przy
kład może służyć scena w moim ostatnim 
filmie, w której pokazuję się w nowiut
kim garniturze, ale niedokładnie zeszy
tym przez krawca. Tańczę z moją narze
czoną. Spada mi jeden rękaw, potem dru
gi, wreszcie tańczę bez marynarki. Po
czątkowo sądziliśmy, że należy spodnie zo
stawić w spokoju, tymczasem! — śmiano 
się do rozpuku gdy spadła ze mnie ma
rynarka, ale gdy na tern się skończyło. i 
tańczyłem dalej — śmiech się urwał Każ
dy z widzów sądził( że spodnie spotka, ten 
sam los, co marynarkę — czekano na ten 
efekt. Dopiero gdy scenę poprawiono w 
tym sensie; gdym tańczył pod koniec już 
tylko w trykotach, — huragan śmiechu 
przewalił się przez salę. Doszedłem do 
wniosku na podstawie tej obserwacji, iż 
publiczności nie należy obiecywać tego, 
czego się jej potem nie daje“.

Wykopaliska archeologiczne 
w kraju podbiegunowym
Okolice arktyczne czyli podbiegunowe 

są również terenem, na którym badacze po
szukują za zabytkami archeologicznemu I 
tak odkryto pod Point Barrow na półwy
spie Alaska niedawno temu resztki osiedli 
Eskimosów, pochodzących z czasów prehi
storycznych. Na skutek tej wiadomości u- 
dał się w roku ubiegłym znany archeolog 
amerykański prof. L. W. Ford do tych tyl
ko w lecie dostępnych okolic i podjął tam 
poszukiwania archeologiczne, trwające aż 
do tej pory. Badacz amerykański jest zda
nia, że uda mu się z znalezionych wykopa
lisk zrekonstruować kompletny obraz kul
tury prehistorycznej mongolskiego pocho
dzenia z epoki, w której szczepy mongol
skie wędrowały z Azji do Ameryki. Przy 
poszukiwaniach stwierdził Ford, że odkry
te w głębszych warstwach zabytki świadczą 
o znacznie wyższej kulturze, niż w znale
zionych warstwach górnych. Widocznie na
stąpił wówczas upadek kultury, co do przy
czyn którego narazie jeszcze nic nie wie
my, który wszakże prawdopodobnie spowo
dowany został pogorszeniem się stosunków 
klimatycznych. WiP.

Łabędzle
Jego Kr. Mości króla Anglji

Gdyby stare, formalnie jeszcze istniejące 
prawo w Anglji było wprowadzane w ży
cie. każdy Anglik, winny zabicia łabędzia, 
musiałby ponieść za ten czyn karęśmierci. 
Łabędzie cieszą się w Angłji taką opieką, 
jak żadne inne stworzenie Prastare prawo 
mówi, iż każdy łabędź jest własnością kró
la. Łabędzie były ongi w Anglji rzadkością, 
i w celu ochrony ich ogłoszono je na mo- 
oy prawa jako własność królewską, której 
nie wolno było tykać.

Rozrzutność.)
Mąż: — Żarzucasz mi, że jestem roz

rzutny? Czy kupiłem coś takiego, coby nie 
było użyteczne?

Żona: ■— Tak, a czyś nie kupił rok temu 
gaśnicy przeciwpożarowej? Czy była ona 
w użyciu choćby jeden razi (Le Rire)



RUCH KOBIECY
pod redakcją: dr. Bożeny Stelmachowskiej.

Eksperyment wychowawczy
Pnycsynek do pracy kobiet polskich

Szkoła powszechna musi być rozu
miana jako dźwignia życia moralne
go fizycznego i gospodarczego, społecz
nego i obywatelskiego najszerszych 
warstw ludności i w tym sensie winna
przygotowywać wychowanka do prak- I góinych klas obejmuje u nas sugestje 
tycznego życia. ] pedagogiczne następujące : w kl. I —

AJjy to osiągnąć, wychowanek musi
¡dobyć ogólne doświadczenie, pewną 
wiedzę i metody pracy, niezbędne do 
poznania warunków życia, przystoso
wania się do nich lub też ich prze
kształcania“. — Oto teza postawiona 
na II kongresie pedagogicznym Związ
ku nauczycielstwa polskiego przez p. 
Usarkową, kierowniczkę szkoły po
wszechnej im. J. Joteykówny w War
szawie.

Gdy zwiedzałam tę szkołę, przypo
minała mi się ciągle „Szkoła radosna“ 
K. Michaelis, ale — w wersji polskiej.

cze znaczenie. Przejęliśmy następują
ce: 1) idea postępu, 2) idea pracy, 3) i- 
dea współdziałania.

Program
Program wychowania dla poszcze-

pedagogiczne następujące 
Czyścioszek - Zuch (idea doskonalenia 
swego postępowania). Tu mamy kształ
cenie uczucia czynnej życzliwości dla 
najbliższego otoczenia i kształcenie u- 
mysłu w kierunku poznawania go 
(szkoła, dom, ulica, ogród, zwierzęta 
i t. p.), propaganda czystości i posza
nowania własności ogółu.

Klasa II — pracownik - pszczółka 
(idea doskonalenia swej pracy) — roz
budzenie uczucia podziwu dla przyro
dy i dla wysiłku swego środowiska, 
kształcenie umysłu obejmuje potrzeby, 
pracę i współdziałanie ludzi w środo-P. Usarkowa miała tez, jak owa Lud- I wjs,jla w iecje jesieni i t. p., poznanie■ i   C? n-lr non ni“ d AO, n o turft I. _ ’ < . . ■ .wika ze „Szkoły radosnej“ dzieciństwo 

zatrute szkołą nieodpowiednią, prowa
dzoną ot... tak, jak to czyni wiele o- 
g5jj — dla Chleba, nie — dla celu fak
tycznego; wychowania człowieka, pa- 
trjoty, a usposobionego życzliwie do 
innych, godnych szacunku narodów, I 
wymarzyła sobie drogę życia. Co waż
niejsze— zrealizowała swoje marzenie, 
Po skończeniu Instytutu Pedagogicz
nego opracowała program „swojej 
szkoły wychowawczej“, potrafiła prze
zwyciężyć trudności i zwalczyć uprze
dzenia rutynistów, dobrać zespół nau
czycielski, przewalczyć pretensje ro
dziców. Dziś —- po 8 latach — jej 
szkołę zwiedzają cudzoziemcy: prof. 
Claparède z Genewy, prof. Piaget, Bo- 
vet (Genewa), Cabaliero z Ameryki 
połudn., Anglicy wypisują słowa u 
znania.

Tezy wychowawcze 
Proszę p. Usarkową, by skreśliła 

swoje tezy wychowawcze i metody. 
„Podstawą doświadczalną — mówi 
gdzie dziecko ma zdobywać wiadomo
ści o warunkach życia i pracy ludzi, 
winno być środowisko (wzgl. miejsco
wość), w którem szkoła działa. Dziecko 
winno poznać jego potrzeby i możliwo
ści rozwojowe. W związku z tem pro
gram pracy w szkole musi być przy
stosowany do charakteru, zaintereso
wań i potrzeb środowiska, bez cze
go dobra kształcące są kapi 
tałem martwym.

„Szkoła musi być organizmem 
żywym, związanym w swoich 
dążeniach silnie ze środowi
sk iemi narodem, gdyż tylko wte
dy stworzy dzieciom warunki nabycia 
pożądanych doświadczeń życiowych, 
wdrożeń moralnych, usprawnień spo
łecznych i praktycznych wyćwiczeń.

„Przez wychowanie dziecka w szko
le powszechnej trzeba rozumieć przy
gotowanie go do dalszego rozwoju, w 
szczególności zaś przygotowanie go 
do samowychowania, samokształce
nia i współżycia ze swem społeczeń
stwem.

Ponieważ rozwój dziecka może się 
dokonać tylko przez jego działanie i 
zastosowanie tego działania w jakimś 
zespole (społeczności), — zatem uwa
żam sprawę kształcenia działania 
dziecka i urabianie go do współżycia 
jako główne zagadnienie szkoły wy
chowującej“.

Zadanie szkoły
— Jakież więc zadania stawia pani 

dyrektorka konkretnie swej szkole?
Po pierwsze — odpowiada p. Usar

kowa — wprowadzić dziecko w świat 
ideałów i nadać im taką postawę, by 
zakreśliły kierunek jego działania. Po 
drugie — rozbudzić w dziecku podziw 
dla przyrody i kraju ojczystego oraz 
czynną życzliwość dla ludzi i narodu 
Polskiego. Po trzecie — wykształcić w

(zwiedzanie) warsztatów, materjałów, 
wytworów pracy rękodzielników, za
spokajających potrzeby dziecka i jogo 
rodziny.

Klasa III — Współpracownik - to
warzysz (idea współdziałania) — roz
budzenie uczucia podziwu dla pracy 
ludzkiej i wysiłku zespołowego ludzi, 
pracujących w dziale spożywczym i o- 
dzieżowym. ugruntowanie wdzięczności 
dla roślin i zwierząt. Kształcenie u- 
mysłu obejmuje współdziałanie miasta 
i wsi przy wytwarzaniu pożywienia i 
odzieży, życie i praca wsi (wycieczki), 
przemysł spożywczy i odzieżowy w 
Polsce, praca miasta.

Klasa IV — Przyjaciel (idea współ
życia). Tu kształci się podziw dla pra
cy w budownictwie i podkreśla za
leżność człowieka od świata minerał 
nego. Poznaje się dzieci z przemysłem 
budowlanym i urządzeniem oświetle
nia, wodociągów, kanalizacji, zależno
ścią od siebie pracy ludzi w różnych 
środowiskach.

Klasa V — Polak (idea miłości oj 
czyzny — uczucie podziwu dla pięk
ności świata i Polski, dla pracy ńaro- 
du przy przetwarzaniu skarhów przy
rody, poznanie kraju na tle geograficz- 
no-przyrodniczem ziemi i innych kra
jów, materjalna kultura Polski na tle 
innych kultur — ludzie wybitni, poza 
tem — przemysł hutniczy i wytwór
czość maszyn i narzędzi.

Klasa VI — Społecznik (idea miło
ści bliźniego) — współdziałanie poko
leń i narodu nad ulepszeniem warun
ków życia i zabezpieczeniem zdrowia, 
wynalazki i urządzenia w tej dziedzinie, 
jednocześnie — przemysł i handel Pol
ski w porównaniu z innemi krajami 
(wszystko ujęte na tle historji).

Klasa VII — Obywatel - patrjota — 
współdziałanie Polski z innemi naro
dami w wytwarzaniu dóbr kultural
nych, życie narodu i państwa, ustrój 
(historycznie), walki o niepodległość.

Przy tem wszystkiem dzieci od kl,

Samobójstwa młodzieży
II.

. . -o~. . Ogromnie ciekawe studjum nad
«ziecku trwałe dążenie do ulepszania interesującym nas problemem zamie- 
SWei n„£i„-.T S  n.rav 1 ,,, 14 0 n-ra inni am Q OŚWla*swej pracy i swego postępowania oraz 
Pewien nawyk służenia w najlepszy 
Posób ludziom i krajowi. Po czwarte 

¡7 Przygotować je do umiejętnego rea
gowania zakreślonych celów. Wresz- 

—- uczynić je członkiem społeczno- 
®1> J. j. wdrożyć do współżycia i 
sPolpracy j wyrobić w niem przeko- 

4„n2,e'. że Praca i współdziałanie są 
, °akiem realizowania celów jednost- 
Kr>Wych i zbiorowych.

Jakże to szkoła przeprowadza?
. . Program nasz uwypukla te idee, 

01 e dla wychowania mają zasadni-

Najniebezpieczniejszy wiek u obu płci 
przypada w latach 16—19. Pod wzglę
dem przynależności zawodowej można 
powiedzieć ogólnie, iż niema żadnego 
wyjątku, natomiast dzieci zamożniej
szych i średnio zamożnych dostarcza
ją większej liczby ofiar, niż dzieci 
ubogie (w 78 wypadkach na 129). Dr. 
Dąbrowska tłumaczy to większem 
wydelikatnieniem dziecka zamożnego, 
oraz częściej zachodzącym wypadkiem 
znudzenia i przesytu. Ogromnie nie
bezpieczna jest zmiana położenia ma- 
terjalnego, zarówno na gorsze, jak i 
na lepsze. Ciekawem też jest, że naj
starsi z licznego rodzeństwa, zwła- 
czcza zmuszeni do udzielania pomocy
rodzinie, rzadko kiedy pozbawiają się na 6 rodzajów wielkości i *syPu;’e

łr. n «/tale r-TAŚpipi nvch nudeł żelaznych. Pudła te umieszczożycia — zdarza się to o wiele częściej 
u rozpieszczonych jedynaków.

W zbadanych 129 wypadkach rolę 
najwyżej drugorzędną odgrywała 
szkoła. Wprawdzie wiele dzieci poda
wało jako powód złe noty, lecz w 3 
czy 4 wypadkach jedynie utyskują na 
„niesprawiedliwość“ nauczycieli (w 
jednym wypadku zdaje się słusznie), 
częściej zachodzi obawa przed tem — 
co na to powiedzą w domu? 14-letnia 
dziewczynka pisze do wychowującej 
ją siostry: „Mam znowu zły stopień, 
więc idę się utopić — wszak sama mi 
to doradzałaś wiele razy“. Podobnie 
15-letni kapryśny i rozpieszczony Je
dynak spokojnie przyjął złą notę i w 
niezłym nastroju powrócił do domu. 
Matka zamiast nakłonić dziecko do 
poprawienia nieszczęsnego stopnia, 
zaczęła lamentować. Przez kilka go
dzin płakali oboje — w nocy chłopiec 
zabił się. W pewnym domu ojciec 
wielokrotnie mówił, że hańbę policzka 
może zmazać tylko krew. Syn przy
niósł do domu ocenę niedostateczną z 
jakiegoś przedmiotu, ojciec uderzył go 
w twarz przy służbie. Chłopak wy
szedł z pokoju i targnął się na życie, 
W paru wypadkach dziecko zabija 
się, gdyż nie może nadążyć za kole
gami w nauce, więcej pracować nie 
jest w stanie, w domu zaś przeniesie
nie do innej szkoły uważają za hańbę 
i nieszczęście.

Z przytoczonych przykładów wi
dać, jak ważnym czynnikiem jest su- 
gestja może niebacznie wypowiedzia
nych słów i obrażona ambicja. Tra
giczne są samobójstwa dzieci wywie
zionych z Bolszewji i nie mogących 
zapomnieć krwawych scen, których 
były świadkami. Znaczny zdaje się 
procent wypadków odnosi się do dzie
ci pozbawionych domu rodzinnego, 
dzieci rodziców nie żyjących z sobą — 
jednak odpowiedzi w tej dziedzinie są 
mało wyczerpujące i niepewne. Bar 
dzo duży procent stanowią samobój
stwa z miłości. Jest ich o wiele wię
cej, niż się pozornie wydaje. Często 
w podanych powodach motyw ten, za
pewne rozmyślnie, zostaje pominięty 
i dopiero później wychodzi na jaw. 
Odnosi się to do każdego wieku, a 
zdarza się najczęściej tam. gdzie star
si ironizują lub wręcz ośmieszają u- 
czucia dziecka.

Na zakończenie kilka cyfr z tej 
tragicznej statystyki. We Francji w 
1902 r. na 8716 samobójstw było dzieci

IV poznają starą i nową Warszawę , niżej 16 lat 59, młodzieży 16—20-let- 
(bezpośrednio), dzielnice kraju — ich ‘ 
budownictwo, przyrodę, etnografię, 
znaczenie dla całej Rzplitej itp.

Uczymy dzieci — kończyła p. Usar
kowa — poważnej pracy i rozumienia 
jej celu, wyrabiamy samodzielność, 
solidarność i szacunek dla pracy, a 
przytem zmysł krytyczny i dążność do 
ulepszania życia.

Trzeba tu dodać, że szkoła ma dzie
ci przeważnie bardzo ubogie i mióśći 
się w dzielnicy zaniedbanej kultural
nie donie dawna.

Ciekawa szkoła i — cenna inicjaty
wa.

Z. ZALESKA.

niej 373. W Szwajcarji w latach 1910 
do 1914, dzieci 4 (tak) do 14 lat 25; 
młodzieży 15—19 lat 340. Według 
Lejbowicza w Rosji od 1920—1921 r 
10 proc, ogółu samobójstw dała mło
dzież w wieku od 6—20 lat. Wszę
dzie przerażające te liczby wzrastają 
i tylko wspólny wysiłek rodziny, 
szkoły i społeczeństwa może nieszczę
ściu zaradzić, lecz niestety walkę ze 
złem trzeba rozpocząć od walki z naj 
rozmaitszemi przejawami współcze
snej struktury społecznej. Z. ...ska.

ściła w 1 i 2 nr. czasopisma 
ta i Wychowanie“ dr. Marja Grzywo,- 
Dąbrowska p. t. „Samobójstwa mło
dzieży szkolnej na podstawie an
kiety“.

Byl to szczegółowy kwestjonarjusz 
wypełniany przez szkoły względnie 
rodziny młodocianego samobójcy, w 
celu wykrycia przyczyn śmierci i wa
runków życia danego dziecka. Bada
nia powyższe wykazały wyższy pro
cent samobójstw wśród chłopców. Za
notowano dwa wypadki dobrowolnej 
śmierci chłopczyków 9—10 letnich.

Z Towarzystwa Ziemianek
Sekcja ekonomiczna względnie poszcze

gólne Koła inicjują w obecnej porze wy
cieczki do całego szeregu wzorowo prowa
dzonych ogrodów.

5. lipca odbyła się wycieczka do Janko
wie. Kolo Śremskie wybrało się 12. 7. do No. 
chowa. W przyszło niedzielę umieścimy o- 
pis ogrodu w Gzaczu, dziś zaś podajemy 
nader zajmująco skreślane wrażenia z wy
cieczki do Pudliszek. ,

W pierwszych dniach lipca br. z inicja
tywy p. Jadwigi Sczańieckiej urządziło Ko
ło Ziemianek pow. rawieko - leszczyńskie
go wraz z Kat. Kołem Polek w Rawiczu wy
cieczkę do Pudliszek. Zebrało się około 30 
osób. Termin wycieczki wypadł bardzo 
szczęśliwie w dniach największego sprzętu 
truskawek (circa 50 centnarów w jednym 
dniu) i zielonego groszku. Fabryka była 
zatem prawdziwie pod pełną parą! —- Naj
pierw zapoznaje nas p. radca Femrych z 
wyrobem puszek z radością stwierdzając,

że w roku bież, robi się je z polskiej już 
blachy, co cenę puszki obniża o 28 groszy, 
Gumy do uszczelniania puszek wyrabia się 
również w kraju ze sprowadzonego su
rowca. . .Przechodzimy potem do ogromnej nau, 
by zobaczyć niezmiernie ciekawe maszyny
— jedyne w Polsce — młocarnie do zielo
nego groszku. Z pełnych żniwnych wozow 
odbierają dziewczyny pęki świeżej, zielonej 
grochowiny, rzucają do mlocarni, a skom
plikowana maszyna obrywa strączki, od
rzuca łęty i wyłuskuje zielony groszek bez 
najmniejszego uszkodzenia. Groszek wypa
da na długie stoły, przesuwa się po gumo
wych taśmach, gdzie robotnice usuwają 
drobne kamyki lub też robaczywe ziarnka. 
Tak oczyszczony groszek przechodzi do du
żego bębna sortownika, który przebiera go
— ii MAj»niAnr nzinii-nćoi i 7.«vnnifl dn rÓW*

nych pudeł żelaznych.
ne są na hakach łańcuchowych lewarów, 
które zabierają dziesiątki centnarów grosz
ku już do zakonserwowania czyli zaprawy. 
Groszek parzy się w dużych cementowych 
korytach, napełnia niem puszki, zalewa 
świeżą wodą i tłokami automatycznie za
myka. Następnie układa się puszki w o- 
gromne stawidła i wsuwa do kotłów celem 
zagotowania.

W drugiej części hali lśnią mosiężne ko
tły, w których smażą się nieprzeliczone 
ilości dżemów truskawkowych, opodal prze
ciera się szczaw, parzą karotki — wszędzie 
wre praca, by jak najprędzej przerobić te 
wielkie ilości owoców i warzyw, które ma
jętność Pudliszki produkuje.

Po zapoznaniu się z fabryką, p. Fenrych 
wyprowadza nas na ukochane tereny swej 
pracy — ogrody i sady. Całe morgi moreli, 
które zdaniem towarzyszącego nam również 
prof. p. Chrząszcza, powinny u nas w Wiel- 
kopolsce prosperować conajmniej tak do
brze jak w Zaleszczykach. Dalej znowu wi
dzimy połową plantację agrestu, w której 
ani śladu zarazy, a 3-letnie krzewy sprowa
dzanej z Anglji odmiany, obsypane są owo
cami wielkości śliwek. Szkółki pudliszkow- 
skie drzewek i krzewów na podstawie prze
prowadzonych doświadczeń pomologicz
nych będą mogły nam dostarczać tych naj
cenniejszych na nasze warunki odmian. 
Wycieczka nasza doznała nadzwyczaj ser
decznego i gościnnego przyjęcia.

Calem sercem zachęcamy poszczególne 
Kola do urządzania wspólnych wycieczek, 
które nietylko pouczają i pogłębiąją wiado
mości nasze, lecz pozostawiają miłe wspom 
nienia, zbliżając członków na terenie 
wspólnej pracy.

W ostatnim komunikacie (nr. 345) za- 
kradła się omyłka. Wzmianka o zebraniu 
Kola strzelińskiego z 21 czerwca i o bardzo 
pomyślnem załatwieniu sprawy kolonij 
wakacyjnych na tymże terenie, dotyczy Ko
ła wrzesińskiego.

Sekcja Ogrodnicza podaje do wiadomo
ści: Hodowla truskawek jest na drodze do 
takiego spopularyzowania jak hodowla po
midorów. Pożądanem jest więc, aby Panie 
gromadziły sadzonki z najlepszych gatun
ków o wiadomych nazwach dla rozszerze
nia własnych plantacyj i dla sprzedawania 
ich. Setka sadzonek niezakorzenionych jest 
warta 2 zł., zakorzenionych od 4—6 zł.
Z wczesnych gatunków najlepsze są: Lax
ton Noble, Deutsch Evern i Lucida Perfec
ta. Z średnio wczesnych: Sieger, Sharpless 
i Jucunda. Z późnych, najwspanialsze: Ele
phant, Madame Moutot i Tardives de Leo
pold.

Truskawki na eksport są potrzebne w 
ostatnim tygodniu kwietnia. Znaczy to, że 
tylko truskawki pędzone do wczesnego doj
rzenia mają szanse zbytu w krajach pół
nocnych, dokąd eksport ma być skiero
wany.

Do przyspieszonego dojrzewania w in
spekcie nadają się najlepiej gatunki Lax
ton Noble i Sieger.

W Wielkopolsce zbyt na truskawki roz
szerza się dzięki zrozumieniu, jakie po
wstało wśród ludności robotniczej rolnej, 
że owoc ten jest wyjątkowo smaczny i o- 
rzeżwiający.

Przy cenie 25 gr. za funt (w ogrodzie, na 
miejscu), jest to zupełnie intratna hodowla 
w porównaniu do innych, bo wymaga sto
sunkowo mało zachodu i może zajmować 
miejsca cieniste (w stàrych sadach n. p.) 
Jedynie samo założenie plantacji musi być 
ogromnie staranne, t. zn. ziemia oczyszczo
na z korzeni i obficie nawieziona.

Niemniej polecenia godne są plantacje 
poziomek powtarzających. Są to poziomki 
alpejskie, od dawna hodowane po ogro
dach we Francji. Wymagają zasilania na
wozem na zimę, ażeby dawać duże plony. 
Owocują dłużej od truskawek co roku, bo 
prawie do października, a dają plony bez 
wyczerpania przynajmniej 6 lat z rzędu. 
Mnożą się doskonale ze siewu i przez sa
dzonkowanie wąsów.

Sądzimy, że połowa uprawa truskawek 
i poziomek miałaby u nas rację bytu.

O ile lepszy jednak byłby towar przy
wożony do Poznania, gdyby istniały chłod
nie miejskie; publiczność nie byłaby zmu
szona kupować niedojrzałego owocu, który 
prędzej czy później musi wywołać choroby. 
Chłodnia na owoce letnie, przechowalnie 
na owoc zimowy, oto najpilniejsze postu
laty do spełnienia, a których oczekuje z 
upragnieniem publiczność od Rady Miej
skiej. Zanim one dojdą do skutku, nie po
sunie się ani o jotę lepsza aprowizacja 
miasta, ani uregulowanie cen, ani masowa 
produkcja owoców krajowych, już i tak 
złym klimatem i kryzysem utrudniona.
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Zlot harcerskich drużyn żeglarskich
Z obozu w

W niedzielę, 31 lipca odbyło się za
kończenie dzielnicowego 2-tygodnio
wego kursu instruktorskiego dla dru
chen w Skrzynkach pod Mosinę. Były 
to dwa tygodnie, mozolnej i rzetelnej 
pracy, spełnianej wszakże ochoczo, ja
ko służbę sokolą w zrozumieniu jej 
doniosłego znaczenia. To też mimo 
rygoru obozowego — przy prawdziwie 
siostrzano-sokolim stosunku między 
instruktorkami a kursistkami — pa
nowały niepodzielnie pogoda ducha i 
humor wyśmienity, do czego wybitnie 
przyczyniało się również słońce lipco
we, codzienna kąpiel w Góreckiem je
ziorze i balsamiczna woń zdrowego 
powietrza leśnego, nie zapominając 
oczywiście także o nastrojowych po
gadankach przy wieczornem ognisku.

Że pracę w obozie prowadzono ce
lowo i traktowano poważnie, dowo
dem tego był również egzamin, który 
poprzedziło zamknięcie kursu, i to z 
systematyki gimnastycznej, z wykła
dów oświatowych oraz z wykładów o 
gazownictwie, których sześć wygłosił 
był p. por. Zawadzki z L. O. P. P.

Poranek niedzielny zgromadził w 
Skrzynkach kilku przedstawicieli 
władz sokolich oraz grono gości, pra
gnących uczestniczyć w uroczystości 
zamknięcia kursu. Z przewodnictwa* 
dzielnicy przybyli dh. prezes Wolski, 
dchna wiceprezeska Rozmiarkowa, dh. 
skarbnik Wł. Karge oraz dhowie Wik
tor Weselili i Bolesław Karge; z za
rządu olcr. poznańskiego dh. Kapal- 
czyński oraz kilku druchen z dzielni
cowego Wydziału Sokolic. Po powro
cie kursistek z kościoła parafj. w Ło
dzi odbył się raport, poczem komen
dantka obozu, dchna nacz. dziełn. St. 
Kasprzakówna wygłosiła krótkie spra
wozdanie, obrazujące całość pracy i 
życia w obozie. Następnie odbyły się 
popisy i to najpierw z działu oświato
wego pod kierownictwem instruktorki 
dchny Łucji Czarkowskiej. Popis ten 
obęjmował siedem z pamięci z dużą 
swobodą i werwą wygłoszonych krót
kich lecz treściwych referatów, i to 
druchen W. Frąckowiakówny z Po
znania XIII, H. Dopierałówny z Gnie
zna i E. Szymańskiej ze Śremu z hi
storii .Sokolstwa polśkiegó,. jdruchńy; 
Jadw. Szymańskiej z Kostrzyna o Pol
sce współczesnej, dćhńy Kaz. Ptaśzyń- 
skiej z Wrześni na temat: jak odbudo
wano dzisiejsze, państwo polskie, 
dchny Marji Owsiannej z Piasków 
(okr. leszczyński) o stosunku Niem
ców do Polaków w ciągu dziejów i w 
dobie obecnej i wreszcie dchny Ireny 
Pilarezykówny o roli kobiety współ
czesnej w społeczeństwie. Referaty te 
świadczyły raz o bardzo szerokim za
kresie pracy oświatowej przeprowa
dzonej w tak krótkim okresie kursu, 
a powtóre o tern przedewszystkiem, 
jak zdumiewające wręcz osiągnąć

Zloty Okręgowe
W jutrzejszą niedzielę odbędą się I niedzielę. 14 b. m. odbędzie się zlot, o- 

trzy zloty okręgowe: w Gnieźnie, 0- kręgu poznańskiego, jarocińskiego i 
strowie i w Pniewach. W następną • kościańskiego.

Zlot okręgu pownuńskiego /■
Zlot ten odbędzie się w dniach 14 

i 15 sierpnia na boisku Sokoła przy 
Drodze Dębińskiej i zapowiada się ja
ko pierwszorzędna manifestacja tę
żyzny sokolej najsilniejszego okręgu 
naszej dzielnicy. Program zlotu jest 
następujący:

Dn. 14 sierpnia od godz. 6.30 do 9.30 
próby ćwiczeń kolejno dla druhów, 
druchen, młodzieży męskiej i młodzie
ży żeńskiej. Na godz. 10.30 naznaczona 
jest zbiórka do mszy św. i pochodu, 
poczem uroczyste nabożeństwo. Pro
gram popołudniowy przewiduje: godz. 
16: wejście drużyn na boisko i otwar

Zlot okręgu jarocińskiego
Tegoroczny zlot odbędzie się w Ja

rocinie z następującym programem: o 
godz. 6 generalna próba, o godz. 10.30 
nabożeństwo, w czasie którego nastąpi 
poświęcenie proporczyków’ młodzieży 
żeńskiej i męskiej w Jarocinie, ofia- 

Zlot okręgu
Zlot okręgu kościańskiego odbędzie 

się w Czempiniu na boisku Bractwa 
Kurkowego. W programie: o godz. 7.10 
próba generalna, 10.30 nabożeństwo, 
14,15 zbiórka przed mieszkaniem pre
zesa dh. Połczyńskiego i pochód na 
boisko; o godz. 15 koncert i od godz. 
IG ćwiczenia, zawody, gry i zabawy.

Skrzynkach
można wyniki przy umiejętnem i gor- 
liwem kierownictwie z jednej strony, 
a z drugiej przy szczerym zapale i wy
trwałej pilności w pracy. To też po 
ukończeniu popisu słuchacze obdarzyli 
młode referentki hucznemi oklaskami, 
równocześnie składając instruktorce 
szczere i serdeczne powinszowanie. — 
Drugą część popisu wypełniła lekcja 
gimnastyczne pod kierownictwem pod- 
naczelniczki dziełn. dchny Wandy Ko
złowskiej. Lekcja wypadła sprawnie, 
świadząc, że i w tej dziedzinie pracy 
druchny dużo skorzystały. Nadmienić 
wypada, że w popisie tym brała rów
nież udział przebywająca od tygodnia 
w obozie dchna Staszek-Polankówna 
z Zakopanego, nasza chluba w nar
ciarstwie polskiem.

Po krótkiej przerwie, ustawiły się 
druchny w szeregu pod sztandarem 
gniazda Poznań XII. W krótkiem 
przemówieniu uwypuklił dh. prezes 
Wolski wychowawcze znaczenie kur
su na tle ideowych podstaw pracy so
kolej. poczem w imieniu przewodnic
twa w serdecznych słowach wyraził 
podziękowanie dziełn. wydziałowi So
kolic za wzorowe jak zwykle zorgani
zowanie kursu, jego kierownikom za 
trud ofiarny i owocny i wreszcie kur- 
sistkom za ochoczą pilność i wytrwa
łość. Następnie odbyło się w podnio
słym nastroju zbiorowe złożenie przez 
kursistki uroczystego przyrzeczenia 
wytrwania w gorliwej służbie sokolej 
dla Polski, poczem w serdecznych sło
wach przemówiła do nich dchna prez. 
Rozmiarkowa o znaczeniu tego przy
rzeczenia, wręczając następnie trzem 
druchnom: Owsiannej z Piasków,
Frąckowiakówinej z Poznania i Pta- 
szyńskiej z Wrześni,, które przy egza
minie zdobyły stopnie celujące, piękne 
nagrody w postaci książek, a wszyst
kim innym druchnom ładne upomin
ki. Wspólną pieśnią zakończono uro
czystość zamknięcia kursu, a po 
wspólnym obiedzie i czułem pożegna
niu nastąpił odjazd.

Wszakże niedługo trwała ciszą w 
skrzyńskiej leśniczówce, już bowiem 
w dwie godziny później przybył nowy 
zastęp kursistek, i to kierowniczek 
oddziałów młodzieży, -na kurs specjal
nie tę dziedzinę pracy obejmujący-., Po 
raporcie powitał nowe kursistki dh. 
prezes Wolski oraz przewodnicząca 
dziełn, wydziału Sokolic dchna Roz
miarkowa, życząc im powodzenia w 
prący, poczem odśpiewano „Rotę“ i 
wciągnięto na maszt sztandar narodo
wy, na znak otwarcia kursu. Komen
dantką obozu jest nacz, okr. poznań
skiego dchna Korachówna, instruktor
ką gimnastyczną dchna Golkowska a 
oświatową dchna Czarkowska. Na
strój wśród kursistek jest dobry i o- 
chota do pracy duża, więc niewątpli
wie i ten kurs da owoće pożądane.

cie złotu; godz. 16.30: pokazy gimna
styczne: a) ćwiczenia młodzieży mę
skiej, b) sztafetą gniazd pozami ej sco- 
wych (nagroda wędrowna okręgu) i 
przyrządy, c) ćwiczenia młodzieży żeń
skiej, d) ćwiczenia druchen, e) ćwicze
nia druhów, f) wyścigi kolarskie, g) za
kończenie zlotu.

W drugim dniu, t. j. 15 sierpnia od
będą się zawody Leszno - Poznań w 
lekkiej atletyce, oraz pokaz zastępu 
praskiego, walki pięściarskie, sztafety 
gniazd poznańskich i zawody kolar
skie.

rowanych przez Związek Sokołów Pol
skich w Ameryce. Po nabożeństwie 
pochód, poczem o godz. 13 wspólny o- 
biad. O godz. 15 koncert na boisku, 
o godz. 15,30 otwarcie zlotu i od godz. 
16.00 ćwiczenia, zawody, gry i zabawy. 
kościańskiego , / ,

Wyrażamy przekonanie, że szeroki 
ogół naszego społeczeństwa da raz je
szcze dowód sympatji, jaką darzy So
kolstwo i tłumnie pośpieszy na zloty. 
Ze swej strony zasyłamy organizato
rom serdeczne życzenia pełnego suk
cesu, oraz pięknych wyników tej wiel
kiej rewji sokolej. Szczęść Wam Boże!

Gar czyn, 4. VIII.
Na terenach, na których w najbliższą 

niedzielę nastąpi otwarcie Międzynarodo
wego Zlotu Skautów Wodnych, rozbiły już 
swoje obozy polskie drużyny żeglarskie. 
Stąd też na terenie zlotowym panuje ruch 
niezwykły.

Obóz zlotowy rozłożony jest pięknie na 
dużej polanie, otoczony lasem i jeziorem 
garczyńskiem. Strona południowa obozu 
graniczy z linją kolejową Kościerzyna — 
Chojnice. Północną stronę natomiast za

myka jezioro Garczyńskiie. Na terenie 
zlotowym funkcjonuje sprawnie urząd pocz
towy, oraz stacja kolejowa z specjalnie 
na zlot zbudowaną bocznicą. Poza tem za
instalowano częściowo światło elektryczne.

Poszczególne drużyny, nie szczędząc 
trudów, starannie urządziły swoje obozy, 
przybierając je w najróżniejszy sposób 
wiosłami i odznakami wioślarzy. Poza tem 
do upiększenia obozów użyto szczególnie 
dużo drzewa liściastego, i mchu. Stąd też 
obóz czyni nadzwyczaj efektowne wraże
nie.

Z pośród licznych obozów na pierwszy 
plan wybija się obóz znanej w Poznaniu 
drużyny „Wilków Morskich“ z efektownie 
zbudowanym ratuszem poznańskim. W ra
tuszu tym urządzono bardzo interesującą 
wystawę prac harcerskich.

Podkreślić należy, że nasze Wilki Mor
skie wybrały się na zlot w sile przeszło 
100 harcerzy. Na przewiezienie załogi i 
sprzętu obozowego potrzeba było 3 wago
nów towarowych. Poza tem doskonałe obo
zy urządziły 39 Warszawska Drużyna Har
cerzy i Błękitna Jedynka Wileńska. Za
wsze ruchliwe Pomorze wystawiło na zlo
cie doskonałą świetlicę Pomorza, w której 
prócz map i wykresów znajdujemy rów
nież kaszubskie wyroby ludowe.

Prawdziwą jednakże sensację w obozie 
budzi orkiestra zlotowa, złożona z harce
rzy gimnazjalnych z Śremu, którzy usta
wicznie kręcą się w obozie, robiąc „ruch“ 
w dziedzinie muzyki polskiej.

Podnieść należy nadzwyczaj sprawną or
ganizację zlotu. Zasługa to również in
struktorów chorągwi poznańskiej z harc
mistrzami Józefem Ratajczakiem, O. Za- 
wrockim, LaUrentowskim, Langiem i* Ja
sińskim na czele. Sorężystą organizację 
wykazuje również poznańskie Ka—De—Ha, 
zaopatrując cały niemal zlot nie tylko W 
najpotrzebniejszy sprzęt obozowy, ale prze- 
dewszystkiem w doskonałe pocztówki, 
symbolizujące harcerska straż nad Bał-

Z ŻYCIA HARCERZY
Otwarcie Międzynarodowego Zlotu 

Skautów Wodnych w Garczynie.
Dnia 7 sierpnia br. odbędzie się w Gar- 

cżynie (pod Kościerzyną) uroczyste otwar- 
xsie Międ.zynarodgwego Zlotu Skautów 

. Wodnych z udziałem wład-z państ.\\owy.ch,.
• harcerskich i skautowych (w imieniu 
twórcy skautingu ' lorda Baden Pówella 
przybędzie na zlot dyrektor Międzynarodo
wego Biura Skautowego p. Martin) z na
stępującym programem: o godz. 11 — ra
port i Msza św„ o 12 — uroczyste otwarcie, 
od 13.30—14 — zwiedzanie obozów, od 14 do 
16 — wspólny obiad, od 16 do 18 — rewja 
łodzi i pokazy na wodzie, od 18 do 19.30 — 
wspólna kolacja, od 19.30 do 21 — ognisko 
reprezentacyjne, od 21 do 21.46 atrakcje 
nocy świętojańskiej.

Dyrekcja Kolei Państwowych uruchomi 
prawdopodobnie w tym dniu specjalny po
ciąg do Garczyna i z powrotem oraz udzieli 
zniżki kolejowej. Poza tem odchodzą do 
Kościerzyny pociągi zwyczajne o godzinie 
1.08, 5.14, 7.30. Powrót z Kościerzyny godz. 
1665, oraz pociągiem nadzwyczajnym Z 
Kościerzyny do Garczyna jest połączenie 
autobusowe (5 km.)

Konferencja światowa Skautek odbę
dzie się pod protektoratem p. prezydento- 
wej Mościckiej w Polsce w czasie od 6—14 
sierpnia- Udział w komitecie honorowym 
przyjęli m. in. ks. Prymas Hlond, szereg 
ministrów, ambasadorów i posłów zagra
nicznych.

W dniu 11 sierpnia przewiduje się przy
bycie na teren Konferencji szeregu gości — 
przedstawicieli władz państwowych, insty- 
tucyj społecznych i osób zainteresowanych 
Harcerstwem. Na program „dnia gości“ 
złoży się: zwiedzanie obozów pokazowych 
w okolicy Buczą, wspólny podwieczorek, 
oraz prelekcja na temat „Rozbrojenie mo
ralne“, wreszcie udział w wieczornem o- 
ginisku obozowem, podczas którego m i. j 
odbędzie się widowisko „Rok polski w 
pieśniach i wierzeniach ludowych“.

Na Konferencję przybędą samochodami 
dwie grupy. Jedną z nich stanowić będą 
Dunki, księżna Haugwitz z trzema towa
rzyszkami, które przybędą wprost z Dąnji 
drogą na Wrocław—Chorzów. Od południa 
zaś, z Karlsbadu, przybędzie autem zn^na 
miljonerka amerykańska miss Brady z ca
lem swojem towarzystwem. Miss Brady, 
jako osoba bardzo religijna, ma zamiar po 
Konferencji udać się do Częstochowy.

Po zamknięciu obrad Uczestniczki Kon
ferencji udadzą się na wycieczkę, ¿elem 
zwiedzenia Polski.

Harcerze polscy w Jamboree w Ru
munii. W pięknym lesie „Dumbrava“ pod 
Sibini w Transsylwanji, odbył się w tych 
dniach zlot harcerzy rumuńskich, w któ
rym brali udział również harcerze polscy 
i czechosłowaccy. Obóz odwiedził król ru
muński Karol, interesujący się ruchem 
harcerskim żywó od lat swej młodości Do 
Harcerstwa należy również jedenastoletni 
następca tronu Michał, który w defiladzie 
przydzielony został do oddziału Sinaja i 
maszerował tak, jak inni skauci, przed trjfc

tykiem. „Kurjer Poznański“ spełnia t 
ważną na zlocie funkcję jedynego ini«/ 
rnatora, przynoszącego wyniki reprezen?;' 
cji polskiej na Olimpiadzie! Zliczywszy m 
wszystko stwierdzić należy że Poznań 
życiu zlotowem ważną odgrywa rolę! W

W ubiegłą środę zlot polskich drii»«, 
żeglarskich odwiedził Pan PrezyrtAd 
Rzpliitej, protektor Z. H. P. i jednocześri« 
protektor Zlotu. Pan Prezydent odebrał 
raport od szefa polskich drużyn żegia,1 
skich harcmistrza Bublewskiego, następ 
nie przyjął defiladę tak drużyn żegiar 
skich, jak i lądowych, obozujących w oka 
licach Garczyna, oraz od drużyn Potaor 
skich, które w pobliskości zlotu wodnegn 
Urządziły zlot swego 15-leeia. Następni« 
podejmowała Pana Prezydenta komenda 
zlotu podwieczorkiem, w czasie którego m 
lę gospodarzy oelniły „Wilki Morskie“, nć 
dać również należy, że drużyną sztandaru 
wą w tym dniu była 16-tka poznańska. W 
czasie zwiedzenia obozu dłuższą chwilę za
trzymał się Pan Prezydent w obozie 
ków Morskich“, podziwiając staranną wy' 
stawę „Wilków“. Z tej okazji zapisał sie 
też na totemie drużynv.

Kulminacyjnym punktem programu po
bytu Pana Prezydenta w obozie zlotowym 
były popisy kajakowe na jeziorze. Popi
som tym przyglądał się Pan Prezydent z 
trybuny zbudowanej na t. zw. „Diabelskiej 
Wyspie“. Pierwszy występ drużyn żeglar
skich rozpoczął się efektowną defiladą. Na
stępnie poszczególna harcerze popisywali 
się zręcznością w wiosłowaniu. Prawdziwy 
jednak podziw wywołał popis, w czasie 
którego harcerze-żeglarze, po wywróceniu 
kajaków pozostali jeszcze 2—3 minuty w 
kajakach pod wodą!

Przed wyjazdem zwiedził Pan Prezy. 
dent również teren zlotu chorągwi pomor
skiej. Entuzjastycznym okrzykiem „Po
morze, morze, polskie morze“ — żegnano 
Pana Prezydenta.

Dzisiaj przybyła na zlot jako pierwsza 
drużyna zagraniczna, drużyna skautów 
węgierskich, której powitanie odbyło się 
bardzo uroczyście. Z tego tytułu obok fla
gi polskiej powiewa na maszcie głównym 
również flaga węgierska. W dniu dzisiej
szym rozpalono również pierwsze ognisko 
harcerskie, którem doskonale dowodził 
podharcmistrz Dziekoński, — b. komen
dant drużyn polskich we Francji.

Cały zlot organizowany jest pod hasłem 
„Czuwaj Bałtyk“.

K. Jarczyńsit

buną, na której w otoczeniu króla znajdo
wała się naczelna komenda harcerstwa ru
muńskiego, oraz członkowie rządu. Przed 
calem zgromadzeniem następca tronu zło
żył ślubowanie skautowe, ślubując kole
żeństwo, czystość myśli i uczynków, bra
terstwo bez różnicy rasy i narodowości.

Wieczorem .skauci pbszczególnych grup 
.narodowych.urządzili zabawę. .Polscy skau- 
ęi ’urżądzili wspaniały skefen w' języku ru
muńskim, Przedstawienie polskie trwało 
siedem minut, chociaż sketch miał pięć 
aktów. Można sobie przedstawić, jak pręd
ko musieli mówić, a że mówili po rumuń
sku, więc wrażenie było jeszcze bardziej 
groteskowe. Skauci polscy zaimponowali 
jeszcze swą liczebnością. Serdecznie, owa
cyjnie witani byli wszędzie przez ludność 
rumuńską^ zarówno jak i skauci czecho
słowaccy.

SPORT
Pływanie

Zarząd PZP uchwali! na swem ostat- 
niem posiedzeniu zdyskwalifikować gracza 
krakowskiej Makkabi Schoenfelda. doży
wotnio, za wrzucenie sędziego p. Semace
ni ego do wody na meczu w piłkę wodną 
„AZS“ — „Makkabi" w dniu 30 ub. m. w 
Warszawie. Dalej dyskwalifikację trzymie
sięczną nałożono na L. Rittermanna, uęie- 
więćmiesięczną na Z. Rittermanna, 
wiając go ponadto godności kapitana ar “ 
żyńy na jeden rok, za obrazę sędziego, ora
cza Makowskiego (AZS) zdyskwalifikowa
no na 6 miesięcy za uderzenie przeciwnum. 
Mecz „AZS“ — „Makkabi“ w którym, * 
chwili wyjścia Żydów z wody, akademię, 
prowadzili 2:0, zweryfikowano 5:0 w. o. aia 
„AZS“ oraz ukarano „Makkabi1 grzywną
50 Mecze „Unja“ - „AZS“ oraz 
- „Makkabi“ odbędą się 16 bm. w Warsza 
wie lub 28 bm. w Poznaniu podczas za 
dów jubileuszowych „Unji“.

Piłka nożna
Niedzielny mecz ligowy „Warty“Jz ■>?•* 

P. p.“ Siedlce, budzi duże azinteresowania 
Drużyna „zielonych“ wykaże
bezwzględną wolę zwycięstwa by zr ■ 
żować się za poniesioną porażkę w 
cach. Przedsprzedaż biletów 0(*by?ia. ,
będzie również w niedzielę w

Tennis
Polska - Węgry 1:0. W P’®^sz?™

meczu we Lwowie M. Stolarow pok 
Strauba 2:6, 3:6, 9:7, 6:2, 6:3. Drugi mecz 
Gabrowicz (W) - Hebda (P) Przerwano 
powodu zmroku przy Stanie 6:4, e.<s, •

metalowe i emaliowane
Fabryka Wyrobów Metalowej

S. Jabłoński Sao odo
Peznań. Ratajczaka 17. teŁ »

■w lfiUS
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KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 4 sierpnia 1932 r. zgłoszono: Ire
na Marja Przybyła 3 godziny: Bronisła
wa Stefanja Chociszewska, studentka, 
23 L Bronisław Karpiński, pielęgniarz, 
21 1. Marja Kubacka z4d. Staszakówna, 
wdowa, 85 1. Bożena Nowakówna 2 in. 
21 d. Franciszek Józef Kuntze, uczeń 
szkolny, 10 1. Sylwester Grzesiewski, 
mistrz stolarski. 72 1. Franciszek Chmie
lewski, murarz. 69 1. Walerjan Hinz. uczeń 
szkolny, 8 1. Walter Kutzner 1 r. 8 m. 
Walentyna Kokotowa z domu Kotlińska 
wdowa, 32 1.

Dnia 5 sierpnia 1932 r. zgłoszono: He
lena Szałata z d. Wojtkowiakówna, 23 1. 
Ignacy Reszelski, kupiec, 62 1. Mieczy
sław Gracjan Jakubowski, em. insp. kon
troli skarb., 60 1. Stanisław Orlik 5 1. 
9 rn 19 d. Józef Borecki, kupiec samo
dzielny, 37 1. Czesława Marjanna Patro- 
nowska, 1 m. 2 d. Stanisław Huebner, 
malarz, 55 1. Helena Loodttowa z d. So- 
bieszyńska, 66 1. Gertruda Wylęgała, bez 
zawodu, 25 1. Irena Sikorska 5 1 5 m. 
2 d. Marjan Karwacki 1 r. 1 m. 17 d. Jan 
Holasz, sam. mistrz instalatorski, 62 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
—- Kolo Seniorów Poznań . Jeżyce

urządza w niedzielę 7 hm. wycieczkę fa
milijną do ogrodu p. Knasieckiego przy 
końcu ulicy Bukowskiej obok strzelnicy 
wojskowej.

— Tow. Przemysłowców Poznań, Św.
Łazarz. W niedzielę 7 bm. bierzerny gre
mialnie udział w uroczystości jubileuszo
wej Tow. Przemysł. „Dźwignia" Zbiórka 
przed lokalem zebrań o godz. 8,45. — 
We wtorek 9 bm. odbędzie się o godz. 20 
w lokalu zebrań przy ul. Marsz. Focha 
nr 62 plenarne zebranie.

— Zw. Zaw. Prac. Gastron. Z powodu
niepogody wycieczka parowcem do Roga- 
linka została odłożona Zabawa odbędzie 
się dnia 7 bm. w cienistym ogrodzie p. 
Koczorowskiego „Dwór Grunwaldzki“ 
przy ul. Grunwaldzkiej nr. 3. Początek o 
godzinie 15

— Koło Absolwentów IV. Szkoły Wyda.
urządza w dniu 7 bm. wycieczkę do Śre- 
niawy Zbiórka o godz 7,45 w holu 
dworca głównego.

— Tow. Powst. 1 Woj. im. Bolesława 
Chrobrego Pozuań Stare Miasto. Ple
narne zebranie odbędzie się w poniedzia
łek 8 bm. o godzinie 20 na salce Domu 
Katolickiego na Śródce. Z powodu waż
nych spraw liczne przybycie członków 
konieczne.

— Stów. Amatorskie. Zebranie ple
narne odbędzie się 8 bm. o godz. 20 w lo
kalu „Polonja". ul. Marsz. Focha 85.

— Polski Związek Lokatorów i Sublo
katorów R. P. w Poznaniu, zwołuje na 
8 bm. na salę p Bigosa przy ul Zwierzy
nieckiej narożnik ul. Kraszewskiego wiel
kie zebranie. Wstęp tylko za okazaniem 
ważnej legitymacji.

— Stów. Młodzieży Obywatelskiej Po
znań - śródmieście. Plenarne zebranie 
odbędzie się w poniedziałek, 8 bm. o go
dzinie 20 w „Ognisku“ przy Al Marcin
kowskiego 26. Na porządku obrad m. in. 
referat.

— Oddz. Ciężko - Atlet K, S. H. Cegiel
ski zwołuje na dzień 9 bm godz. 19 na 
salę ćwiczeń Górna Wilda 180 plenarne 
zebranie. Ze względu na bardzo ważny 
porządek obrad. przybycie wszystkich 
członków obowiązkowe

— Tow. „Jedność“ pod w®zw. św. Sta
nisława w Poznaniu. Zebranie plenarne 
odbędzie się 10 bm. o godzinie 19 u p. Ja
rockiej przy ul. Masztalarskiej 8. —
W kasie płatny jest wypadek 15.

—Koło śpiewu im. P. Nowowiejskie
go, Lekcje śpiewu odbywają się w po

niedziałki i czwartki o godz. 20 w lokal« 
p. Dusika. ul. Marsz. Focha 62.

— Sekcja Metalowców Zjednoczenia 
Pracowników Rzemieślniczych R. P„
zwołuje nadzwyczajne walne zebranie w 
poniedziałek 8 bm. o godzinie 19 w salce 
Domu Rzemieślniczego.

— Koło Śpiewackie im. Boi. Dembiń
skiego w Poznania. Plenarne zebranie 
odbędzie się w poniedziałek, dnia 8 bm. 
o godzinie 20 w lokalu druha Wróblewi- 
cza, ul. Chwaliszewo 68. Na porządku 
obrad sprawa wyjazdu do Koźmina.

— Stów. Młodzieży Polskiej „Orzeł" 
Poznań . jeżyć®. Zebranie plenarne od
będzie się 8 bm,, o godzinie 20 w salce pa
rafialnej. Na porządku obrad oprócz re
feratów uchwalenie rezolucyj w sprawie 
kolportowania gazet o niezdrowej treści.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fran

ciszka Ł. 2 zł; — N. N. 1 zł; — Cz. G. z 
Gdyni z gorącą prośbą o zmianę losu i 
błogosławieństwo T zł; — Michał Rybsk i 
5 zł ;— I. K.. Poznań 1,50 zł; — St. For- 
manowicz w pewnej intencji 3 zł; — N. N. 
z prośbą o błogosławieństwo i nawróce
nie syna 2 zl; — M. M, z prośbą, o pomoc 
2 zl; — Stanisław Żurowski, Poznań z 
prośbą o zdrowie 20 zł; — N. N. 2 zł;— 
Helena Dybizbańską, Poznań 5 zł; — ra- 
ezm z poprzednio pokwitow. 164 zł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazarecie: 
I. K, 1,50 zł; — razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 78,50 zł.

WIELKĄ WENTĘ
urządza

Bractwo Wstrzemięźliwości Matki 
Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu 

w niedzielę, dnia 7 sierpnia
w ogrodzie przy ul. Niegolewskich 22.

Program bardzo urozmaicony: lote- 
rja fantowa, strzelanie do tarczy, gra 
w rybę, kostki i inne niespodzianki.
Dla dzieci: wyścigi i różne gry o na
grody oraz polonez z czapeczkami. — 
Przygrywa orkiestra wojskowa. — 
Początek o godz. 15-tej. Wstęp 30 gr., 
dla dzieci 10 gr. Czysty zysk przezna
cza się na zapłacenie nowego sztan
daru. — Bratnie organizacje i wszyst
kich życzliwych uprzejmie zaprasza

Bractwo Wstrzemięźliwości 
zwp 15 441/2 na św. Łazarzu.

& 
o

Pw 18 626-02.222
gO 5o «•

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 5 sierpnia 1932 r„ o godz. 3 30 po południu zasnał w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony wielokrotnie Sakramentami św., nasz najukochańszy syn, brat, szwagier i stryj, ś. p.

Ks. Dr. Jerzy Kozłowski
w 4S roku życia i 26 r. kapłaństwa.

Msza św. żałobna odprawi się w poniedziałek, dnia 8 b. m., o godz. 10 w kościele Farnym poczem 
eksportacja zwłok do placu katedralnego — skąd nastąpi przewiezienie zwłok do Góry pod Inowrocławiem. 
Złożenie zwłok do grobów rodzinnych w Górze nastąpi we wtorek, 9 b. m., po nabożeństwie żałob nem.

Msza św. żałobna w Poznaniu, w czwartek, 11 b. m. o godz. 9 rano w kościele Farnym, 
o czeta donoszą ' . .w smutku pogrążeni

Poznań, Pławinek. matka* rodzeństwo, brat i bratankowie.
dw 817 Powozy oczekiwać będą na dworcu w Inowrocławiu o godz. 10 rano.

Zakład Pogrzebowy .Ceremoniał”. Towarowa 25. Tel. 3180

i
W dniu 5 b. m. rozstał się z tym światem po 

długich cierpieniach nasz długoletni i gorliwy 
członek, ś. p.

Jan Holasz
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 7 sierpnia 

1932 r., o godz. 6-tej wiecz., z domu żałoby przy 
ul. Dąbrowskiego 63. O jaknajliczniejszy udział 
członków w pogrzebie prosi

Zarząd
Cechu Blacharzy i Korporacja 

zw 15 446 kone. Instalatorów.

Nowowynaiezione anodówki
60% trwalsze. Wyłączne prawo eksploatowania wynalazku 
„Dewon“, Poznań, Składowa 5/7. Dostarczamy wprost z fa
bryki do odbiorcy. 120-woltówka 11,90 zł. Na prowincję 
za zaliczeniem pocztowem 14,40 zł. zw 15 429

W piątek, dnia 5 sierpnia r. b., zasnął w Bogu, opatrzony św. Sa
kramentami, ś. p.

Ks. Profesor Jerzy Kozłowski
Dr. Św. Teołogji, Sędzia Prosynodalny 

h, Nauczyciel Religji Państwowego Gimnazjum im. Bergera.
Nabożeństwo żałobne rozpocznie się u Fary w poniedziałek, dnia 

8 fe. m., o godz. 10~tej, wigiljami, następnie msza św. i wyprowadzenie 
zwłok na placyk katedralny.

Złożenie trumny do grobów familijnych odbędzie się nazajutrz 
po nabożeństwie, odprawionem w kościele paraf jalnym w Górze.

Czcigodnych Konfratrów proszę o pamięć w modlitwach za duszę 
Drogiego Zmarłego.

Ks. Leon Rankowski
dziekan poznański.

Poznań, 6 sierpnia 1932 r. dw 819

Dnia 4 sierpnia r. b. rozstał się z tym światem, nasz członek rady 
nadzorczej oraz współzałożyciel, ś. p.

Sylwester Grzesiewski
W ś. p. Zmarłym straciliśmy gorliwego i sumiennego współpra

cownika o wysokich zaletach charakteru, którego pamięć zachowamy 
na zawsze.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 7 b. m., o godz. 15.30, z kostnicy ? 
szpitala miejskiego. ;

Zgoda Spółdzielnia Spożywców || 
z odpow. ogr. w Poznaniu

Rada Nadzorcza. Zarząd.

_ Dnia 5 sierpnia zmarł po długich i ciężkich cierpieniach zasłu
żony Skarbnik gen. Pap. Dzieła Rozkrzewiania Wiary

W Prol. Dl lnu Bulirti
Oby mu Pan Bóg za umiłowaną pracę dla Misyj Katolickich so

wicie wynagrodzić raczył.
Wieczny odpoczynek racz Mu dać Panic! dw 818

Prezydjum Pap. Dzieła Rozkrzewiania Wiary
Ks. Fr. Lewandowski Ks. Prał. K. Bajerowiez

eekr. gen. prezes krajowy.

W dniu 5 sierpnia 1932 r„ o godz. 4.30, zasnął w Bogu po ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój drogi mąż, nasz uko
chany ojciec, teść, wuj i dziadek, ś. p.

Jan Holasz
przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 7 b. m., o godz. 18-tej 
z domu żałoby przy ulicy Dąbrowskiego 63. Msza św. za spokój duszy 
ś. p. Zmarłego odprawi się we wtorek, 9 b. m., o godzinie 7-mej, w ko
ściele św. Floriana.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci, synowa, zięć i wnuki.

Poznań, Hamborn n/Renem. zw 15 439
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
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wyko

Dnia 3 sierpnia 1932 r, o godz. 10 wieczorem, 
umarł po krótkich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., mój najdroższy mąt, ś. p.

Sylwester Grzesiewski
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 7 b. m., o godz. 3.30, z kostnicy szpitala 
miejskiego na cmentarz Bożego Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona 
zw 15 444 ¿ona.

, hafty monogramy 
nnje terminowo najtaniej

„HAFTOPLIS„
St Rynek 10 (wejście Ktmsanoza 
obok firmy Ozepczyński i Krok).
Fili« Romana Szymańskiego 1

pi. świętokrzyski.
Pw S 1(M-17.42

najodpowiedniejsze miesiące do zamówienia

fuTra

Przewielebnemu Duchowieństwu i waayatkłm, 
. którzy córce mej, ś. p.

Leokadji Ciemierskięj
oddali ostatnią przysługę i liczne dowody współ
czucia, składam serdeczne

Bóg zapłać!
zw 15 443 Ojciec z dziećmi i zięciem.

Wróciłem
Or. med. Swigoń

choroby wewnętrzne
JPozuań, ul. Matejki BO.

n> tSWIS

wszelkie owady.
250 gramów na 5 litrów at 14. 
50 gramów na 1 litr »i 3.—

Wysyłka za zaliczką: 
100% czysty

oryginalny jaipoński suroozek 
od owadów w blaszanych pu
dełkach z rorką do rozpylania 

marki
„KOGUT*

znany na całej kuli ziemskiej, 
jaiko najsilniej działający śro
dek do topienia owadów. 
Wezedzie żądajcie ..Kogut'«“.

Cennik wysyła:
B. LIEBERMAN, Drogerja 

Lwów, nl. Słoneczna 23. 
Tw 295

Wróciłem

Specjalista w chorobach kobiecych
Poznań, św. Marcin 45a, tel. 18-75

«w 15 382-3

Wyjec-ha/em
JDr. Watta - Skrzydlewski,

lekarz chorób serca. dw 815
Instytut elektrokardiografii i radjologji serca

.Poznań, itr. Marcin 66-67, Z.
Teł. 12-75 Godz. przyj. 12—2, 6—7. Tel. 12-75

Panie Doktorze, czas pomyśleć 
o jesiennej pracy! 

Lampa BEZCIENIOWA dla 
P. T. Lekarzy, Dentystów i 
Chirurgów. Idealne źródło 
światła! Cena znacznie zni
żona. Dogodne warunki 

spłaty.
I ER TOS, Yaman, Matsiiflmnka 125.

Tw 246

Zamienię DOM
w bardzo dobrem położeniu 
handlowem w Polsce, na 
podobny zagranicą. 

Zgłoszenia uprasza
pani B. HristellBi, Berlin IŁ 0.18,

Friedenstrasse 64.

W mieeiąoach tych nasze oddziały miarowe nie są tak przepełnione pracą, jak w pełni sezonu, 
wobec czego jesteśmy w możności wykonać każdą nam zleconą sztukę jeszcze precyzyjniej 

Składnice nasze jnż bogato asortowane wnajmodniejsze i najlepsza

MATERJAŁY na POSZYCIA
Jako spody polecamy PIŻMOWCE -O P O S Y i uszlachetnione barany, ostatnie sa 
bardzo trwałe i lekkie, nie puszozające włosów, na kołnierze dajemy wydry naturalne

foki czarne — oposy 1 karakuły.

— Ceny dostosowane do obecnego kryzysu. —
Specjalność: modernizacje I poszycia futer męskich pod kierownictwem pierwszorzęd

nych sił fachowych, za dobry krój i beznaganne wykonanie pełna gwarancja.
Kilkaset futer spacerowych i do podróży jnż na składzie, z każdym tygodniem przy, 
bywa więcej. Rychły zakup gotówkowy—latowe wykonanie a zatem „TANIO“ 

Szczególnej uwadze światu modnemu polecamy nasze 
oddziały na miarę, które stoją u szczytu doskonałości.

Olbrzymie masy materjałów pierwszorzędnej jakości na składach.
d 795/6

, il. Fr. fiataiaab ] 

ulica talarta u 
dita Wretławda H

Nowo otworzony czwarty olbrzymi magazyn Ostl*ÓW Wlkp. 18

TELEFONY« 
26-07 54-15, 
54-25, 21-71

FRANCJA WAS WZYWA !
Jest ona petaa wspomnień, gdyż każdy wiek zaznaczyli sie to swoja historia. 
Zwiedzajcie Paryż i jego okolice. Wybrzeża La Manche ze znanemi miej
scowościami kiuracyijnemi (Le Tououet. Deauville). Normandia i jej cuda 
jak (Lisieux, Le-Momt-St. Michel). Bretania, kraina tysiąca legend. Wybrzeże 
atlantyckie (Ba Baulle). Zamki nad Boira Zatoka baskijska (Biarritz). Pyreneje 
(Bourdes i Carcassonne). Prowancja z jej iiczneml zabytkami rzymskiemi 
(Nimes, Arles. Avignon). Jasny brzeg — zaczarowany ogród. Przez Aix-les- 
Bains i Alpy dostańcie sie do Àteaéji, dominującej przeż Wogezy. Bieżna siei 
kolei francuskich umożliwi Wam wygodnie dojechać do każdej miejscowości.

informujcie sie o podróżach do Francji w biurach podróży w Polsce lub w Bureau des Chemine 
de fer Français, Maison de France, 101, Avenue des Champs Elysée®. Paris. nw 4 748
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1 Dr. Podkomorski |
lek. specjalista chorób skórnych s
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wrócił |
al. Ratajczaka 40 (narożnik ul. 27 Grudnia) i

liK
ui

iii
ni

iii
iH

iiu
iiu

ni
iir

iii
ii

iwlMSS

Wróciłam
Maija Machowska

lekarz-dentysta
przyjmuje 10 —12, 4 — 6

Wierzblęclce 15 telefon 78-98

Wróciłem
Dr. med. W. Machowski

specj. chorób wewnętrznych
nriBUS przyjmuje 10—12, 4 — 6

Wierzblęclce 15 telefon 78-98

Wróciłem

Dr. med. Bolesław Piechowski
specjalista w chorobach dziecięcych

Poznań, plac Wolności 11. TeL 52-28

Wróciłem
Z. T. ŻEBROWSKI 

„1RNIS“
Insi. Hyg. Kosmetyczny 

I ul. Piekary 5 przyjmuje od 9—1 i 3—7.

Wjrócilem
Dr. med. M. Małelski
Szkolna 9. iw 15445 Tel. 58-91. I

zw 15417

Inż. Stanisław Buryan^
Mierniczy przysięgły

przeniósł biuro z ul. Podgórnej 2a 
na ut CIESZKOWSKIEGO 8 
koło placu Nowomiejskiego, tel. 4008

Pomiary miejskie, parcelacje, wyłączenia,
i, • Pw 8 782/3-66.158T J

(
PRZENIOSŁEM kancelarję adwokacką 

z Leszna do POZNANIA

:

na ul. Młyńską 9, I p.
narożnik pi. Nowomiejskiego. Tel. 1401

Czesław Kaniasty, adwokat.

Korzystna okazja kupna
czechosłowackich wyrobów wysokiej jakości na

Torsach u Reichenbersu
od 13 do 19 sierpnia 1932
Ogólne Targi Wzorów, Targi Wyrobów 
Włókienniczych, Targi Techniczne — 
21 Grup Towarów i L d.
Wiza wjazdowa niepotrzebna.
Zniżki przejazdu: w Polsce25’/., wNiemezech 25% 
w Czechosłowacji 33’io.
Legitymacje w Poznaniu: Konsulat Czecho
słowacki, Plac Sapieżyński 8. Tw 234

Gospodarstwo
ca. 60 mórg, dobra ziemia i budynki, możliwie nie więcej 
jak 50 km. oddalone od Poznania, poszukiwane natych
miast celem kupna. Wysoka wpłata. Tylko poważne piś
mienne oferty przyjmuje Saenger, G. Wilda 129. nw 4 794

Poszukuje się zaraz solidnego i pracowitego, pierwszego

MŁYNARZĄ
który po upływie czasu próby może objąć stanowisko nad- 
młynarza. Wnioski wraz z dokładnym życiorysem i od
pisami świadectw uprasza się przesłać pod adresem:
Amerykański Młyn Parowy, Żory, G. ŚL sw 15 438

WPISY
DO WYZSZEJ SZKOŁY HOTELARSKIEJ w KRAKOWIE

Próbne wpisy odbędą sie dla mieszkających w Krakowie od 
draia 6 do 16 sierpnia r. b. i od dnia 1 do 6 września r. b w Szkole 
Ekonomiczno - Handlowej w Krakowie, ul. Ka/piucyńK.ka 1. w g> 
dninaeh od 5—7 po południu, dla zamiejscowych od dnia 6 Bierunia 
do 6 września włącznie. (Zgłoszenia piśmienne w formie podań, 
adresowane do Dyrekcji Szkoły Hotelarskiej z listami Szkoły Eko
nomiczno • Handlowej w Krakowie)

Szkoła jest typu średnio • wyższego — dwuletnia — koednka- 
eyjna. Celem szkoły jest przygotowanie kandydatów i kandyda
tek na zarządców (zaraadozynic) i kierowników (kierowniczek) 
hoteli, pensjonatów, sanatoriów, szpitali i L p

Rok dzieli s<e na 3 trymestry. Absolwenci zdają «««zamm 
końcowy, poczem otrzymują dyplom

Warunki przyjęcia: Na I kurs przyjmowani beda:
a) kandydaci (kandydatki) szkól średnich ogólno - kształcących

z uikończonemi oonajimniej VI-ciu klltasami; absolwenci tychże 
szkól mają pierwszeństwo, o ile wykaża sie znajomością jeżyka 
angielskiego, francuskiego hzb niemieckiego. oraz praktyka w za
wodzie hotelarskim ,

b) inni, których wykształcenie uzna Kuratorium Okręgu Sfflkod-
. nego za równoznaczne. ,

Osoby, nie czyniące zadość powyższym warunkom, mogą być 
przyjmowane w charakterze słuchaczy nadzwyczajnych

Opłaty szkolne: Oplata szkolna roczna wyn-oei zi 460,— i ma 
być uiszczona w dwóch ratach: 1 października i 16 stycznia.

Oplata za środki naukowe wynosi 30 zl rocznie.
Wpisowe zi 15,— płatne dopiero po piśmiennem zawiadomie

niu kandydata (tki) o przyjęciu, a to z uwaigi na próbny cha
rakter wpisów. . ....

Uwaga: Nadmienia eie. że tak słuchacze, jak i słuchaczki beda 
mogli korzystać i pomieszczeń w Miejskim Domu Wycieczkowym 
w Krakowie na warunkach ulgowych, na podstawie zaświadczeń 
Dyrekcji Szkoły. Pw 3 757-70.77

TOWARZYSTWA WY!ŻSZEJZSZKOŁY HOTELARSKIEJ 
w KRAKOWIE. 

Baczność ! Baczność !

Kapitaliści
Najpewniejszy i najkorzystniejszy zysk ©sięgnie 

poważny kapitalista przez ulokowanie swego kapi
tału w poważnej organizacji zawodowej, branży in- 
stalatorskiej na terenie zachodniej Polski. — Cel: 
utworzenie spółdzielni artykułów wodo- gazo - cią
gowych, kanalizacyjnych oraz przyborów sanitar
nych. —■ Poważny obrót zapewniony przez około 
150 przedsiębiorstw tej branży. W toku pertrakta
cje rozszerzenia organizacji zawodowej na terenie 
całej Polski. Poważne oferty upraszamy do Biura 
Ogłoszeń „Par“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11, 
pod 56,96. Pw 3 759-56,96

4 ptr., komfort,, Ratajczaka przy 
św. Marcinie. Cena 15U.C00 zi, 
wpłata 100.000 zł ew. mniej, do 
sprzedania. Oferty Kurier Po
znański pod zw 15423 Pośrednicy 

wykluczeni.
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

I OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

i Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 |
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10. |

Dom
.,raa sprzedam. Stary Rynek 18, 
’kład________________ ™ 2637

Skład
kolonialny tanio, centrum. Adres 
Kurier Poznański zdw 85 707

Dom
nowy okazyjnie sprzedam. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdw 82 089

Parcele
naprzeciw Osiedla Warszawska. 
Główna 24. Wożniak, rw 2 503;4

Samochód
Ford roczn. 29, otwarty sprzedam 
tanio. Zapytania Garaże, Gro
chowe Łąiki 2. u portiera.

rw 2 529

Reflektantów
na parcele w Ławicy przewozi
my bezpłatnie w niedziele, 7 
sierpnia r. b„ punkt zborny Mu
ro Spółdzielni Hipoteczno-Kredy 
towej. Plac Wolności 14 a. I.

zdw 85 255

Pianino
Dolna Wilda 71. m. 2. zdw 85 817

Skład
deczywa, cukierki, mieszkanie — 
:orzystn e. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 85 366

Rower
nowy męski tanio. Degler. Sło
wackiego 4/6. zdw 85 557

Gospodarstwo
100 mórg, budynkami, żniwem, 
martwym Inwentarzem sprze
dam za 12 000. wpłaty 8 000. So
wiński. Poznań, św. Marcin 22, 
telefon 18 97 zdw 85 371

Piec
kafiowy przenośny mało używa, 
ny okazvjnie sprzedam. Towar 
rowa 23. IV. ¿dw 85 210

Okazja
serwisy kawowe

< ejobowo. ładne desenie PO 10 
»lutych oddaje Składnica Porce
lany Marian Lesiństei. Wroniec- 
¡7. tuż przy Rynku. Prima al- 
oaka noże, widelce, łyżki sprze- 
daje po cenach fabrycznych Slo- 
• do za.praw, aiparaty stale na

Parcele
Luboniu przy dworcu sprze

dam. Warunki według umowy. 
Oferty Kurier Poro. zdw 85 258

Wytworną
smukłą sylwetką osiegnte pawi, 
nabywając pa«-biustono®z w wie
deńskiej pracowni gorsetów’. Ma- 
sztalarska 8. m. 10. zdw 85 147

lekka zaraz.
Platformę
iz. Telefon 7637.

rw2 495

i® , • „kładzie- rw 2 519 Centralne ogrzewanie
na sprzedaż. 160 żeber odpow. 
rur i piec. Oferty do Kuriera

Maszyny
do szycia

miesięczne raty 20 
zł — Kromczyński 
Aleje Marcinkow
skiego 5. Poznań.

zdw 84 154

mocne konie oraz wozy, platfor
mę sprzedam. Nad Wierżbak.em 
30 a. tel. 5085. zdw 85 540

Meble kuchenne
po każdej cenie sprzedaje wy 
twórma mebli kuchennych. Pia
skowa 3. Kon-iecki.

zdw 85 548/9
Materace

sprężynowe, nakładki. leżanki 
najtańsze tylko w pracowni — 
Wielkie Garbary 18 róg Woźnej 

zdw 85 368/4

Gospodarstwo
85 mórg, wprost od właściciela. 
12 lat wydzierżawię, morgi 150 
funtów, objecie 6 090 zl. Sowiń 
ski, Poznań, św. Marcin 22.

zdw 85 870
Skład kolonialny

2 pokoje kuchnia, dzierżawa 60 
zł miesięcznie, objecie urządze
nia 700 zł. Miasto powiatowe. So
wiński. św. Marcin 22. zdw 85 369

Budziki
obrączki Ślubne, ze
garki poleca najta
niej skład zegarmi
strzowski Poznań. 
Chwali-szewo 76 przy

Aptece, zdw 85 571

Motocykl
Sarolea“. doskonale u bzy many 

sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 
-pod zdw 85 221._____ .

w. Groszkiewicz .
Sfeary Rynek 89, Poaat zdwp85118 
telefon 2255. hurt, 

i detal. Kołdry w 
wielkim wyborze 

| po cenach zn-iżo- 
I nych. watowane,
1 ręczna praca od 

12. jedwab, ada
maszek na białej 

1 wacie 28. jedw. 
pr. adamaszek na 
białej ang. wacie 
46,00. jedw. ada
maszek n® wełnie 

I (chem. czyszcz.)
• 47,50. jedw. pń- 
m na wełnie —

J (chem. cssyszcz.)
? 68,60. puchowe w 
i, każdej cenie, piefc- 
Bne wykonanie, fi- 
j -rany tiulowią ang.
13 częściowe już od 
8,50.

Pw 3 880-81.44

Parcele budowlane
.przy Szosie Warszawskiej w sfero- 
ne Głównej bezpośrednio przy 
Osiedlach „Dom Własny“. „Pra
ca“. wodociągi kanalizacja, do
godną komunikacja aprzedaje 
właściciel Małecki. Droga Dę
bińska telefon 11-90.

Pw 8 557 81,41

Meble używane
kupuje sie najtaniej w nowo 
otwartym Domie Komisowym, 
Wroniecka 6/8. zdw 84 20/

Motocykl
Ariel, 500 c. mało używany 
sprzedam tanio. Adres Kurjer 
Poznański zdw 85 279

Dla fryzjera
kompletne urządzenie z lustrami 
tanio sprzeda Stolarnia, Czer
niak. Dąbrowskiego 79.

zdw 85 859

Rzeźnicki
stfclad przy Marsz. Focha, w nnj 
lepszym punkcie. nowoczesny 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 
zdiw 85 170.

Motocykl
przyczepką,. jaik nowy za bez

cen sprzedam, telefon 18-28. Ofer
ty Kurjer zdw 85 242.

Motocykl
światłem elektrycznem bardzo 
dobrym stanie 3.5 km., zaraz 
sprzedam gotówka. .Elektron“, 
św Marcin 46 Pw 8 728-31,18

Skład
kolonialny, wina i piwa, z ma
glem. od 30 lat prosperujący 
centrum, 4 pokojowe mieszka
nie. sprzedam tylko za gotówko, 
Adres — Probiernia, ul. Szew
ska 2/3 zdw 84 716

Bekonów
skład odpadków z mieszkaniem, 
bez konkurencji, miasto powiato
we. Oferty Kurier Poznański

zdw 85 345
Puszczy kówko

Piękna parcela tanio. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 043

Pianino
krzyżowe na sprzedaż Skarbo- 
wa 4. mieszkanie 8. zdw 84 <66

Bemberga
10.000 par okazyjnie

sprzedamy detalicznie. Hurtow
nia Pończoch, św. Marcin 22.

zdw 85 467

Gospodarstwo
130 mórg, powiat Ostrów, w do- 
godnem położeniu sprzeda właści
ciel. Hudalla. Katowica. Bubec- 
kiego 2. Tw 247

Meble
wprost, z fabryki kupisz najta
niej. Sfcczamieuki Tam« Garbar
ska 8. zdw 84 842

Maszyna do pisania
.Adler" zupełnie nowa, okolicz

nościowo do sprzedania.. Wały 
Jagiełły 18 m. 8. zdw 84 827

Pianino — Harmonjum
wspaniałe, tanio. Pocztowa 31 a. 
m, 2. od 6—7-mej.____ zdw 85 413

Za parcelę
odda właściciel domu urządzony 
skład (Łazarz) kilkuletnim wol
nym czynszem. Oferty Kurier 
Poznański zdw 84 584/5

Skład
towarów krótkich sprzedam. 
Wskaże Kurier Po-zn. zdw 85 352

Gramofony 
mechanizmy najtaniej
lyty nowe od 95 groszy. F. Ba-Płyty ____ __

loń Woźna 12. Pw 3 55230.74

800 marek
w zlocie à 2.50 zł sprzeda. Ofer-. 
ty Kur jer Poznański zdw 85 409

Motor
Deutz Diesel 20 k. m., jak nowy 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 85 368

Domowy
magiel sprzedam. Piekary 25. 
m. 1. zdw 88 643

Kolonjalkę
urządzeniem mieszkaniem cena 
800. Adres wskaże Kurjer Po
zn ańskij z>dw 84 466 

Wózek 
dziecięcy sprzedam, Rzeczypospo
lita 3. m. 16. ®dw 85 518

Wózek
elegancki tanio na sprzedaż, 
fradzyńskiego 10, mieszkanie 2.

zdw 85 593

Komie
para ciężkich, wyjątkowo dobra- 
nych. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski adw 85 311

Płaszcze damskie
kostiumy, pozostałe letnie wy- 
przedaje pła-sarae od 12.—. ko
stiumy 15.—. Józef Szuster. Sta
ry Rynek 76. piętro, zdw 85 680

przy
Ob

Parcele
Hetmańskiego sprzedam, 

orty Kurjer Pozn. zdw 84 913.

Badjo
5-lampkowe, głośnik Philipsa, du
ży dywan, kryształy. Plac Ber
nardyński 2. m. 9. zdw 85 367

Parcelę
GSrczyn, sprzedam tanio. „ Łęi- 
pold. Sw. Marcin 34. zdw 85 445

Parasole
ogrodowe balko- 

' nowe, deszczowe 
i sic i czne pole
ca Wytwórnia
Parasoli W;ełka 
27/29. dw 705

2 wózki
dzieciece 8 do 3. Matejki 8. m 
1. zdw 85 637

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie i ma
szynę do szycia sprzeda Stroiń
ski, św Marcin 48. m. 12.

zdw 85 526

Restaur aoja-kawiarnia
mieszkaniem, koncesja, śródmie 
Sciu sprzedam — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 84 989

Skład
cukierków, owoców, kolonialny 
korzystnie zaraz z powodu wy ja 
zda. Adres wskaże Kurier Pozn

zdw 85 442

Ruch Prawnlczo-Ekono 
miczny

komplet wszystkich roczników 
sprzedam 169 zl Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. zdw 85 212.

Obrazy
oryginalne znanego art.: pejzaże, 
akwarele, rodzajowo okazyjnie 
sprzedam. Ratajczaka 13 miesz
kalnie 13. zdw 85 201

Sprzedam
w Głównej zabudowania gospo
darcze. 3 500ms. dom. chlewy, sto
dole. nadajace sie na fabrykę, in
teres przemysłowy. Oferty Ku
rier Poznański zdw 85 429

Rowery
Łucznik” i innych marek od zł

200 gotówka ratami. Rymkie 
wica. Wielkie Garbary 9. dw 534

Wóz
rzeini<5ko-han<dlarsiki sprzedam ta
nio. Dycakowski . Wierebięcice 13. 

zd-w 85 1'56

Bufet,
stół, krzesła wyściełane, używa
ne, tanio sprzeda Sienkiewicza 7. 
m. 19. zdw 85 427

Pszczoły — Roje
w cenie 10—15 zł wysyła Patoka* 
Kupczyee 6 poczta Denysów.

zdw 79 586

Parcele
półmorgowe blisko szosy, dwor
ca fabryk Lubońskich sprzedaje 
korzystnie Wawrzyniak Lasek 
pod Poznaniem. zdw 85 226/7

Badjo
3 lampowe, akumulator, anoda, 
głośnik. zł 100. Górna Wilda 65 
m. 19. zdw 85 426

Meble
tanio wprost z składnicy poleca 
K. Bakoś ul Wenecjańska 1. 
Most Chwaliszewski przy krzyżu, 

zdw 80 931

Singera
maszyna damska sprzedam ta
nio. Drużbaekiicj 1. miesak. 4.

zdw 85 4-07/8
Młode

szpice na sprzedaż. 
10 mieszkań,’« 13.

Małeckiego 
zd w 85 430

i kilometry Poznania
74 pszennej, siedem- 
snorgowym ogrodem 

sześciopokojowe
welbtwane budynki bez inwenta
rza. wpłaty 10 060. Nowak. Kra
marska 15, telefon 1689.
„ zd 85 435

Meblowe
wozy, platformy, kastowe za bez 
cen sprzedam. Oferty Kurier 
Pozn. zd w 85 241.

Autobus „Tatra“
12 osobowy, w dobrym stanje po 
remoncie zł 2 500. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 83 694.

Baczność!
Rozmaite używane meble na 
sprzedaż. Matejki 2. mieszk. 2.

zdw 85 417 .

Okucia
budowlane meblowe 
najtaniej Stanisław 
Wewiór — Poznań, 
św Marcin 34 Spe
cjalny skład okuć, 
telefon 34-31.

dw 542/3

Samochód „Eanomag“
4-cyl. limuzyna prawie nowa, 
okazyjnie sprzedam. Oferty Ku
rier Pozn zdw 88 695.

Willę
Puszczykowie 8 pok. komf.. 

z ogrodem blisko dworca na ko
rzystnych warunkach sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 071.

n , Powóz
l-andauet) oszklony do otwiera
nia’ i kajak sprzedam ta-Kruger. Wierzbiecice 29.
s^~ zdw 85 253

Wiatrówki
sprzedam. Szewska 11. m. 11. 

zdw 85 313

Rzeźnictwo
warsztat skład 2 pokoje, cen
trum. elektryczność. maszyny 
kompletne sprzedam. Zgłoszenia 
św. Marcin 14 III.. „Obrona" 

zdw 85 387

Aparat
fotograficzny 9X6 tanio sprze
dam Mostowa 37 mieszkanie Ł 

zdw 85 390

Kościelnej wiosce dom 
składem trzypokojow. 

blisko Poznania
S ~ 5 000. wpłaty
“¡WO. Nowak. Kramarska IŁ

zd 85 438

Parcelo
Antoolnek 0,50 ma. trzyletnia 
spłata. Dąbrowskiego. Plantacja, 
od 1.56. dwuletnia splata, naj
większy wybór parcel. ..Osado 
poi“. Rzeczypospolitej 9.

zdw 85 323

Dom
chS’i. wraz chlewami pod da- 
sprzwi! * Steszewie cena 5 500 «aSL3 VnDCenty Weyrhan Po- 
tsŁDgĘą. 30. zdw 84 404

Gospodarstwo
28 mórg przedmieście Poznania, 
budynki dobre inwentarze nad- 
kompletne cena 10 000. Rutkow
ski Grobla 29._____ zdw 85 013/4

n Nowy
y7«*“»16-

wane i 1™PlulJe meble uży
różne inne 

Pw 18 607-55.278
Motocykl

elektiJ,™ cm- ••M®®nat Debo®' 
-»áeVXto <§Wii«fllęnie. syrena, 

okaizyjn-ie smrzedaim- 
" Leszno DwnœooWB 68. 

®w47¡88

Parcelę
naprzeciw łazienek miejskich 
sprzedam. Jatia^^ m. 6.

Skład
towarów kolonialnych, z vmle
głem mieszkaniem w kościelnej 
wsi sprzedam. Oferty Kurier Po
znański zdw 85 233/4. 

Nierdzewne
ntzie i widelce 
„Gerlacha" w 
wielkim wybo
rze po bardzo 
niskich cenach 
poleca Bolesław 
Zietkiewicz. — 
Specjalny ma
gazyn wypraw 
kuchennych, — 
Poznań. Nowa 

nr. 8 Telef 3565
dw 675

Dom
piętrowy. 8 ubikacyj, za 10 000 
sprzedam. Nowików. Stare Zato
kowo. Mickiewicza 8. zdw bo afi

Skład
cukierków, nadający na inna 
branże sprzedam 1 <56,—.powód 
wyjazd. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 85 563 .

Forda
korzystnie sprzedam Oferty Ku
rjer Poznański zdw 85 558

Części rowerowe
po cenach niebywałych. Kastór 
Poznań św. Marcin 55 dw 750

. Motocykl
AJS sęortówka 690,— 
Słowackiego 4/6. 

Degler, 
zdw 85 556

Dwie kompletne 
kuchnie

jak nowe sprzeda bardzo tanio 
Nowy Dom Komisowy Woźna 

rw 2 525

„Berkla“ maszynę
do krojenia wyrobów mięsnych 
sprzed« okazyjnie Nowy Dom 
Komisowy. Woźna 16. rw 2 526

Kuracja!
Gurgula Biszkoptyl

dla dzieci, niemowląt starców, 
chorych polecane przez Izby Le
karskie Gdzie brak wysyła fa
bryka Gurgula reklamowa pocz
tówkę zł 9.59 zaliczeniem.

Pw 3 149 70.68
Nowy

Dom Komisowy Woźna 16 — 
sprzedaje i kupuje meble używa 
ne garderobę różne inne przed
mioty. Pw 3511-56.1“

Słoje najtaniej 
Wyspiańskiego 15 

Staszewski
do wiazania litrowy 30 groszy. ?u- 
rna 10 gr. sprężynka 5 gr. łyżecz
ki srebrzone do kawy 46 groszy.

zdw 85 553  .
Resztówka

300 mórg. 8 parku, dom 8 pokoi, 
cena 95 000. wpłaty ugoda. Rut
kowski. Grobla 29 zdw 85 012

Sypialnie
sprzedaje najtaniej — Stolarnia, 
Rybaki 15. nw 4 147/8

W. Grosz
kiewicz

Stary Rynek 59, 
telefon 2255. hurt, 
deta-l. Magazyn 
bławatów dywa
nów i fiiiran pole
ca w wielkim wy
borze po cenach 

innfa'ffl zniżonych. Dywa- 
9^5 ny 189 X 300 od 

31.SD: 175 X 250
îO od 4(6.80 : 200 x300 
“'3; od 67.50; Bouclé 

200 X 800 od 140; 
pr. plusz 200X 300 
od 198. Dywaniki 
od 2.75. Chodniki 
z metra od 1.73. 

Pw 8059-31.43

Antykwarnia
Antoniego Pióro - poleca rożma 
ite: meble srebra porcelanę de
koracyjna obrazy, sztychy bron- 
zy — tanio. Sprzedaż — kupno 
komie. Pw 3512-30.24

Rower
tanio sprzedam. Graniczna 3, 
Leialłka, zdw 85 671

30 drzwi
stolwmia. ZuTknewiicz Wieltküe 
Garbary 11. zdiw 85 657

Fortepian
fronty Gaerbstaedti krzyżowe 
struny, w dobrym stanie. Adres 
wskaże Kurjer zdw 85 202.

Sprzedam
gospodarstwo (ca 70 mórg) z do- 
>remi budynkami .1 w dobrym 
Stanie zagospodarowania. w Gołe- 
ozewie (stacja w miejscu, odle
głość od Poznania 16 kim.). Po
średników wykluczam. Zgłosze
nia należy kierować do ekspedy
cji Kuriera Pozn. zd.w 85 163 lub 
bezpośrednio M. Korzeniewski!, 
Ostiroroga 33. tel. 60-66.

Skład
a ipokojem. centrum czynsz 00. 
urządzenie 350. Drogowskaz. Ko
pernika 4. mieszkanie 5.

zdw 85 10®
Kiosk

inwalidzki za 2 500. Oferty Ku
rier Pom zdw 85 186.

Tania
sprzedaż pończoch 

Bemberga 2.50. 2.75 3.— 
3 7 5 4.50 zl. Olbrzymi
asortyment kolorów tyl
ko w specjalnym ma
gazynie pończoch A. 
Szymański — Poznań, 
św Marcin 1 przy Pla
cu świętokrzyskim.

Pw 3135/6-27.47/8
Warsztat

blacharski w Inowrocławiu przy 
głównej ulicy sprzedam tanio. Do 
objęcia potrzeba około i P00 zj. 
Bronisław świderski, Inowrocław 
Dworcowa 16. _____nw 4 olo

Willka
śliczna po*d lasem, ogród morga, 
ziemi wolna od podatku, stem
pla. Cena 9 500. Kobylnica nr. 18. 
przy Pognaniu._______ zdłw łto-aw)

Parcele
ód 40 gr piękna okolica przy Po-wy---

Urządzenie
delikatesów, kolonialne sprzedam -«ytanio. Oferty Kurier PoznańskaBKTtKższe 

1'itn formacje właściciel Now<awfaé 
Swarzęds. w Po®n.a non St.

zdw 85 495
Skład

przy Botaniku sprzedam. Lan
giewicza 2. zdw 85 453

Od 45 groszy
metr® parcele orne, zalesione. 
Kobylepole. Antoninie. Ławicy, 
Starolęce. Minikowie, Żegrzu, 
wszystkich dzielnicach Pozna
nia Długoletnie spłaty. Kredyt. 
Budowa. „PEKAHA“ Marcin
kowskiego 13. zdw 84 297

Majątek
400 mórg pszennej ziiemi. młynem 
wodnym cena 140 000 wpłaty 
70 000 Oferty Kurjer Poznański 
zdw 85 034.

Zamiana
4 000 mórg pszennej ziemi na ka
mienice. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 85 033.

Parcele
w Kobylnicy na dogodnych wa
runkach sprzedam Oferty Ku
rie) Pozn. zdw 84 930.

zamiast
Szyny

tragarzy na budowle:
nadszedł nowy transport, Skład
nica Focha 23. zd w 84 890

I’,taehecki ul. Gwarna 12. 
zdw 85 484

Fiat
nowa nefclamówika banio. Telefon 
77-38. zdw 8o 4151

Restauracyjne
4 kanapki nowe 190 z! Fredry^6. 
tapicer. zdw 8o 457

Maszyny do pisania
dobre okazyjne z gwarancja od 
zł 80. nowe od zl 850 również 
zamianę naprawę ora» cześcti 
oferuje Skóra i S-ka. Poznań, 
A leje Ma reinkowslt iego 23.

Pw 3 562-31.47

Futra
damskie j meskńe skórki na ob
sady wielkim wyborze. Przeko
naj sie. kupi»z najtaniej. Króli
kiewicz Podgórna 6. Reperacje 
futer wszelkiego rodzaju facho
wo i tanio. Pw 3563/31.40

Dywany 
Chodniki 
Kilimy

najtaniej w fir- 
mieDywany Ży
wieckie Bracia 
Góreccy. Poznań 
Stary Rynek 44 
I piętro wejście 
j ulicy Woźnej

Pw 3517-30.58

Sprzedam
rasowego dobermanna. Matej
ki 65 Sobkowi ak. zd w 85 170

Wiśnie — Śliwki — Brzo
skwinie — Renklody — 

Morele — Jarzyny
tera« najikor-zystniej zaprawiać. 
Słoje gwarantowane do tychże — 
Aparaty (Werk®.) kupuje sie naj- 
taniei tylko Wroniecka 24 (¡pod
wórze). Hurt Porcelany.

zdw 85 174

Dom
piętrowy z ogrodem na sprze
daż żabikowo. przy dworcu Lu
boń. Adres wskaże Kurjer Pozn. 
zdw 84 821.

Maszyny
do szycia

najlepszej jakości, 
tanio również na 
spłaty poleca Otto 
Mix Poznań Kan
taks 6 a.

Pw 3 138-27.86

Ford
nowoczesny, limuzyna tanio za 
gotówkę spiesznie sprzedam. Z6- 
rawia 9 m. 1. Pw 3 i37-56.121

Willa
Solana. T pokojowa, komfort, je- 
dnomieszkanjowa sprzeda właści
ciel. Pośrednicy wykluezen-i - 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 84 241.

Sekret arczyk
bufet, fotele klubowe, stoły, krze
sła różne inne nraedmtioty naj
taniej Koandsowym 8ta-.

icBżca li "dnr 95 265/W

Miód
własnej pasieki gwarantowany 
lipoowy leczniczy.' Plac Nowo- 
tniejski 6 a. m. 25. zdw 85 152

Maszynę
’knawteoka sprzedam- Kraszew- 
Kbieg» 1 warsztat mechaawaaiy. 

yw 1389/81

„Antyki“
meble używane sprzedaje. 
je. Wielkie Garbary 39.

Pw 3 561-56.143
kuip®-

Rurki
do ondulacji wło
sów od 1,50 zt. 
jak wzór 3.75. 
arnptki spirytu

sowe od 1.90 zl 
poleca najtaniej 
WenzKik, Poznań 
Atj Marcinkow
skiego 19. 

drw 804

Samochód
Rugby limuzyna w pierwszorzęd
nym stanie okazyjuie 7-» 3 tysią
ce na sprzedaż. ..Autopol“ ni. 
Dąbrowskiego 12. telefon 7308.

adw 85 576

Spotkanie
nasze. Zosiu, daiś przy oknie 
firmy ChWitkowski, sw Marcin 
40. Wybierzemy ślubne obraczkS- 

adw 85 560

Wózek
dziecięcy na sprzedaż. Szyperstka 
21. mieszkanie 7. rw 2 5SS

Piec
przenośmy kaflowy 162 kuchnie 
sprzedam. Wojciechowski. Woź
na 16. rw 2 530

Skład
towary krótkie lub próżny. Sto
ry Rynek. Oferty Kurii 
¡zmańsbi rw 2831

Biurka
szafy, lustra, krzesła, stoły, róż
ne dnne oddzielne meble sprze
daj® okazyjnie Nowy Dom Ko- 

tmisowy Woźna 16. rw 2 5“'

Sprzedam
tanio używ-ana bezkurkówke 
(Fondroyantk Poznańska 46 48, 
m. 8. godziny 17—18. zdw 85 292

Samochód
„Benjamin“, ma-ły na 3 osoby. 
Kotowy do jazdy w bardzo do
brym etanie okagy inie spraedatm. 
Zaremba Górna Wilda 51.

»Aw 85 209

Motocykl
przyczepką za bezcen. Male Gar 
bary 5. m. 4.__________ zdw 85 326'

Rzeźnictwo
we Wrześni. pierwszorzędne, 'kom
pletne. zapęd elektryczny korzy
stnie natychmiast sprzedam Po
wód wyprowadzka śledź Wrze
śnia, Slenikiewicaa 9. zdw 84 684

Motor
na gaz seacy lub rope, leżący 20 
HP. dobrym stanie sprzeda ko-
rzyetnie ..Frańpol“ Dzialyńslcieh 

zdw 85 533
Dywan

perski o/kazyjnie sprzedam. 
Wierzbiecice 4 parter.

zdiw 85 596

Motory
glektr. prąd stałego, zmiennego 
0.5—20 KM. aprzedaje no bajecz
nych cenach .Franpol“ Dzia- 
tyftskich 3. zdw 85 535

Płyty
do akumulatorów stacyjnych plu
sowe. minusowe wiekazn ilość 
sprzeda tanio .Franpol“ Dzia- 
łyńskich 3. tel. 32 65. zdw 33 534
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Z likwidacji przedsiębiorstwa 
mam do sprzedania 

SAMOCHÓD CIĘŻAROWY 
3 tonn. (18 mkw.) 

SAMOCHÓD OSOBOWY 
mała limuzyna w dobrym sta
nie i korzystnie, względnie 
zamienię na cabriolet lub torpedo. 
Oferty Kurjer Pozn. zw 15430

HulwURnu Sensndn Poznania

Osiem Tanich Dni
||f ' fbrmy R. i C. KACZMAREK zadziwi wszystkich!

Rekordowo niskie ceny - mjn dotychczasowe i
Rzadka okazja

nabycia towarów pierwszorzędnych już za grosze.
Płótno białe........................ ... . 60 gr

„ kujawskie 70 cm. szer. 68 „
„ „ 80 cm. szer. 75 „
„ tyrolskie 80 cm. szer. 95 „

Krośniak 70 cm. szer. .... 85 „
„ 80 cm. szer. .... 1,— zł

Madapolam 80 cm. szer. . . . 0,90 „
„ 90 cm. szer. . . . 1,10 „
,, g^t. A. A. a . . . 1,—— „
ff gat. fe.-G. .... 1,20 ,,

Silesia 80 cm. szer. ..... 1,10 „ 
„ 90 cm. szer. .... .1,20 ,,

Szyfon 90 cm. szer. ..... 1,15 „ 
Nansnk 80 cm. szer. ..... 1,35 „

„ 90 najlepszy gat . , 1,75 „
Płótno prześcieradŁ 140 cm. 1,80 1,45 „ 

„ „ 160 cm. 2,25 1,80 „
Płótno Silesia 160 cm. szer. . 2,90 „ 

„ podpink. 180 cm. szer. 3,90 „ 
„ „ 200 cm. szer. 4,20 „

Ręczniki............................ 0,45 35 gr
„ białe z brzeg . 65 n
„ waflowe .... 0,85 55 „
„ frotte .... od 60 „
„ adamaszkowe . 1,— 75 „

Inlet róiowy ...... 1,65 1,10 zl
„ 140 ........ 3,25
„ 160........ 3,50

Dreliszek materacowy . 2,10 1,65 „ 
„ spodkowy . . 4,50 3,90 „

Adamaszek obrusowy . 2,90 2,70 „ 
Adamaszek roletowy . . 3,50 2,90 „ 
Płótno na maglowniki . 1,35 0,95 „ 
Płótno fartuchowe , . . 1,25 „
Madapolam kol. bielizn. 95 gr
Batyst jedwabny 1,65, 1,35 zl 95 gi 
Popelina jedwabna ... 1,90 zł
Toile de soie ...... 3,90 „

Na bieliznę stołową 6 i 12 osób, 
udzielamy do 50( */o zniżki.

HierucboinosćwByilgDszny j
2 min. oó kMw. dwor
ca, z placom bodowi.. 
i 2 masywu, budynia
mi 9 X 11 i 7 X 20 m. 
fcw.. z kantorem. 2 
pietr.. nadaiaca sie aa 
przedsieb. fabryczne, 
przemysł.. ekiadiiice 
lub na wystawę, z o 
świetleuiem elefctr.. po
łączeniem siły motor, 
i wodnej, na uprzedni. 
WiadomoSć Bydgoszcz, 
świętojańska 6, I p.

Ew 4811

fiiErochomośi w Szoblnte
(dawniej strzelnica) —- 
z ogrodem i cośkolwiek 
ziemi na sprzedaż — 
Wiadomość: Bydgoszcz, 
świętojańska 6, I ptr. 

nw 4 812

w firmie

Jak dużo pięknych, w najwyższym gatunku 
rzeczy można nabyć za parę złotych, wykazują 

moje rekordowe niskie ceny,

Bemberg złoty tylko

TOWARY LATOWE ZA BEZCEN!
Prosimy korzystać z niebywałej dotąd oferty 1

U. IC. KflCIHflHEH
Poznań, ulica Nowa 3. Pw 3 739/70-31,45 »6

UWAGA!
Podaje się do wiadomości, 

że pan Stanisław Górecki,
były kierownik „Młyna Kowa- 
nówko”, został z dniem 1 lip-, 
ca b. r. zwolniony. Za wszel
kie transakcje, przeprowadzane 
przez p. Góreckiego Stanisława 
w imieniu młyna, nie odpo
wiada się. dw 816

„Młyn Kowanówko"
Mam do oddania kilka 

centnarów nw 4814

serwelatki i salami
po cenach konkurencyj
nych. Towar pierwszorzędny
Paweł Pokora, Koronowo
Sobieskiego 2. Telefon 27.

„MARS“ PIECE
GAZOWE 
KĄPIELOWE

Oo jednego i wielo czerpań,

Termy urny wałkowe, wrzątniki 
do gotowania wody i t. p.

stawie w Poznaniu ZŁOTYM MEDALEM
Ostatni wyraz techniki.

Są na składzie: w Gazowni, n Składników i pierw
szorzędnych Instalatorów.

Fabryka Urządzeń Zdrowotnych

A RADŁOWSKI i M. SZTOS
Pw 3 641 62.335 WARSZAWA, ul. Daleka 3.
Zastępstwo i St. Łomowskl, Poznań, ni. Jasna 10, mieszk. 5, telefon 66-75.

Po .cenach fab .ycznych 
LAKIERY, POKOSTY, FARBY

li tylko
frielk. Garbarynr.39. Tet 5326 
Skład detal. Fabrjki Fatb, Uk erów i Pokostu 

J. PEREK. 
Lakiery podłogowe od zł 2,40

za 1 kg.
Emaija biała kilowa puszka 

od zł 2,50,
» „ luzem zł 1,80

za 1 kg.
Biała farba (biel cynkowa) 

od zł 0,65. zw 15 440

Wezdio towar w komis
mam w centrum Gdyni wolny 
sklep w własnym domie. Zgło
szenia : BARANOWSKI, 

Gdynia ul. 10 Lutego.
nw 4 738

9———————————————————————

Centralna Drogerja - J. Czepczyński
Poznań, Stary Rynek 8, tel. 33-15 33-24 32-38 33-53 31-15

poleca po znanych niskich cenach:

benzyny — oliwy — smary — ttnszcze — rycynns do samo
chodów i lotnictwa — skórki jelonkowe — gąbki i szczotki.

Pw 3453-29,25•«•••••••»••••••«•••••••••••••«•«••••••••••••••••••••••••••i

Okucia do drzwi
Okucia do okien 
narzędzia rzemieślnicze 
armatury "arncarskie 
widły do buraków, 
osie do wozów, 
lemiesze i odkłndnie. 
Żelazo sztabowe 
Tragarze budowlane 

poleca korzystnie 
JAN DE1ERLING 

skład żelaza 
Poznaó, Szkolna 3. 

TeL 35-18 I 3543

Pw 3 631-31.56

Przedstawicielstwo
poważnej firmy wzgl. administrację domów poszu
kuję, również udzielam informacji handlowych, miesz
kam centrum — 27 Grudnia.

Łaskawe oferty do eksped. Kurjera Poznańskiego
pod zw 15431/2

Pierwszorzędne

zuUudowunle przemysłowe w Poznaniu
korzystnie na sprzedaż I u b do wynajęcia. Oferty 
ds biura ogłusz, .Par*, Aleje Marcinkowskiego 11 pod

~ •“8-3L7nr. 31,7 Pw3758-

itlOWaniEWłOSÓWoraiZ
Orient- Henna - Shampoonem

Tw 187
od jasnego blond do czarnego, w tern modne kolory: 
zlotęi blond, tycjan i mahoń. Wszędzie do nabycia. — Kto 
chce mieć piękne włosy, niech nadeśle 2.— zł. w znaczkach

' i poda kolor.
Gen. PrzedsL na Polskę Fr. Bogacz, Bydgoszcz, Dworcowa 14
Do. trwałego farbowania brwi i rzęs polecam „Maja“, 
do odbarwienia lub pojaśnienia włosów — „Rose-Henna“,

10 kolorów

Restauracja „Pod Strzechą“
Baczność!!! Ph Wolności 7 Uwaga!!! 

Idąc prądem czaan obniżyłam ceny!
Polecam i

Obiady ........................ .... . . . i 1,20 zł
Mann z pięcia daó ....... 2,50 zi

Specjalność t Obiady jarskie z dwóch daó 0,90 zł 
Kolacja z trzech daó .... 1,50 zł

Obfity wybór a la carte: ceny solidne! 
Jasne piwa składowe l/< Itra . 0,27 zł
Pw 3 450-29.89 WANDA STENZLOWA.

Bemberg złoty ze strzałką tylko 
Rękawiczki imitacja duńskich tylko 
Rękawiczki z mankietami tylko 
Bluzki jedwabne 
Szale jedwabne trójkąt . 
Pulowery czysta wełna tylko 
Kamizelki wjria taj Batwuwski . tylko

2,40
3.25 
1,50
1.90
2.90
1.90
5.25
6.90

Żakiety s,m: tylko 11,75

Pajacyki i sukienki dziecięce
najlepsza wełna, piękne wzory
BAJECZNIE TANIO!

Pw 3 748-31,38

Pw 8777-81,65

Nowość
126-woltew anedówki 11 ri 90 gr. Na prowincję za na
liczeniem poczto wena 14 zł 40 gr. Zwiększona pojemność. 
Tylko oDowonH, Poznań, Składowa 5/7, może tai obniżyć 
ceny, gdyż stosuje zracjonalizowane metody produkcji i do
starcza wprost z fabryki do odbiorcy. aw 15 372

HIMW O W dużym wyborze: Karakułowe, Piżma- 
Cli ■ Dli ® kowe, Źrebakowe, Łapki Karakułowe,
B li I H U Bibrety, Seałe, Piszczaniki i inne. Także
A W A Sto 8 duży wybór SPODÓW pod futra męskie
i damskie i różne SKÓRY. Kto teraz kupi to tylko«* 

połowę ceny u zw 15334
Braci Mi laki eh, Poznaó, Al. Marcinkowskiego 15, tel. 31-31

PRZETARG PRZYMUSOWY
We wtorek, dnia 9 sierpnią 1932 r., o godz. 11-tej, przf 

pl. Św.-Krzyskim 2, sprzedam publicznie najwięcej dają
cym za gotówkę:

fortepian, 2 kasy registracyjne, aparat do parzenia 
kawy „Espresso“, kilkanaście kanap, kilka stoja
ków do garderoby, 40 stołów restauracyjnych z pły
tami marmurowemi, przeszło sto krzeseł, bufet re
stauracyjny, stół składowy z płytą marmurową 
I wielo innych rzeczy. nw 4 H«

Dla .braku refłektantów na całość przedmioty bć0* 
sprzedaWj&ne jednostkowo.

I J. Bartkowiak .
komornik sądowy. Posnaó, ul. Poznańska 58-a. Tel. 75 ¿4.

1. N. 1/81. UCHWAŁA. W postępowaniu upadłościo- 
wem nad majątkiem firmy „Rolnik“ Spółdzielnia Rolniczo- 
Handlowa Sp. z agr. odp. w Chodzieży wyznacza się termm 
rozprawy do zatwierdzenia obrachunków dopłat na dzień 
16 sierpnia 1932 r„ godzina 10. Chodzież, dnia 5 sierp- 
nia 1932 r. Sąd GrodzkŁ _____________ nw 4 5h<

OGŁOSZENIE.
Horn. Gimn. Żeńskie w Wągrowcu

przyjmuje uczenicè do wszystkich klas (I
30 *Ł Stancje 70—100 zł. zapewnione, .

z prawami publ. 
-VIII). Czesne 

uw 4 55»
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Winchester
, tornetks dobrze utrzymany. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 85 603

Skład
obuwia w Poznaniu towarem

Drogeryjne
„«adzenie sprzedam tanio. Ofer- 

Kurier Pozn. zdw 85 494

sprzedam z powodu wyjazdu. — 
Oferty Kurjer Poznański jw 1 271

Ezeźnickie
„»eiiTiy. caie urządzenie, malo 
“ETwane tanio Oferty Kurjer ffg. zdw 85 507

Okna
4 pudlowe i 2 pojedyńcze 
sprzedaż. Poznańska 29. m. 1.

zdw 85 705

Kupię
motor samochodowy o ile moż
ności 2-cyl. wagi. 4-cylindrowy. 
Oferty S. Nowicki. Jarocin. Ale
je Kościuszki 17. zdw 85 027

Kamienicę
centrum, komfort, składy, 5 pokoi 
wolne dochód 17 000. cena 135 tys. 
wpłaty 50 amortyzacja 50. Polo
nia. Kantaka 5. zdw 85 635

Poszukuję
wspólnika 3—5000 zi do wędzarni 
ryb. Zgł. do Bksp. Kuriera Po
znańskiego zdw 85654

Gospodarstwo 
«rtt móre dobre, zamienię na dom 
JJjace. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 508
Fortepian

spiesznie tanio. Kraszewskiego
i)», m- . zdw 85 509

Dobra
lokata kapitał to solidny własny 
dom. wykonany niedużym kosz
tem z trwałego materiału. K. Zie- 
leński, architekt. 27 Grudnia 10. 
m. 2. teł. 39-79, wykonuje wszel
kie projekty architektoniczne. o; 
bejmuje kierownictwo budowy i 
udziela porad technicznych tanie
go i dobrego budowania.

zdiw 85 714

Kupię
plac pod wille okolica Łazarz. 
Jeżyce. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 343
Łóżeczko

dziecięco metalowe zamieni« na 
wózek Piekarv 6, Załuska.

zdw 85 332

Kamienica
centrum, czynsz 5 400 cena 36 000 
wpłaty 20 000 złotych, willa pię
trowa Marszalka Focha- cena 
28 000. wpłaty 18 000 zt sprze
da ..Pawilon" Poznań. Marszal
ka Focha 15. zdw 85 476

15 000
zi postuku ję zaraz; zabezpieczenie 
hipoteczne na nieruchomości war
tości 100 000 Oferty i warunk1 
do Kubera Pozn. jw 1237.

Mieszkanie
komfort. 4 duże pokoje, przma
łoż ytoś ci. willa I. piętro, od 1. 
9.. czynsz 275.— zJ Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 85 598 

Radioaparat
giośnikiem, prąd zmienny, 
gotówką. Telefon 6,5 62.

zdwp 85 424
kupię

Kamienicę
jednopiętrową, 2 składy z dużym 
Spichlerzem ewenti. bez Spichle
rza sprzedam. Wpłaty 40 000 zł. 
Gniezno. Warszawska 28.

nw 4 801

pończochy Bemberga 
2 000 par z likwidacji

fabryki
.<k. 9 05: ze strzałka 2.50 2.85; 
ikty 2.75 : 3.50: Macco 0.50: Re- 
tiwiczki kremowe, nowości 1.25: , fi? 196: 2 45: 3.50: Tenisówki 
n45: Jumpry tenisówki 2.45. no
wości wełniane 4.75 : 5.05: jedwab- 
«,3 45: Pantalony jedwabne 1-45:

Egzystencja
Z powodu śmierci w powiatowem 
mieście. 5000 mieszkańców naj
lepsze położenie rynku, przy ko
ściele 2 składy włącznie towa
rów kolonialnych. Spichrze oraz 
obszerne ubikacje do sprzedania 
lub wydzierżawienia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański jw 1273.

Kupię
ca. 50 mi płyt cementowych, uży
wanych. dobrze utrzymanych. — 
Oferty z podaniem ceny do Sta
nisław Hartman. Marszalka Fo
cha 47 zdw 85 334

Schody
kręcone, żelsuzne. z ogrodzeniem, 

r--_ .... - mało używiame tanio na sprzedaż.
wości. Bielozna wielkim wyborze. Urządzenie, nadające sic do skla- 
Naitanicj A arszawskim Składzie ¿,u cukierków sprzedam bardizo i. . -------- tallii0 z„i08zemia Kraszewskiego

16 warsztat mecłianweziny w pod
wórzu. zdw 85 739

miloneż prima 2.95: Torebki no-
nłnl.iorKi winlilrim Ti’vltAr’/O

Fabrycznym Jadwiga Podbielska- 
Wielkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnej- __________ zdw 8o 691

Samochód
limuzyna, 5 osobowy, gotów do
jazdy, tanio sprzedam. Zgłoszę- sprzedam, 
ii. ekspedycja Kurjera Poznań 
«Mego Wronki nw 4 822._______

Kiosk
z ubikacją i ogródkiem korzystnie 

Strzelecka 15. 
zdw 85 730

Folwark Gospodarstwo
27 mórg ziemi pszenno-buracnanej 
12 km. od Poznania sprzedam za 
14 000. Oferty Kurjer Poznański 
izdiw 85 728.

530 mórg ziemia pszenna, kultu- 
rac. budynki I kl.. dom 12 pokor, 
parku, elektryczność, wodociągi, 
inwentarze nadkompletne, mieście 
gimnazjum, wpłaty 100 tys. reszta
długoterminowa. I olonia^Kgnita^ iPCąjOje o morgi, kościół, szkolą, 
K“ ......... - o* ił.niia vnirrzo-H a m InH zza miixwnn<» tłu

Dom

Biurko
amerykańskie i zwykle. Al. Mar
cinkowskiego 25. m. 9, tel. 22-15. 

zdw 80 621
Maszynę

do pisania Mercedes dobrym sta
nie sprzedam. Grunwaldzka 23. 
mieszkanie 4. zdw 85 615

Bibljctekę
dębową, kanapę, dwa fotele 
sprzedam. Grobla 19 m. 9.

zdw 85 617
Parcela Puszczykowo

Pwumorgowa. sucha, słoneczna 
przy lesie państwowym tanio 
sprzedam. Kurjer Pozn.

zdw 85 474
Jadalkę

okazyjnie tanio. Stolarnia. Gro
bla 6. zdiw 8o 475

Willa
6 polkoi. garaż. Junikowo. dwo
rzec 7 500. reszta długoletnia hi
poteka. Smerdkowie, Łomnica, 
pow. N. Tomyśl rw 2 488

Dom
piętrowy w mmi ©jazem mieście. 
Poznańskie, najlepsze położeni© 
czynsz roczny 1 400 zl z powodu 
wyjazdu sprzeda tanio. J. Wal
ter. Gniezno. Warszawska 39.

nw 4 894
Skład

delikatesów, kolonialny.

z toiwarem tab bez z pow-odra wy- 
jaadiu tanio do przejęcia. Zgło 
Stenia do Kuriera Pozn.

nw 4 805
Willa

cia.
Motor

olek-tr. <4 P. S. prąd stały £ 
»górską Dąbrowskiego 2.
. zdw 85 656

Salonik

rik Jasnej, m. 3.

Skład
»rządzeniem sprzedam. 
Kurjer zdw 85 898

Adres

Szafa żelazna mała

Jiększą, ilość kryształ' 
okazyjni« Poznański Doi 
8owy. Dominik ańska 3.
._______ Pw 3776 31.51

Jadalnie nowoczesne

ka 3. telefon 24-4a. ' 
Pw 3775-31,50

Pokój
sownr? •*’.VJ?uansKi JJOI
"*7, Dominikańska 3. 

Pw 3774-31,48
Kanapyteesfc

a t̂rkł r6żn"e‘“sb 
“Won toaletki.

Parcela

ao Kur jera Po 
zdw 85 688

knob Garnitur

zdw 85 697

5 000 m’

a

Parcelę
% Puszczyk Softvs Pu 

jw 1270

Lunetę
..-„x „„.Jwką. Pod„- ——,. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 85 360

Kamienica
śródmieście, św. Marcin, czynszo
wa. Cena 140 000 wpłaty 80 000, 
śródmieście Pocztowa. — Cena 
275 000 donosi 46 000, wpłaty 
125 000. Zgłoszenia ..Budowa“ św. 
Marcin 64. m. 25, tel. 12-72.

Pw 3778/56,154

Urządzenie
reczne warsztatu rzeźnickiego 
dobrym stanie kupie. Oferty z ce
ną Kurjer Poznański zdw 85 358

Kaloryfery
adjatory używane kupie. Oferty 

Kurjer Poznański zdw 85 428
Parcele

kupie, gotówka. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 565

Samochód
ciężarowy 2 tonowy kupie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 85 554

Maszynę
do piisani-a wakizkowa kupie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 487

stacja sprzedam iub zamieni« na 
parcelę Poznaniu. Adres Kurjer 
Pozn. ®dw 85 722.

Ogródek b
’dizżiałkowy przy Rio talkach sprze
dam. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdiw 86 719. si

Elektrolux
prawie nowy. Oferty Kurier Po
znański zdiw 85 709.

Okazyjnie k

kantówka gotowe schody okna, 
oszklone wrota, dzwona. Celo- 
tex. Chełmońskiego 11.

zd w 85708 w
2 lokomsbile z

Marshall 1904 i 1911 1 młócą,mia ■ 
La-nz 60“ 1 młócarnia Marshall 5 
60“ 1 elewaotr 4 kołowy poleca fi 
korzystnie F. Kujawski, fabryka 
maszyn. Toruń. Pw 3 76264.186

Samochód
reklamowy 2 tonnowy na podwój- k 
nych kolach ..Opel“ oraz „Fiat“ - 
501 na sprzedaż. Kiosk. Górna 
Wilda 114 diw 814 „

Sprzedam J
maszynę pończoszniczą nr. 7 za- I 
meczkowa wraz nauką. Fabryka - 
pończoch. Nowy Rynek.

zdw 85 647
Willa w Jarocinie £

nowa, piętrowa. 8 uhiikacyj. * 
chlew, pralnia, morga ogrodu. 16 
tys.. wpłaty 14 000. Otręba. Ja- 
rocin. Kilińskiego 2. zdiw 85 648 s

KUPNA jg| ‘
T» *Rower d

męski dobry, korzystnie kupie. 8 
Zgłoszenia podaniem ceny Kurjer 4 
Pozn. zdw 85 502

‘ Kupię
pralnie i prasowalmie. debrze za- 
nrowadizona. Oferty de Kurjera 
Pozn zdw 85 590

Meble używane
. oddzielne i kompletne pokoje ku- 

puje Nowy Dom Komisowy. Woź
na 16. Pw 3 514-56.67> - I-1 III

Dom
” ogrodnictwem blisko Poznania 

kupie. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 83 865
Kupuję

używane meble oraz stare rzeczy 
i sprzedaję. Poznań, Piekary 5. 

e, zd 84 187IZ
u' Kupię
1 dobrze utrzymaną jadalni«, salo

nik. obrazy broń dekoracyjną, 
złoty zegarek me«ki. lingwafony 
włoski rosyjski, prywatnie za 
gotówkę. Oferty z ceną Kurier

o- Poznański zdw 84 812
Mleka

pełnego, słodkiego, odbiore dzień- 
“* Die 150—200 litrów. Oferty Ku- V rjer Poznański zdw 84 990
J? Kupię

turbime wodna leżąca, używana 
w dobrym stanie krb nowa na 

— snad wody 4,5 mitr, od 15—17 K.
M. Zgłoszenia Kurjer Poasn. 

e, nw 4795
£ Dywan
ń- możliwi© zielony, używania, tani 
fi- kupie. Oferty Kurier Poznański 
18 zdiw 85 244

Samochód
o- Chevrolet lub Ford ciężarowy, 
o- 2 tonn. kupie. Cene oraz, podanie 
go rocznika, stanu do Kurjera Po

znańskiego zdw 85 289
Kupię

m wille wprost od wlaficicicl'a przy 
a- wpłacie 16 009 Pośrednicy wy-
97 kluczeni. Oferty Kurj«r Pozn. 

zdw 85 231.
v Skład
77 papieru kupię. — Oferty Kurjer 
“ Pozn aflski zdw 85 318
lio Kolonjalkę
x>. z mieszkaniem kupie. Ofecty Ko-

rjer Pozo. ®d>w 85 185.

Psa
-podwórzowego, ostrego, ni est a re

nie niedrogo. Małe Gar- 
!. rw 2 494

Kupię

zdw 85 704
Piec

zdwp 85 702
Piecyk

6 — 8090
do składu poszukuje, wizamian po
sada inkaso. Oferty Kurjer Po
znański zd w 85 721.

Pokój
bezdzietnemu małżeństwu. Vt ro
ku zgóry. gospodarz. Adres Ku
rjer Poznański zdw 85 128

Kamienice
w Poznaniu 4pietrową ze eklada- 
mi. centrum, główna ulica, do
chód roczny 25 200,00 zl. cena 19 
tys. Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 690
Willę

5pokojową, wygody, ogród owo
cowy sprzeda, wplata 6 000. Cu
kiernia Ludkiewicz. Żabikowo.

zdw 85 712
Kamienica

nowoczesna piękna centrum, do
chodem 56 tys., 480 tys. toto za
mienię na mniejsza ewentualnie 
sp-rzedalbym idealną połowę, po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
poważnych reflektantów Kurjer 
Pozn zdw 85 651

Oferty Kur jer Poznański

Kamienicę
przy wpłacie 100 

lnicy wykluczeni.
-150 000. 
Oferty

Pokój
i kuchnia do wynajęcia. Ul. Pod
chorążych przy ul. Palacza wlaśc. 
Katafiarz zdw 85 622/3

'W Puszczykówku
3 pokoje kuchnia, korytarz L 
piętro, z ogródkiem wydzierżawię 
na stale. Czynsz 60 zl miesięcz
nie. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 85 594
Trzypokojowe

Rynek Łazarski umeblowane od
dam, zgoda gospodarza._ Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 85 505

2 pokoje
kuchnia. I piętro, dzierżawa, rok 
zgóry. natychmiast do objęcia. 
Ślusarska 6. restauracja.

zdw 85 640 

Czteropokojowe
z przynależnościami słoneczne. 
I. piętro do wynajęcia Debiec 
ul. Wiśniowa 79 Pirsehel go
spodarz. zdw 85 66718

Cztery,
trzy, i dwupokojowe mieszkania 
zaraz wolne Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 434.

Mieszkanie
4—6 pokojowe ouród garaż w 
ślicznie położonej willi w Oborni
kach do wynajęcia. . Piergalska, 
Oborniki, plac 3 Maja 5.

mw 4 892 

pokojowe mieszkanie z kuchnią 
od zaraz PI. Nowomiejski 9. In
formacje u dozorcy. Pośrednicy 
wykluczeni. zdw 84 373

Dwupokojowe
słoneczne, duże, balkon, od gospo
darza 120 miesięcznie IV piętro. 
Zgłoszenia Kreta 24^ stróż.

zdw 85 673 .

Trzypokojowe
luksusowe wolne. Osiedle. Koniń
ska 20. zdw 84 797

Czytajl
Bank Spółdzielczy Właścicieli 
Nieruchomości Spółdzielnia z nie
ograniczona odpowiedzialn >śc-.ą 
w Poznaniu Piekary 1 telefon 
50-56 rok założenia 1922 przyj
muje wkłady oszczędnościowe, 
dyskontuje weksle - załatwia 
wszelkie czynności bankowe Po- 
zatem załatwia wszelkie tran
sakcje związane z ieruchomo- 
ściami a wiec: reguluje hipoteki, 
pośredniczy przy sprzedaży i kup 
nie nieruchomości, administruje 
nieruchomościami. — Przyjmuje 
zlecenia tyczące wolnych miesz 
kań Przyjmuje kapitały do ulo
kowania na zupełnie pewnych 
hipotekach po dozwolonych pry
watnych procentach nie liczne 
kosztów kapitalistom nw 10 612 3

Lornetkę
8X30 najlepsza Zeissa sprzedam 
tanio. Dom Komisowy. Rataj
czaka 32. zdp w 85 310

Pańska willa
sto powiatowe blisko Pozna- 
sprzedaż lub zamiana Ko

li Poznań. Zgłoszenia Kurjer

Kamienica
Rutkowski Gro

ad w 85 017
Willę

przy 
a 50 000

tramwaju 
zt. Oferty

Kamienicę
twą 130 000. wpłaty 80 (Ł-,

14 500 wolne 5 jokoi 
n. Maciejewski Dąbrów 
¡8 telefon 62-66.

zdw 84 920
Gniezno.

lienica z dużym ogrodem, 
rakań okazyjnie do aprzeda- 
Wlaściciel. Dałkowska 18 a.

zdw 84 689

Sześciopokojowe
słoneczne elegancko odnowione, 
balkon naprzeciw sadu. 275 mie
sięcznie. od gospodarza. Informa^ 
cje stróż. Kreta 24. zdw 85 674

Trzypokojowe
dwupokojowe. kuchniami i 2 oso
bne pokoje na stale lub na let
nisko wynajme. Olszewski Pusz
czy kówiko 69. zdw 85 225

600 marek
w zlocie sprzedam spiesznie wed
ług wartości. Oferty Kurjer Po
znański zdpw 84 942

Mieszkanie
dwupokojowe. kuchnia 360.—. w 
tem pól roku dzierżawa. Jedno
pokojowe 200 dzierżawa 25 wska
że Metelsfei Zielona 3. m. 21.

zdw 85 675

W Krakowie
pokój z piecem kuchennym fron
towy. blisko rynku, niekrępują 
cy. ze zniżką na elektryczność 
wynajme zaraz tanio. — Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 85 248

Czteropokojowe
>rt. odstąpię Oferty Ikomfort. _ . .

Poznański zdw 85 252
Kurjer

Sześciopokojowe
słoneczne diuże mieszkanie Ra
tajczaka 31 od wrześnią Zgło
szenia stróż. zdiw 84 982

2 pokoje
kuchnia za zwrotem kosztów 

6—800 zl od gospodarza Oferty 
Kurjer Pozn. zd w 85 203.

pokojowe mieszkanie do wynaję
cia. Zgłoszenia Ostroroga 6. I. 
ptr. zdw 85 353

Czteropokojowe
centrum, frontowe z meblami od
stąpię. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 85 685 

pokoje komfortowe nowo umeblo
wane z powodu wyjazdu sprze
dam za pól ceny 7 000 zl. Zgło
szenia Kurjer Poznański jw 1 269

SZUKA MIESZK.

5 pokojowe
komfortowe Jeżyce Łazarz l-po 
października lub wcześniej. Ro
wecki Plac Wolności 3.

Pw 3413-29.18
Poszukuję

dwóch pokoi lub pokoju kuchnia 
w centrum. Płatność dzierżawy 
gwarantowana. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 85 074

3—5
pokoi poszukuje zaraz 
bliżej centrum. Oferty 
kami Kurjer Pozn. zdw 86 045.

możliwie

40 000
poszukuje na 1 hipotek« na dom 
w Poznaniu, ew. na 5 iat. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 85 246

20 000
poszukuje na I hipotek«. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 247

13 000 zł
na I hipotekę poszukuję. Oferty 
Kurjer, Pozn. zdw 84 987.

10 000
poszukuje na rok do dwóch lat 
za gwarancją hipoteczną. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 85 200.

Oddam
6 000 pod zastaw. Adirés 
Kur jer zdw 85 1194.

poda

4 — 6 pokojowego
śródmieściu, ewentualnie dam 
3 pokojowe na Łazarzu. Oferty z 
ceną Kurjer Pozn. zdw 85 385

Puszczykowo
3 pokoje kuchnia I. piętro. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 85 517

Mieszkania
3—4 pokoi najchętniej Jeżyce. 
Park Wilsona poszukuje; zapła
cę dzierżawę rok zgóry. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw- 85 044.______’

5-ciopckojowe
komfortowe. Matejki 32 33. cen
tralne ogrzewanie. zdw 85 416

5-pokcjcwe
mieszkanie odnowione, I. 
gospodarz. Długa 3. m. 9.

piętro, 
dw 810

Mieszkania
"npokojowego poszukuje urzęd
nik państwowy z małą rodzima. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 916.

2—3 pokojowego
■z używaniem ogrodu lub pobliżu 
parku od gospodarza poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdw 85 215.

2 pokoje
kuchnia. Jeżyce, za dzierżawę 
zgóry. Zgłoszenia Bittner, Wierz- 
bięcice 23. dw 812
5 pokoi od gospodarza
ładne, park Wilsona Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 85 552

2—3
kuchnią ul Focha, frontowych, 
dzierżawa zgóry poszukuje. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 85 216.

Willę
piętrową, solidnie zbudowaną, 
mieszkań, ogród, ładny okaza- 

' objekt w Poznaniu, korzystnie 
przedam. Wolna od podatku i 

stempli. Wpłaty 40—50 000. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 85 260

Funty
angielski© w zlocie sprzedam. 
Korzystny kura. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 85 177.

Poszukuję
wispótn-ilka tab pożyczki 10—16 tye 
złotych do poważnego przed,się 
biorstwa handlowego. Oferty 
Kurjer Pozn.. rw 2 528

Okazja 7 pięknych 
słonecznych pokoi

od gospodarza pierwsze piętro od 
nowione, parkiety heblowane, 1 
balkony, łazienka białe kafle, 
przy parku Wilsona, zwrot cześć 
odnowienia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 551

2—3
>okojowego mieszkania z łazien- 
ra poszukuje urzędnik państwo
wy, etatowy, uiści do 2 000 dzier
żawy zgóry lub obejmie jadalnię. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 85 257
Poszukuję

mieszkania jednopokojowego. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zd w 85 259

Kamienicę
Cena 300 000 ełoty-oh, 

howe. reszta hipoteki.

3000—
pożyczki poszukuje dla przedsię
biorstwa. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 85 562

Mieszkanie
2-pokojowe oddam z meblami, ul 
Szamarzewskiego 11. m. 12. Leh 
mann. zdw 85 547

Od października
potrzebne mieszkanie 2—3 poko
jowe dla inteligentnej rodziny. 
Czynsz miesięczny zapewnioy. —< 
Zgłoszeia Kurjer Poznański

zdw 85 269

Kamienicę
kupię komfortową przy natych
miastowej gotowce 3—4 pokojo
we mieszkania. Oferty Kurjer 
Pozn. rw 2 521

Kamienica
Łazarz, nowa masywna, wiołna 
od podatku wjazdem. 75 006, 
wpłaty 15 000 dochód 12 500, 
spiesznie sprzedam. Nowak. Kra
marska 15. telefon 16-89. 

zdw 83 662

Kamienica
3 piętrowa na Łazarzu, olbrzymi 
narożnik. 70 mir. frontu dochód 
ustawowy 16 tysięcy, okazyjnie 
za 140 tysięcy, wpłaty 89 sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 85 577
Dom

(Sta-ry Rynek) za 56 000. wpłaty 
30 000, reszta dlujfie lata sprze
dam. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 599

Kamienicę
położona w centruim. niedaleko 
Z a miku-, komfortowa, sprzedam 
poważnemu reflektant3wi przy 
wpłacie gotówka sd 100 000. re
sztę ceny kupna do u«god.y. Mie
szkanie 7-mio pokojowe wolne. — 
Łaska-w« oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 85 521

Dom
narożnikowy, centrum

8000
10 000 zl poszukuje I. hipoteka 
kamienicy mam 2 domy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 488

Trzypokojowe
komfortowe, czynsz 70. dwuipo- 
kojowe czynisz 45 złotych korzyst
nie wymajmiie ..Pawilon“. Mar
szałka Focha 15. zdw 85 450

Urzędu.
państw, bezdzietny szuka mie
szkania 2 lub trzypokojowego. — 
Czynsz miesięczny. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 85 271

miast«4!.

Posiadam
6 000, szukam posady, gdzie ula 
kować? Oferty Kurjer Pozn.

zdiw 85 600

Pożyczę
11 000 na I hipotekę bezprocento
wo wzamian za mieszkanie 3—4 
pokojowe z pełnym komfortem 
nie wyżej I ptr_ w najładniejsze: 
dzielnicy Poznania lub kupie wit 
le jednofamilijną za cene około 
15 000 gotówką. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego nw 4 817

Mieszkanie 5-pokojowe
ca4y dzień słoneczne, zdrowe, 
komfortowe, wszelkie wygodyt, 
w diwuimiesiakaoiiowej willi w 
paiiku,. I. piętno z ogrodem owo
cowo-warzywnym 1000 kw. mitr, 
na Górnej Wildzie przy przy- 
»tamkach tramwajów nr. 4 i 8. 
Idealne jako mieszkami« miej 
stoie typu wiejskiego. Do cen
trum miasta tramwajem 15 mi
nut. Czynsz miies. 250 zł. Oferty 
..Par". AL Mianci;n'kow®kiego 11 
pod 56.147. Pw 3 768-56.147

2—3
pokoi kuchnia, okołicy Starego 
Rynku. Chwaliszewa poszukuję 
od 1 września. Czynsz miesięcz
ny. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 85 173.

Bezdzietne
małżeństwo poszukuj© komforto
wego 3-poiko.iowego mieszkania. 
Pła-ci rok zgóry. Agenci wyklu
czeni. Oferty Kurjer Poznański 
zdiw 85 240.

6000
pożyczki na I hipotekę poszukuje 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 85 660

Mieszkanie
3 .pokoje kuchmiita oddam 75 mde 
sięcznie. naprzód 2 lata. Grobla 
17, Cybertowioz. Pw 3 771-56,148

Mieszkania
czteropokojowego poszukuje w 
nowym budynku. — Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 85 299

Kto
pożyczy stałemu urzędnikowi 100 
zl? Gwarancja, punktualny zwrot. 
Oferty Kurjer jw 1 264

4000
wypożyczy na nieruchomość. ..In
formator“, Aleje Marcinkowskie- 
go 5, zdw 85 706

25 — 30 000
I hipotek«, wartość 

, »9^erty Karier Poznańskizdw 85 700.
20 000 zł

przynosi ca" 12 000. wpłaty 50 000 poszukuje na 8 mie®. dam 15% I. 
sprzedam zaraz z powodu wyjaz- hupoteke na nieruchomość w Po- 
du za 90 000. Oferty Kurjer Po- znan u. wartości 150 ty«. Oferty
znański zdw 85 633 Kurjer Pozn. zdw 85 652

2 pokoje
z kuchnia w willi na peryferiach 
Łazarza do wynajęcia. Oferty 
Kurier Poznański zdw 85 579

ośmio-ipokx>5owe miesz/kiania TI i 
III ptr.. komfortowe, czyste, za 
czynszem przedwojennym. Zgło
szenia Chełmońskiego 20 IV ptir, 

zdw 85 587
Pokój

kuchnia., dzierżawa 25, zamnenie 
na port.ierstwo. Zgłoszenia Me- 
teliski. Zielona 3. m. 21. żdw 85 717

pokojowe Łazarz oddam zaraz za 
cześć zwrotu kosztów. Oferty 
Kurier Poen. zdw 85594

Mieszkania
trzypokojowego poszukuje cen
trum. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 85 300
Poszukuję

pokoju, kuchni wprost od gospo
darza bliżej centrum. — Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 85 301
2—3

pokoi z kuchnią, łazienką, słonecz
nych wprost od gospoda rzo. 
chętnie Solacz poszukuje inżynier. 
Oferty Kurier Pozn zdw 85 159.

Inteligentne
bezdzietn© małżeństwo poszukuje 
trzy- względnie dwu pokojowego 
komfortowego mieszkania Czynsz 
zgóry. Odpowiednie stanowisko. 
Oferty Kurjer JPotai. zdw 85 219.
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Poszukuję pokoju . Pokój
®Xron3nie .umeblowanego, biurko,!dobrze umeblowany z używaniem 
teieion. piwna ca sucha, dostępna,) kuchni, obsługa, światło elek-rr i buuia, uusiepua.
Zgłosić Kur jer Pozn. zdw 85 314

Poszukuję
Pokoju lub dwóch kuchnia wprost 
od gospodarza I. II piętro, sło- 
njeczne śródmieście. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 85 205.

tryczne, do wynajęcia dla mał
żeństwa bez dzieci. — Skryta 4, 
m. 1. ' -------

Elegancki
tani Słowackiego 33. m. 17. 

zdw 85 167

Małżeństwu
Poznańska 27 m. 4. jw 1 276

Centrum
przyjezdnej inteligencji, niekrepu- 

zdw 85 7ti2 jący. Ratajczaka 38. mieszkanie 3.
zdw 85 614

Urzędniczka
poszukuje próżnego pokoju. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 85 616

Mieszkanie
4-pokojowe wprost od gospodarza 
poszukuje wdowa po urzędni
ku, czynsz miesięczny pewny — 
ewentualnie zgóry. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 85 444

Dwuosobowy
Grobla 22. m. 9. zdw 82 762

Słowackiego
34, 1, lewo, pokoje. jw 1278

Poszukuję
niekrepujacego na 2 osoby, elektr. 
centrum. Oferty z cena Kurjer 
Poznański zdw 85 670

Skład
w dobrem położeniu. 7, regałami, 
na branże futer konfekcji kape
luszy damskich, towarów krót
kich. Kraszewskiego 4, m. 5.

zd w 85 217

Baczność!

Dwupokojowe
ewentualnie jednopokojowe kuch
nia od gospodarza, centrum, po
szukuje małżeństwo na posadzie 
stałej. Dzierżawę zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 439

2 lub 3
pokoi kuchnią. laaienka poszai- 
iku-ję urzędnik; stała posada, pła
cenie czynszu zagwarantowane. 
Zglosz. Kuirjer Pozn. adiw 85 243.

Pokoik
umeblowany. Poznańska 27 a. I. 
Prawo. zdw 85 284

Pokój
słoneczny, niekrepujacy jedno, 

Żstosk^KurjgrPozn. Vdrsr.Sßn ^«b°wy. Wyspiańskiego. 12,
Poszukuje

-3 pokoi wprost od gospodarza.

Pokój
Sri kuchnia. rok zgóry. Dolna 
Wilda 21, wynajmie gospodarz.

zdw 85 541
6 pok. mieszkanie

poszukuje, lekarz, punktualny 
płatnik, me wyżej I pietra, w oko
licy Jasna. Mickiewicza. Ewen
tualnie zamiana z 6 pok. miesz
kaniem w śródmieściu. Zgłosze- 
nią Kurjer Poznański zdw 85 539

Nowy Rynek
14/15, mieszkanie 10 dobrze urnę1 
blowany, elektryczność.
____ zdw 85 288

Pokoje
z. dobrem utrzymaniem dla pa
nien kształcących sic. Zielona 7, 
m. 9. zdw 85 293

Solidnym
1—2 telefonem Matejki 56, m. 6. 

zdw 85 703
Pokój

wynajęcia, Fredry 1. mieszk. 18. 
zdw 85 701
Pokój

Woźna 1.3 a. m. 11. zdiw 85 491
Słowackiego

35. m. 12. dwa balkon, zdw 85 644

7/S.
Szkolna

miie-sak. 8 panu, zdw 85 575
Pokój

frontowy. Kreta 4 mieszk. 8. 
zdw 85 578

Frontowy
śródmieście, niekrepujacy. elek
tryczność. łazienka. Szkolna 9. 
rnieaak. 5. zdiw 85 591

Umeblowanego
Wielkie Garbary. elektryczność, 
niekrepujacy do I pietra Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 687

Gospodarstwa
100—200 mórg dobrej ziemi._ blit-

prawdziwie domowe °bfitg 
prowadzona przez dyplnm»“11!» 
go kuchmistrza.

__„.„.Dla naszych
sko Poznania, celem dzierżawy'--.. ... . . 
poszukuje, dokładny opis i miej- JM-lluSinSKlCn 

Tc..., d Bielizna
pocounuję, uvoiaunj upio t uiicj
scowość. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 85 723

Za lekcje
francuskiego, niemieckiego, poi- 
skiego, skrzypiec, fortepianu, 
ogólnej teorji muizyikn poszukuej ' 
pokoju z utrzymaniem b. profe
sor szkól średnich i konserwato
rium. Krynica-Zdrój.. skrzynka 
.pocztowa 16. zdw 85 731

Teren fabryczny
dwumorgowy ilość lat podług 
umowy wydzlera-wie. Kurjer Po
znański zdw 85 472

LOKALE IS
20 mórg

ogrodów Górczynie oddam na 5 
lat. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 85 383/4

Mieszkanie
2 pokoje ii kuchnia, ul. Fr. Rataj 
czaka, kompletnie umeblowane 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 85 196

Pięknej okolicy
dwuosobowy balkonem. ładny, 
ładnie umeblowany, zaraz. Libel- 
ta 8. m. 4. zdw 85 315

Pokój
przy dworcu. Focha 27 front, 
mieszkanie 9. zdw 85 S66

Magazyny
nadajace s'e także na prowadzę 
nie przemysłu lub rzemiosła 
obejmujące 420 kw. m.. w śród 
mieściu Poznania całkowicie lub 
częściowo zaraz do wynajęcia — 
Zgłoszenia piekarnia Ceres. Po
znań. Piaskowa 2/3 Telefon 25 22 

zdw 84 952

Pokój
Poanańsika 26 m. 9. zdw 85 568

Młyn 250 cnt.
parowy, dobrze urządzony, ko
rzystnie^ wydzierżawię lub nrzyj- 
me wspólnika. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 85 523

_____ niemo
wlęca wszelkie-/ 
gp rodzaju w1 
wielkim wyborze 
po cenach nad
zwyczaj korzyst
nych poleca Fa
bryka Bielizny J. 
Schubert. Poznań, pi 
ska 3.

Kołdry
przerabiam poszywam — k 
czyńska Kwiatowa 8.'zdw845$

__ _ Zamienię "
objecie 2 500 zl od samochód osobowy i reklam. 
Zgłoszenia Kurjer na samochód osobowy niS01*» 

na) Zgłoszeni« do Kurjw?^ 
znańskieco ad-w 85 (Wtn Fo-

Piekarnia
zaraz.do wydzierżawienia, miasto 
powiatowe. ’ * '
właściciela.
Poznański nw 4 818

Maszyny
do wyrobu laczków, bamboszy. 
9kfad. warsztat do wydzierża
wienia Łopatka. Kościan.

niw 4 806

5—7 pokojowe
śródmieście, najwyżej diruigne pię
tro wprost od gospodarza. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego zdw 85 588.

Pokój z klatki
schodowej wejście, umeblowany. “OKOJ
do wynajęcia. Spokojna 3. m. 4.1 łub dwa razem wynajme także 

zdw 85 316 --------—

Skład
kolonialny. ICO zl miiesiecznie to
war podług faktury. 4 ubikacje. 
Do objęcia 2 000. Olszewski. 
Puszczykówiko 69. zdw 85 224

Ubikacje
fabryczne, ca. 250 m. kw. na pe
ryferiach ‘oznania. poszukiwa
ne celem dzierżawy. Oferty pod 
3 581 do Kosmos. Zwierzyniecka 
o.______ nw 4 809

Niskie ceny
suknie od 15,—. płaszcze 
my od 23ę-. na tutra ceny 
etepne. Pierwszorzędny tói * wykonanie. — Strawa J. .«
..Mery“.

Dwuosobowy
30 zł. Grobla 22 I. m. 9. 

zdw 85 324

utrzymaniem, 
ter, I-ewo

Matejki 57. par- 
zdiw 85 607

Pokoju
kuchni Su-b pokoju od gospoda
rza poszukuje^ czynsz zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. ałw 85 531

Pokój
Dąbrowskiego 5. m. 2. zdw 85 031

Emerytowi
pokój z dobrem utrzymaniem za 
IW) miesięcznie w Puszczy-kówku 
przy dworcu wydzierżawię Zga
szenia Kurjer Pozn. zdw 85 503

Składu
próżnego w śródmieściu ruchliwa 
ulica n>a śniaidatóae poszukuje. 
Oki ty Kurjer Pozn. zdw 85 228.

Plac
wy dzierż awwe. Słowackiego 34 I. 
te wo. jw 1253

Pluskwy
zarodkami wytępiam radyk.i 

wydymiem-em gązanni trnfo.
R(Amicusl naeUp'S) 
Rynek Lwza^Ly

me
cemi

2 pokoi
z fcuichmia i łazienka poszukuje 
wprost od gospodarza, mogę pla
mę czynisz stale półrocznie zgóry 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 4Ś2

Dwóch
■panów utrzymaniem ä 
w a 6. mieszkanie 7.

90 zł. No- 
zdw 85 148

Słoneczny
ładny u samotnej. Ohełmońskie- 
go 4. mieszk. 9. zdw 85 176

’ śródmieście
duży, elektryczność, nobliwy 
Wały Jana III. 11. m. 4.
 zdw 85 522

Składu
na filje piekarsko-cukiemicza po
szukuje. Zaremba, Górna Wil
ii a 51. zd w 85 208

Skład
•z maeszkaniem. w centrum nuta- 
st-a dobre położenie nadajacy sie 
na skład ro-werów. rad jo etc., 
■oracz wszelkie inne branże za-raz 
do wydzierżawienia St. Szvbo 
wiozowia Mogilno PI. Wolność1 
12.__________ adw 85 736

Swetry
jurnpry pull-owery, 
mundurki włóczkowe wy£„n 
miarowo. przera-bi-a Tnc«“ 
Pocztowa 23. I. Pw

Mieszkanie
3 pokojowe. kuchnia, łazienka za
raz aaszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 636

Dwuosobowy
Piekary 6. mdesak, 6. adw 85 418

Pokój
Plac Nowomiejski 9. m. 6. 

zdw 85 713

Piękny
frontowy lokal handlowy lub biu
rowy, śródmieście, umeblowany, 
taDio do wynajęcia Właściciel 
domu, ul. Rzeczypospolitej 5. 
udzieli bliższej wiadomości.

zdw 85 261

Plac
opłotowatny około 1000 mtr. do 
wyidzierżaiwienia Wiad-omcSć 
Łazarz Druabacka 4. u p Pod- 
sia-dło-wsfciego. zdw 85 471

Krawcowa
szyje bardzo tanio przyjmni. „ dom i p«.a dom, Dąb»’ 

■ai a m. y. zdw 85

Obiady
60zdS;'85^ Mar™

6—-7 pokojowego
mieszkania blisko centrum ooszu- 

uje ^solidny, wypłacalny. Oferty 
Aleje Marcinkowskiego 11 

ood a6.150. Pw 3780/56,150

Działyńskich
m, 5, dwa osobne pokoje, 

zdw 85 373

Tanio
dwuosobowy, wszelkiemi wygoda 
mi. Matejki 60 m. 1. zdw 85 710

Mieszkania
2 pokoje. kuchnia, czynsz mie- 
-¡eczny wprost gospodarza, eme- 
vtowany sędzia. Oferty Kurjer 

Poznański zdw 85 678

Pokój
umeblowany utrzymaniem, elek
tryczność. Marcin 66. m. 10.
____  zdw 5 372

Pokoik
fi® zł) Kreta 4 II prawo, 

zdw 85 718

Poszukuję
próżnego składu z 1 lub 2 pokoja 
mi, kuchnia w Poznaniu, ruchli- 
wem miejscu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 85 263

LETNISKA
I UZDROWISKAI

Trzem
Danienlkom łub 3 panom. Dz-is- 
łyńskich 8. mces-zk-snie 18.

adw 83 347

Przy Kaponierze
lepszy pokój. Bukowska 9. 

zdw 85 715

Lokal handlowy
w centrum miasta Al. Marcin
kowskiego 28 korzystnie zara.z do 
wydzierżawienia. Zglosz. Kurjer 
Pozn. zdw 85 142.

Puszczykówko
willa Zofja. Pokoje slonecz- 
werandy kuchnia zdrowa.

zdw 84 124

FI0 ZAMIANA
MIESZKANIA

Mieszkanie
! -/pokojowe z przynależnościamii 
centrum, -od właściciela domu po- 
<zukują za prowadzenie admini- 
-tracjt, procesów eksmisyjnych 
¡raz skromnym czynszem. Ofer- 
y Kurjer Poznański zdw 85 6S6

Klatka schodowa
centrum. Wrooiecka 6/8. m. 18 

zdw 85 341

Pokój
umeblow»«ay. słonecBny. elek
tryczność u-żywande kuchni} po- 
«•zuikuj© . intelii-genitne małżeństwo 
z dzdecfaieni. Cena umrarikowana. 
Oferty „Par“. Al. MiarcankKyw- 
sbdeigo U .pod ©6,1i35.

 Pw 3781-56.155

Elegancki
pokój utrzymaniem bez. Plac 
Sap-ieżyńsfoi 5. m. 7 zdw 85338

Frontowy
elektryczność. Szewska 15. mie
szkanie 7. zdw 86 516

Jedno-
dwuosobowy. Włerzbiecice 11, 
III. — 9. zdw 85 412

Dwupokojowe
-kuchnia św. Wojciech, na 3—- 
pokojowe górna. dolna czesi 
miasta. Oferty Kurjer Poznań 
ski rw 2 517/8

J2 SZUKA P0K3JU

Próżny
iwa-ny pokój 

™ ,...„.„„tat) w śród; 
szukiwany. Oferty J 
znaftski zidw 85 580/1

Dla zbożowca
fachowca z gotówka pew-n-a. e@zy- 
stcncja. Poważny dowóz w miie- 
ściie ptmwiiucjonalnem. odpowie
dnie. ubiikaoje wolno Ewtl. iprzy- 
stapię z udzra^em. Oferty Kuirjer 
Pozn. zdw 85 167.

Żegiestów
willą „Alina“, najtańszy najso 
lianiejszy pensjonat chrześcijan 
ski niekne pojożenie — najbliżej 
zakładu — dworca Ceny naj
przystępniejsze. nw 4 731

Puszczykówko
56, I. prawo, pokoje utrzyma 
niem lub bez. tanio, sierpień, 
wrzesień, wolne. zdw 85 275

3—4 pokoje
komfwtem storn eranych ■posaulku 
je. Zgłoszenia Kurier Poznaństei 
zdw 85 725.

Z klatki
schodowej pokój lub światło elek- 
tryczne. Niegolewskich 16. m. 20. 

zd w 85 397

Małżeństwo

Szukam
mieszfeaeią 2- łub trzech pokoi, 
śródmieście. Oferty Kurjer Po- 
znańslkli zdw 85 520

Pokoik
skromny bardzo, odnajme. Matu 
szek, Działyńskich 11, parter,

zdw 85 500

Pokój
trura Oferty z cena Kuirjer Po- 
zpżński adiw 85 207.

Etatowy
st.arsry urzędnik piszwkje Swu 
oo;kojaw©go za miesięcznym czyn
szem. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 85 646

Pokój
do wynajęcia 25 zł. Półwiejsha 8. 
- 6. zdw 85 496

Student
szuka pokoju niekrepujacego. 
Warunki Kurjer Poznański

zdw 85 268

Komfort
6 pokojowego śródmieściu eweift 
tuataie pnzyjmgie mehfle. Podać 
cene. Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 653

Umeblowany
pokój. Św. Marcin 32 m. 7. 

zdw 85 366
Pokój

wynajme. Śniadeckich #». sn. II. 
zdw 85 365

Dwaj
u-rzędn.jry kawalerowie lubiący 
spokói poszukują, od 1. 9. czyste
go. umeblowanego pokoju w cen
trum.. ewtl z utrzymaniem. Ofer
ty z podaniem ceny do Kurjea 
Pozn. zdw 85 024.

II POKOJE UME8L.

Mały
używaniem kuchni. Wierzbieci- 
ce 3. ni. 4. zdrw 85 545

Frontowy
słoneczny, czysty, stałemu loka
torowi. Włerzbiecice U. m. 10.

zdw 85 357

Pokoju
próżnego lub cześcńowo n 
waneero od 1. 9. Zgłoszeni 
rjer Poznański zdw 85 276

Narożnik Jasnej!
ulica Poznańska 59 m. 3. pokój 
■■'oneczny. zdrowy elektryczność, 
rzienka, wszelkie wygody zaraz 
io wynajęcia zdw 83 679

Gniezno
pokoju na 2 osoby z utrzyma
niem. Zgłoszenia Spieszne Halla- 
diiowa. Mosina. Linowa 17.

-zdw 85 355

Pokoju

zdw 85 294

Pokój
frontowy, niekrepujacy. duży 
wynajme. Matuszek. Dziaiyń- 
akteh 11, -parter. zdw 84 726

śródmieście
elegancki, utrzymaniem bez. Wa
ły Jana III 11. parter, prawo.

zdw 85 564

Małżeństwo
poszukuje pokoju używanie 
kuchni, elektryczność. Oferty, 
cenę Kurjer Pozn. zdw 85 364

Pokój
Grobla 19. mieszk. 10. zdiw 84 814

Pokój
Strzelecka 5. III. gdw 85 559

Pokoju

Pokój
dobrze umeblowany elektryka, 
osobne wejście wynajme. Roma
na Szymańskiego 8 part, prawo, 

zd w 84 906

Pokój
umeblowany, frontowy, osobne 
wejście — od zaraz. — Zgłoszenia 
Grunwaldzka 20b. m. 8.

zdw 85 546

Dwa
umeblowiaine. Górna Wii-Ida 17. 
mieszk-anie 9, zdw 85 056

Pokój
Strzelecka 11. m. 22. zdw 85 229

Niekrepujacy
tkorzystaiie uibraymianiem. śnte®- 
gentnemu. Raita-jczaik-a 9. mtie- 
s-zkamie 8. ®d-w 85478

Dwuosobowy
frontowy, słoneczny. Piekary 8a. 
mieszkanie 23. ®dw 85479

Jasna
!i/7 mieszk. 8 pokój. sad,w85197

15,-

Panom
dimadizieściaipieć obiady. — Wro
cławska 13. m. 11. zdw 85 481

dwuosobowy. Stroma 23, m. 18. 
zdw 85 249

Przyjezdnym
-okoje dziennie 3 zł. -L Młyńska 
-2 a, II piętro, zdw 85 250

Pokój
I r 3. I, le,vo narożnik

G. w i’.; b z K i ej. zd w 85 254

Kształcących
na stancje utrzymanie m-iesiecz- 
nie 85. przyjme na stancje. La
zara. M-aJe-cfciego 19 mieszk. 3.

zd w 85 486
Centrum

¡pokój słoneczny, wejście Kósfere- 
pujące. Kozia 25 mieszkanie 3.
zajraa lub 15. 8, adw S54S6

Pani
poszukuje pokoju I. ET -pietra sło
necznego. śródmieście, elektr. od 

9-_2.f.erty Kurjer Poznański zdw 85 204.

Pokoju
dobrze umeblowanego, utrzyma
niem lub bez. poszukuje sędzia. 
Szczegółowe warunki, opis noko 
ja Kurjer Poznański zdw 85 377

- - —---------------- ——,
Ratajczaka

31. I piętro na biura farb tyna-oow- 
nie 2 pokoje, osobne wejście.

i front. ®araiz. Zgłoszenia stróż, 
z-d-w 84 683

Ratajczaka
31 wysoki panter 5 pokoi z wy- 
g-od-a-m.i i kuchnia na restauracje 
interes pracownie, wieiksze biu- 
rai. wejście wprost z braimy. od 
-pazdiz-iernd/ka. Zgtoszen-i-a stróż,

zd-w 84 984

5 Próżnego
. składu z mieszkaniem posauku-ie 
l Oferty Kurier Pozn. zdw 85 354

Sutereny
ma warszitat ha-ndel Stasrica 36. 

rw 2 540

Ubikację
mają, pokój, śródmieściu poszu
kujemy tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 375

Skład
wolny, gospodarz. Długa 3. m. 9. 

dw 809

Ubikacje
parterowe na warsztaty lub 

do wynajęcia. GórnaWilda 76 a. m. 12. zdw 85 441
2

ubikacje handlowe z mieszkaniem 
zaraz do wynaiecia. Chwalisze- 
wo 57, mieszk. 2. Roszczak.

zdw 85 567

Ubikacje
w suterenie. 80 mJ, woda, elektry
ka Nadawają sie na każde przed
siębiorstwo, lub owocarnie. Bar
dzo korzystnie do nabycia zaraz. 
Gospodarz, Wierz-bieciće 15. 

zdw 85 555
Skład

wolny Sw. Marcin 77. Zgłoszenia 
Chwia-Eszewo 24 Janoazyik.

dw 813

K 14 DZIERŻAWY

Ubikacje
przemysłowe 60—1100 kwm.. jas
ne, także kocioł narowy przy 
stadionie wydzierżawię, ewemtl. 
nieruchomość sprzedam. ..Reno
ma“, Wielkie Garbary 1.

Pw 3 105-14.57

Pokój
na biuro. Pólwiejska 29. parter, 
prawo. «Jw 85 362

Rzeźnictwo
z urządzeniem motorem oraz 
mieszkaniem zaraz wydzierża
wienia. Mieczysław Waiewicz 
Gostyń. nw 4 714

Letniska
kuje z utrzymaniem zdro 
wykwintnym pożywieniem

Letnisko
'kowo, poczta, stacja Li/puo.

uroczo wśród ia-sów odda 
sierpień, wrzesień jeszcze kil- 
po-koi obfitem utrzymaniem 
dziennie nw 4 867

16 OSOBISTE

Kto
*- • ('a‘"'só!a aiuiiy z-jTp“
tra-gi-czna śmiercią książe-ez- 

... czeladniczą zawodu piekar- 
iiiego na naeswisko Jan Pluta? 

e 'askawy zwrot ul. Staro- 
92. zdw 85 198

Upraszam
ą Klientele po urazę,feie 
które w-plynęly do frimy

Dąbrowskiego 12 uda- 
ywrost do Ma»la.rn,i porce- 
Czartorja. 8 przystanek 

i 2. Stanisław Matyla.
zdw 85 740

J7PODZIEKOWANIA

Zł 250,-

zdw 85 220
eBEm3E21 ZGUBY

Zgubiono

- Szkolna.
za wynagr___
Kurjer Pozn.

uprasza sie o

Zaginęła
zdw 85 502

uiic wywiawiuny nowa. —
P rże ¡riyslowćów Spólk a

ta w Po-znaniu.
zdw 85 527

Pokoju
p-różnego natychmiast poszukuje 
samotny. Oferty Kuirjer Poznań
ska młw85 589.

2 lub 1
umeblowanego poszukuje małżeń
stwo bezdzietne Oferty Kurjer 
Pozn. zd w 85 595

Egzystencja
plac 500 kwmtr. ze stajnią. Fa- 
bryczna 9. _________ zdw 84 934

Młynarzowi
oiWam młyn wodny: pożądana go
tówka minimum 4 000 ' Oferty
Kurier Pozn. zw 85 2Sfi.

Zgubiono
legitymacji służbową Nr. I. M 
305 na nazwisko Mikołajczak Jó 
zef — Galezewice/ Wystawioną 
dni-a 12. 16. 27. przez Kuratorium 
Okręgu Szkolnego/ Poznańskiego. 

Pw 3779/56.151

22 ROZMAITE »«Sä

Skromnego
w centrum z cena. Ofeity Ku
rier Poza, zdw 85 512

Rzeźnictwo
«kład, warsztat, mieszkance wy
dzierżawi natychmiast gospodarz. 
Popliń-skjch 10. zdw 85 636

Akuszerka'
Kleinwachtero-tra Poznań cen
trum ulica Romana Szymańskie
go 2. pierysze piętro lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego

zdw 52 305,6

Słynna chiromantka
z długoletnią doświadczona orafc. 
tyką, przepowiada przeszłość »¿L 
razn-iejs-zość i przysizlość z rak « 
fiiizjognomji grafol-ogjj fotografii 
i kart. Liczne podziękowania Przyjmuje od 10—1 i od 
wieczór Franc. Ratajczaka ffi 
mieszkanie 10 Ilpietro I weiipS 
w Pasażu Apollo
_________  zdw 85 232

Pracownia 
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miar« 
Gorsety gotowe — 
Pasy do ciąży — 
Paseczki sportowe 
Biustonosze wszel. 
kiego rodzaju. Re- 
paracje gorsetów. 
Ratajczaka 27 par. 
parter. zd,w 85 506

Odstąpię
telefon. Zgtoszen.iia wtrmifci Kla
rier P>ozn. zdw 85 183.

Dobra
krawcowa poleca sie w domy 
prywatne. Oferty Kurjer Po
znański zd-w 85 515

Recepty
trwałej ondulacji wysyłam, za
liczka 5 złotych. Zgłoszenia Ka
rier Poznański zdw 85 465

Kursy kroju
szycia, system pierwszorzędnej 
akademii, nowoczesny — latwj 
— gwarancja. Szpotańska, Mar
cin 18. zdw 85 38!

Dziewczynkę
przyjme na wychowanie. Adret 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 85 49j

Nowa
pracownia wykonuje pierwszo 
rzednie futra na miarę, modern» 
zuje, naprawia, przerabia lisy 
naszywa kołnierze w domu, poz! 
domem, najniższa cena. Roman« 
Szymańskiego 9. mieszkanie 11

zdw 85 356

Autobus
wolny dla wycieczek i zastęp; 
ców. Oferty Kurjer Poznański 
zd w 85 141. _____

Rysunki
budowlane, projekty, obliczenia, 
kierownictwo robót po .przystęp
nej cen-ie. Oferty Kurier Pozn- 
zdw 85 290/1. „

Mereżkę
metr 0.15 okretke 6.10.. driurki 
“.1)1 zl wykom uje Wroniecka 19. 

- i-eszka-nie 11. z-dw 8a4iu/i

Żaluzje
nowe, najtrudniejsze reparacje 
wykonuje Liebig. Chwa-liezewo 
39. rw 2o3a

Fotografie
Bracia Pecherscy, Aleje MarciOr 
kowskiego 8. Ceny zniżpne;

dw 541
Suknie

płaszcze, kostiumy wykonuje ta; 
nio. Pocztowa 30. 111. zdw 85twjf

Restauracja „Silesia“
Aleje Marcinkowtskiiego 5 cj®*7
dy 90 gr kolacje 80 gr. Konr^rt 
radijo-tgramofonowy. zd-w

Masażystka
przyjmuje panie do elektryz®«1 
i masażu. Piekary 7 m-teszik. o.

zd w 85 490 -
Czytelnia Dippla 
warunki zniżone.

Wazy-sfkiię nowości polskie 1-rao^ 
cuekie nremiieokiie teKie»



Pluskwy
.¡grodkami tępi gazami pod gwna- 
jaBcja. Wierabiecice 31. maesz- 
Łame 1.____________ zdiwp 85 461

Koszule sportowe
krawatem 2,75; 3,25: 3,76: jedwab
ne 6.95: 8.25: kalesony macco 1,46 
koszule macce 1,65; skampety ni- 
(¿ane 0.35; mocne 0,45 desenio
we 0,65; prima nowości 0.95: 1,10 
1.20: czapki meskie 0,85: 1,10: ga- 
tordyna 2.95; paski skórkowe 
045: 0.05: 0.95: 1.25: kąpielowe 
085; kołnierzyki; krawaty: bie
lizna ogromnym wyborze najta
niej Warszawskim Składzie Fa
brycznym Jadwiga Podbielska, 
Wielkie Garbary 40 naprzeciw 
Wodnej_____________zdw 85 602

Szatynka
lat 30 gospodarna córka gospo
darska pragnie poznać pana na 
stałej posadzie, wdowcy z dziec
kiem niewykiuczeni. Cel, matry
monialny. Oferty Kurier Po
znański zdw 85 482

Kawaler
lat 32 poszukuje panny celem 
ożenku. Oferty Oredownk Wlkp. 
zdw 85 086.

Matematyki
fizyki zakresu gimnazjum poszu
kuje. Oferty Kurier Poznański 

zdw 85 256
Matematyki

udziela absolwent "U. P.: zakres 
giimnazj. Oferty Kur jer Pozn. 
adiw 85134. _________ .

Biuro
Rekord“ umiejętnie pośredni

czy w sprawach matrymonial
nych. Skarbowa 15. telefon 40-18,

zdw 86 489

Szkoła tańców
baletmiistrza Szczurka rozpoczęta 
Lekcje. Dom Rzemieślniczy.

zdw 85 187

Młynarz Leśniczy, Clij 11U14. —-----——* .
23 fata praktyki żonaty obezna-wykwalifikowany, z dobrem» Swaa- 
no n m 2 4 TY1.Q C7VT1 iliTYlJ miv- id«obwafm>h % ¿s-l^tnia. TypaiKtyiKR, wny z motoranhi i maszynami mły
na rskiemi. pracował samodziel
nie szuka oosady zaraz lub póź
niej. Kaucja 500. Łaskawe ofer
ty z podaniem warunków Ku
rier Poznańska zdiw 84 802

Foto-Kowalczyk
artykuły fotograficzne, prace a- 
maforefie. oprawa obrazów. foto
grafie Portrety. Plac Wolności 
11. (pod filarami), zdw 85 663

Torebki skórkowe 
wyprzedają za bezcen

damskie modne 2.50: 3.25: 3.90: 
450: eleganckie nowość 5.50: 6.50; 
7 75; Bagdad nowość 8,50; 9.50: 
Lakowe 9.90: 11.50: 14.50; Dziecię
co 0,85; Parasole 3.90; 4.50; 5.50; 
Złote pręty 7 50; jedwabne 9.85; 
1450; Kolorowe jedwabne 13.90; 
Kajwiekszy wybór,, najtaniej Ja
dwiga Podibielska. Wielkie Gan 
bary 40. naprzeciw Wodnej.

zdw 85 699

Kawaler
lat 27. dyplom akademicki, kie
rownicze stanowisko w admini
stracji państwowej pracuje 
praytem naukowo, pragnie po
znać parnia do Lat 27. przede- 
wszystikiem kulturalna zamoż
ną ewen.tl. materialnie niezależ
na. najchętniej sportsmenkę, na
razić korespondencje. Cel matry
monialny. Szczegółowe oferty do 
..Par“. Al. Marcinkowskiego 11 
pod 56,149. Pw 3 767-50.149

Przyimę
dwie uczenice sakolne — ubnzy 
manie fortepian. Oferty Kurjer 
Pozn. zdrw 85 184. .

Rolnik - ogrodnik - leśnik
w średnim wieku, nieskazitelny 
pod każdym względem władają
cy jeżykiem polskim i niemiec
kim w słowie i piśmie biegły w 
wszelkich zachodzących pracach 
biurowych posiadający dobre 
świadetwa poszukuje stałego ^za
jęcia. Oferty Kuirjer Poznańska

zd w 84 640 

deobwaam. z 28-letnaa praktyką, w
wieku 45 lat. onaty. władający 
jeżykiem polskim i niemieckim w 
słowie i piśmie, a wieksaych ma
jątków dworskch na Śląsku pra
gnie o»bjać posado w Poznań - 
skiem. Oferty należy składać pod 
zdw 85 585 do Kuriera Poan.

Inteligentna
panienka zdolna, poszukuje ja- 
kiejkoliwiek posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdiw 85 536 .

„Poradnik“
Święty Marcin 18. telefon 27-85, 
prośby do wilad« załatwia fscho- 
wo najtaniej- zdw 85 720

Samotny
pan. fat 56, inteligentny, be® na
łogów. dobrego charakteru, po
szukuje panny, wdowy bezdziet
nej. lat 30—50 w celu matrymon
ialnym. majątek dla wspól
nego dobra. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdyv 85 524 

23 OŻENKI

Pana
pn trzydziestce ¡pozna pasma 
ekromna. Oel matrymonialny. — 
Oferty Kn.rjer Pozn. zdiw 84 626

Kawaler
lat 38 gotówka 8 000 złotych po
zna odpowiednią .pania z skła
dem. nieruchomością lub gotów
ka. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurier Poznański zdw- 85 214

Stancja
tania dla mlodizieży gimnazjalnej. 
Mazurkiewiczowa. była nauczy
cielka. Wielkie Garbary o. II.

zdw 85 340
Kursy

pisania na maszynie. Załuska. 
Piekary 6. zdw 85 333

Panienka
poszukuje posady jako przychód 
nia do dzieci po południu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 048

Gimnazjastę
przyjmę, opieka, pomoc nauce 
bezpłatna. Preissowa, Mostowa 
29, mieszkanie 3. zdw 85 446

Miłej
przystojnej żony do 35 poszukuje 
starszy, ustosunkowany pan. — 
Oferty fotografia, zwrot honoro
we Kurjer Pozn. zdw 85 624

Kursy handlowe 
Tadeusza Preissa

Kr. Ratajczaka 29. zdw 85 543
Gimnazjastów

preyjme na stancje. Troskliwa 
opieka. Pomoc naukach. Jakub- 
czak Niegolewskich 4. zdw 85 451

Samotny
pan, średnim wieku, wyższem wy
kształceniem handlowym poszu
kuje towarzyszki życia inteligent
nej, postępowej. niebiednej, samo 
dzielnej. Panie wieku równie 
średnim, blondynki, średniej tuszy 
i wzrostu raczą swe oferty (po 
średnictwo Wykluczone)_do Kurie 
ra Poznańskiego zdw 85 612

25
dat, inteligenitna.' dobrze wycho
wana (bona) osobista wyprawa, 

Pantiii* szuka znajomości pana, na sta-
,, . . , . -.-.i-in,:,,. nowisku hub podoficera. Oel m.a-jnrtehigautna. z większa trymonjailmy. Zgłoszenia Kurjerszuka męża wjasz. urzędnika * rw 2 515

państw, lub kupca z realnością, i —------- .-------------—.
wieku .Po 40—S2._ Oferty Kurjer
Poznański zdw- 85 245.

Kawaler
lat 32 inteligentny -przystojny,, 
na stałej pondzie państwowej 
Poznam« majątkiem 11 000 po
ślubi posażną. zdrową pannę do 
lat 28. sympatyczną, religijną. 
Pipie « prowincji również mile 
widziane. Rzecz traktuje poważ; 
nie. Oferty Kurjer Poznański 
zdw 85 267.

Blondynka
lat 32. biedna, sztuka znajomości 
pana. Cel matrymonialny. Oferty 
Kurier Pozn. rw 2 514

Inteligentna
panna z dobremi świadectwami, 
kochaj aca dzieci., poszukuje po
sady również zajmie sie gospo
darstwem domowem (przychod
nia). Oferty Kurjer Pozn.

zdw 85 532 

Służąca
poszukuje posady z długoletnią 
mi świadectwami zaraz lub od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 04fl 
Kucharka

samodzielna szuka posady, naj 
chętniej w restauracji, ewentu
alnie na wyjazd. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 039

Ekspedientka
rzeżnicka poszukuje posady od 15. 
Zglosz. Kurjer Pozn. zdw 84 900.

Szukam
posady z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 006

Freblanka
przyjmie dzieci do kompletu i po- 
iedyftezo. warunki przystępne. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 597

Krawcowa
z praktyka i d-obrym krojem, 
poszukuje posady do szycia poza 
dom. Pocztowa 13 m. 13.

zdiw 85 528 

Masowa 
produhtia

wymaga nietylko spraw
nych sił ludzkich i me
chanicznych, lecz także 
ścisłej kontroli, które 

szuka

tysiące 
przedsiębiorstw

Posługi
i prania poszukuje- Oferty Ku
rier Pozn. z-diw 85 4*93

Bona
przychodnia z dobremń świa 
dectwami. język polski i me 
miieckie. szycie, robótki również 
do niemowląt, poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdw &>o01

Służąca
młodsza z gotowaniem poszukuje 
posady od 15 Oferty Kurjer Po
znański zdw 84 992 

Przyjmę uczniów
szkól średnich. Zapewniona opie
ka wychowawcza i naukowa. 
Willa w ogrodzie blisko dwa gim
nazja. Helena Węckowska, ulica 
Grodziska nr. 13. zdw 85 632

Dziewczyna
uczciwa, dobrze gotująca, posżu 
kuje posady od 15. lup 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 84 993

Dziewczyna
starsza, samodzielna, poszukuje 
posady do prowadzenia gospo
darstwa domowego. świadectwo 
długoletnie, wymagania skromne 
Oferty Ku-rjer Pozn. zdiw 85olv

Panienka
inteli.^enitna, poszukuje jakiego
kolwiek zajęcia, także na wyjazd. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 85 511

Biletów z numeracją bie
żącą, perforowanych, 
zawiniętych w rolkach 
po 1000, 2000 sztuk wy
konanych odpowiednio 
do każdego towaru, uży
wają wielkie dwory wiej
skie, kinoteatry, budow
nictwa i inne przedsię

biorstwa. 
Łaskawe zlecenia uprasza 
Drukarnia Polska Sp. Akc. 

w Poznaniu, św. Marcin 70.

Za lekcje
finamcuśfciego. niemieckiego, . pol
skiego skrzypiec. fortepianu, 
ogólnej teorja muzyki poszukuje 
pokoju z utrzymaniem b. profe
sor szkół średnich i konserwa!o- 
r j urn. K ry miea -Zair ó i akirzynkia 
•pocztowa 16. zdw 85 734

Magister farmacji
(Wielkopolanin) poszukuje bosa 
dy od 1. 10 Dobre referencje, 
praca samodzielna, receptura, de 
fektura. analizy lekarskie. La 
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 84 945

Dziewczyna
posz-ufcuję posady od zaraz bib od 
15. 8. do w®zy9tk'iego z gotowa
niem. Oferty Kurjer Po®n.

?dw 85 513

KEZ MUZYKA

Student prawa
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
wymagania skromne. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 84 399.

Dziewczyna,
która uczyła sie w kuckmd hra
biowskiej gotowania, poszukuje 
ipo-saidy .zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdiw 85469

Starszą
ułomną, goiówką 2 000—4 000 ¡10 
ślubi kawaler lat 27. Pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85.672

Trio
dobrze »grane potrzebne od U5 
sierpnia. Zgłoszenia z podaniem 
gaży Hotel pod Lwem. Inowroc
ław nw 4 796

Maturzysta
poszukuje stałej pracy. 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 84 464

Starsza
»«oba s towarzystwa, wykształ
cona, z zapewnioną skromną eg
zystencją i sloneczńem mieszka- 
mein. chcąc uniknąć osamotnie
nia na starość, poślubi pana po
ważnym wieku, .kulturalnego, 
wykształconego (eonajinmej ma- 

- tura), bez nałogów, zabezpieczo
nym bytem. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw. 85 367-

Mam
7 000, szukam odpowiedniej żony 
(37 lat). Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 85 601 

Lekarza
z praktyka mego kuzyna szukani 
zacną panienkę 19—26 roku z po
sagiem. Oel matrymonjalny. Za
ufane. zgłoszenia Kurjer. Foznan- 
.śkr„zftjy;1:B^5683 .

Pianista
a akordeonem na prowincje po
trzebny od 15. 8. Oferty z .po
daniem wiarunków do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 737.

Urzędnik
gospodarczy poszukuje posady od 
dnia 1. 9. lub później. Posiadam 
praktyki 6 lat w intensywnych 
majątkach, ostatnio pracowałem 
jako samodzielny. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 84 492

Miody
handlowiec, mający 4 Jata prak
tyki, posenikiije od 1. 10. posady 
sekretarza, książkowego Into ko
respondenta. polskiego. Prowadził 
4 lata sekretariat szkoły handlo- 
wej\ ksiażko-Wośe. korespondencje 
przedsiębiorstwie przelhysiowo- 
handSowem. Oferty Ktfrjer Po
znański rw 2 516  

Potrzebny
od 1 września kwintet na strój o 
wy do kabaretu.. Zgłoszenia z ■wa
runkami do Kurjera Pozn.

zdw 85 645

Biuralistka
ukońozon a szkól a' h and Iowa, fat 

17 sierota poszukuje jakiejkol
wiek posady biurowej, byleby w 
uczciwy sposób zarobić, na. życie 
Spieszne Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw.,82 673 -_____ i

Technik
dentystyczny, dzielny w swym ze 
wodzie, poszukuje posady zaraz 
Zgłoszenia „Par“. Toruń. Szero
ką 46. Pw 3 744-64,1.84

Panna
lit 30 (sierota), posiadająca trzy 
pokojowe mieszkanie, całkowita 
wyprawo i cośkolwiek gotówki, z 
braku znajomości, pragnie po
znać pana na stanowisku. Cel 
m atrymon jhluŁ Poważne. oferty 
możliwie z fotografia Kurjer Po
znański zdw 85 305

Kawaler
fryzjer, lat 35. szatyn, przystojny 
posiada skład, mieszkanie, 150U 
gotówki poszukuje znajomości, cel 
matrymonjalny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 698 -

: Jźwiękowe Kino „Muza“
Łazaiii. Focha 23: Taniec wśród 
serc. ____ zdw &>13i

Inteligentny
młodzieniec. Liceum Handlowe, 
poszukuje posady biurowej. Ofer- 
:y Kurjer Poznański zdw 83 690

Osobą
zaufana, sumienna, pracowita w 
■Średni» wieku.?, szuka." posaidy do 
wszystkiego n. samotnego pana, 

rtfcromne w*ymagrodzenie.“ Oferty
¿urjer pogaa. zdW 85 349

Koleżanki
blondynka szatynka, lat 25 pra
gną poznać panów szlachetnego 
cbaraikteru. Cel matrymonialny. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 997.

Kawaler
lat 29. kupiec, dobrzo sytuowany 
posiada realność wartości 18 000,— 
w celu matrymonialnym pragnie 
poznać pannę lub wdówkę z od- 
powiedniem wyposażeniem, dy 
skrecję zapewniam. Oferty dc 
Kurjera Poznańskiego zdwr 80008

Kino Tęcza
Lokomotywa 2 329. zdw 85 561

27 SZUKA PRACY3
Książkowa

dzielna w księgowości, znająca 
jeżyk niemiecki, szuka posady. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 84 943____ ________

Uczeń
» jednoroczną praktyką, poszu
kuje posady do składu kolonjal- 
n»go. Adres wskaże Kurjer Po
znański zd w 85 470 

Kawaler
kupiec, lait 32 dobry i stały cha- 
r.ik+er cieszący sic dobrą optują, 
Posiada gotówki 55 000 zł poszu
kuj® żony, zdecydowanej, z od
powiednim majątkiem. Oferty 
z fotografia uprasza do Kuirjera 
Pozn, ad-w 85163. 

Technik
lat 29. zawrzejznajomość s panią 
inteligentną do lat. 25. cel ma- 
trymonjiany. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 537

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych

Kasjerka
książkowa biegła sumienna po
szukuje posady zaraz Pómiej. 
Ofertv Kurjer Pozn. zdw 85 »00

Pomocnik
pick arak: poszukuje posady t Mi
tem wynagrodzeniem. Poznań. 
¡Wierabiecice 66. m. 1.

zdw 86 473

Zamożna
bezdzietna ¡przystojna wdówka 
poślubi zdecydowanego najchęt
niej urzedtiiikiai. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 82 976.

Kupiec
lat średnich, oośluibi panią przed 
u spólnym iwyjasodem do południo
wej Ameryki. Łaskawe zgłosze- 
Wa Kurjer Pozn. zdw 85466

Panna
M- 32, posagu 70 000. wyjdzie a»a- 
maż. ,.Przyszłość“. Poznań. Ogro
dowa 5. zdw 85 399

Panienka
fat 23. Sfflaitymkiai. . imteligemitma. 
muizykiatoa. posiadająca eleganc
ki zaiklad fryzjerski Pozniamiu po
zna. pana przystojnego, totełi- 
gentoego fryzjera damsko-mestoę- 
go dzielnego fachowca (możliwie 
cośkolwiek gotówka). Poważne 
zgtoszeniiia do Kuirjćra Poznań
skiego zdw* 84 496. Dyskrecja pod 
słowem honoru. Cel matryimio- 
nja !ny. .

Inwalida
wojenny 80% poszukuje mieszka 
nią 1 lub 2 pokojowego w śród
mieściu i obowiązuje sue regular
nie płacić mieś, czynsz dzierżaw
ny Zglosz. uprasza Towarzystw’© 
Pomocy Inwalidom Wojennnym, 
Poznań, ai. Fredry 7 pokój 47 
telefon 39-07. zdw 8o 69314

Książkowa-kasjerka
z długoletnią praktyka poszuku- 
je posady, taking na t majatkach, 
rdzie mogłaby parną 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 098.

Młodsza nauczycielka
poszukuje posady w biurze, w 
składzie lub tem podobnem. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 84 961

Ekspedientka
z wieloletnia praktyka w księgar
ni i składzie papieru przyjnue 
posadę ewentl. jako kierowniczka 
z kaucją. Krawczyńska. Gniezno. 
Chrobrego 9. nw 4 808

Dom. 
świączyn
01000 

■M» ••••••• «MMM*
Dom.

świączyn
00999

■M» ••••••• MM
Dom.

świączyn
00998

■» ••••••• M
Dom.

świączyn
00997

Kawaler
lat 48. poszukuje starszej panńy 
Oel matrymonialny. Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 85519

24 NAUKA

Leśnik
12 lait w ostatniej posadzie, do
bry fachowiec leśny, strzelec b. 
sierżant z dobremi poleceniami, 
lat 39. żonaty z mała rodziną 
szuka posady. Miejscowość obo-
gtna. Łaskawe zgloewsnną do 

urj< ”.urjera Poznańskiego gdw 84 363

Wstawię 
kaucję ®a dobra posadę woźne
go imikaseaufca. ślusarsa. port jera 
lub stróżostwo. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 85 062

Nauczycielka
długoletnią praktyką, poszuku

je pracy w zakresie zawodu po>- 
dtug dowolnego programu nau
kowego. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 85 274 

Rysownik
techiificzany. z 2% letnia nauka 
techniczna w wielkiej fabryce 
¡poszukuje .pesaidy. Oferty Kutrjer 
Pozn. zdw 84 89*6.

Zredukowany
urzędnik skarbowy poszukuje po
sady aa sferomnem wynagrodze
niem u notariusza lnib adwokata. 
Oferty Kuirjer Pozn. adrw 84 678

Praczka
aawiodwwa po krótkiej przerwie 
przyjmde znów prania w d»m. i 
poza dom. Mairaz, Focha 51. 
m. 10.___________ igdw 85171

Posługaczka
poszukuje posługi na popołudnie 
zaraa lub od 15. Oferty Kurjer 
Poezn. zdiw 85 237.

Wdowiec
• dwojgiem dzieci, lat 31. poeżu 
kuje panny do lat 30, agrabnej 
wysokiej, celem ożenku, posag 
pule widżi&ny. Oferty « fotogra- 
fją do Kurjera Pozn-. gdw 85 330

Skromna
¡’tteHgentna, ciemnoidondynka 
iat ¿2. posiadająca mieszkanie i 
umeblowanie, dla braku znajomo- 
W .pragnie zapoznać towarzysza 
aycią na stałej posadzie, wojsko
wi nie wykluczeni, rzecz traktuje

honorowo. Oferty Kurjer Poznański zdw 85 328

Kursy kroju i szycia
dziennie, wieerzome. ceny bardzo z 
ndskie. dilta grupowych zgłoszeń s 
towarzystw specjalne uiłgi Dłu- 
goletniia bierowndczika Szkoły 
Kroju i Szycia“ Sterczyftsk* 
Reja 5 Dom Amarantowy, 

zdiw 85 280/1 

Absolwentka
Żeńskich Kursów Technicznych, 
z bardzo dobrem Świadectwem 
ukończenia i 1% roczną praikty-ką 
Poszukuje posady w.biurze mzy- 
nierskaem. Oferty Kutrjer Po®n 
zdw 84 422. ______________

Panna 
sześć gttem. szkolą handlowa 
szuka posady kasjerki lub książ
kowej w lepszem pirzedsjebi "'■r- 
stwie jako początkująca. Oferty 
Kurjer Pozn. ®dw 84 677.

Posługaczka
gotowaniem, prasowaniem. Miłka 
zajęcia na popołudnie. ~ Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 277

. Wdowa
lat 38. kamienica. 600 

¡‘“Chodu wyjdzie za urzędnika 
u» emeryta. „Przyszłość“ Ogro- 

5. wiw 85 400/1

Od
1. 9. 1932 przyjmę na stanefe 
4 chłopców luib 4 panienki, naj
chętniej uczniów niższych klas 
gimn. zapewniając najtroskliw
szą opieką pod względem zdro
wia nauki i wychowania. Haltna 
Szuinan długoletnia nauczycie- 
ka Poznań u*l. Mostowa Si, 

I m 11 zdw 84 052

Podróżujący
miasto Poznań, składy kolonjal- 
ne dobrze zaprowadzony, przyj; 
mi'e posadę. Kurjer Poznański 

zdw M 700

Buchalter
z kilkoletnią praktyka, przyjmje 
dorywose lub stałe prowadzenie 
ksiąg s,a miałem wynagrodzeniem. 
Sporządza orzeczenia do obrony 
podatkowej ifcp. Łask, zgłoszenia 
Kuirjer Pozn. zdw 85 222.

Poszukuję
pracy bęs spania na Jeżyca^. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 285

Dziewczyna
szuka posady dobrem gotowa
niem. do wszystkiego. —- Oferty 
Kurjer Poznatński zdw 85 302

Panna
dśL3®' bośiadajaca na prowincji 
«oto z składem i kilka mórg zie- 
mh poszukuje męża, gotówka po- 
sdana. Oferty Kurjer Poan.

— zdw 85 572/3

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach rozpoczynam 8 sierpnia. 
Kamtaka 1, II. żdw80 376

Radiotechnik - kupiec
lat 30. z matura. 4 semestry poli
techniki. oficer rezerwy puitku 
radiotelegraficznego, szuka naję
cia w przedsiębiorstwie “an™o- 
wem lub przemysłowem. Włada 
polskim, niemieckim francuskim. 
Obejmie stanowisko samodzielne. 
Posiada kaucje. Kurjer Poznań
ski ad w 80 024

Lekcyj
8 klas udzielą ewentl. za BukSj, 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 84 967

Książkowa- . .
maszynistka poszukuje posady; 
wynagrodzenie skromne. Oferty 
Kurjer Pozn. ®dw85 211.

Praczka
czysto pierze. Strzałowa 7 

zdw 85 327
m. 11.

Panna
Praystojna. sympatyczna, 

atodna. muzykalna, posia- 
tńiva r>9ąx 120 000 złotych go- 
wrtiaii 1 ‘toinpletna wyprawę, 
'«to'™* Iamaź za przemysłowca 

Kffl«aa. Zgłoszenia ■vtrfrwfa Plofe» r - ■
“•«ńaiiWMK Ł Getrów (WSkpJ.

Korepetycyj
udziela absolwent U. P.. specjał 
ność matema'tyika fizyka. Ofer
ty Kmrjgr Poznańekj zdw 85S 133

Żeńskie
kursy techniitóoe (budowłane) Po
znań. Kraszewskiego 17. m. 16. 
Przygotowanie średnie _fcze»cit>-
■kfasomTOi.

ie.t-.i-. u,...

Nauczycielka
sak® powszechnych Wielkopo- 
lanlka poszukuje od nowego ro
ku sżkolnego prywatnej posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
proszę do „P®r‘ pod 06.116.

Pw 3 730-66.116

Panna lat 33
inteligentna, kochająca dzieci po
szukuje posady do prowadzenia 
domu u samotnego pana lub 
widowoa z daiećmi. Łask, oferty 
Kurier Pozn. zdiw 85 213.

Gospodyni
z dobrem gotowaniem, , wypieka 
niem ciast, zaprawianiem, zna 
śie również na chowie drobiu, z 
dlugóletniemi, dobremi świadec
twami, poszukuje posady. Bar
dzińska. Sobótka, poczta Sobót

Panienka
lat 22. z bardzo dobrej rodziny, 
sierota. 6 kl. gimn., zna książko- 
wość, haft, przyjmie jakąkolwiek 
posadę lub ekspedientki, skrom
ne wymagania. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 272

Pielęgniarka
młoda, z bardzo dobremi świa 
dectwami. sierota, przyjmie po
sadę w Poznaniu od 15 — 1 wrze 
śnia u chorej lub lekarza, skrom
ne wymagania. Oferty, v

Magistra
'farmacji, trzyletnia ipralbtyikia po
szukuje posady, Zgłosz. Kurjer 
Pozn. zdw 85 161.

Dziewczyna
z dlugóletniemi Świadectwami — 
szuka posady lub posługi zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 320

Polski Związek Buchal
terów Oddz. w Poznaniu
poleca swoich członków dio prac 
stałych i dorywczych. Zakłada 
księgi handlowe. Przeprowadza 
orzeczenia do obrony podatkowej, 
kalkulacje opłacalności przedsię
biorstw. Udziela .porad w spra
wach organizacji keiążkowości 
ibo, Stały nadzór o każdej porze 
dnia. Zgłoszenia przyjmuje Ko-

Dom.
świączyn
00996

NB ••••••• MMM

Dom.
świączyn
00995

■MB••••••• MMM
Dom.

świączyn
00994

MMB ••••<•• MBMB
Dom.

świączyn
00993

MBBM •••«••• MM
Dom.

świączyn
00992

a feseesefo- twain:, poszutuje WM.ii. e« - o-m lexaiza, Sarom- urno.. »sjwTOŁwa I»rayjunuje ».o-



MEBLEjednak
NAJKORZYSTNIEJ

firmie

nw 4823

Szofer
rolnik początkujący szuka posa
dy prywatnej może zajać sie in
ną pracą. Franciszek Wojtaszak. 
Marko wice, poczta Pławce. środa, 

zdw 84 905

Ekspedjent-buiralista
lait 18. uczciwy. umiejący pisać 
na maszynie poszukuje posady, 
najchętniej na prowincji. Łask 

zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod 
®dw 84 904.

Sierota
poszukuje posady do wszystkie
go najchętniej do dwóch star
szych osób od 15 lub 1. Oferty 
Kurier Poznański zdw 85 081

Panienka
do dzieci z szyciem, miłująca i 
umiejąca się obchodzić z dziećmi, 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 84 893

Zastąpię
adwokata przez sierpień, wrze
sień i dłużej, albo obejmę kance
larie adwokacką. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 698

Inteligentna
panna, lat 32. zajmie sie chetnie 
wszelka pracą domowa oprócz 
gotowania na majątku probo
stwie lub w lepszym domu. Bez 
wynagrodzenia. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 84 937.

Piekarz-cukiernik
dzielny fachowiec samodzielny 
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 84 911.

Szofer
woźnica j dobry u jeżdżą c-z koni 
poszukuje posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 
zdw 84 910.

Młynarz
obeznany z wszelkiemi motora
mi. poszukuje posady od 15. lub 
później. Kazimierz Nowak. Lu
basz, pow. Czarnków, zdw 85 154

Panienka
pisząca na maszynie poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 85 166

Kasjerka
wszelkie prace biurowe, bsiążko- 
wość wypłaty w miejscu, pro
wincji poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 001

TEATRY
Teatr Polski: Dziś: „Genjusz 

i kucharka“.
Niedziela, 7. 8. — „Genjusz 
i kucharka“.
Poniedziałek, 8. 8.: Genjusz 
i kucharka.

Teatr Nowy: Dziś — „Szczur 
hotelowy“.
Niedziela, 7. 8. — „Szczur 
hotelowy“.
Poniedziałek, 8. 8. — „Mał
żeński urlop“.

Teatr Nowy
(Letnia scena w Soiaczu)
Sobota. 6. 8. — „Skalmie- 
rzanki“, komedjo-opera. 
Niedziela, 7. 8. — „Skalmie- 
rzanki“, komedj'o-opera. 
Początek o godz. 8,30 wiecz.

DZISIAJ W KINIE
FredAurora: Harry Pęeł i 

Thomson.
Apollo: „Odrodzenie“. 
Colosseum: „Wicher“ i 

bieski Ptak“.
Corso: Wyspa Łez.
Metropolis: „Ta inna“.
Muza: „Taniec wśród serc 
Odeon: „Szansonistki“.
Orzeł: Djabeł Oceanów oraz 

Zdrajca Zachodu.
Roxy: „Na arabskim froncie" 
Sfinks: „Gra w mężczyznę 

oraz Murzyn, Mulat i S-ka. 
Słońce: „Królowa Podziemi 
Tęcza: „Lokomotywa 2 329“. 
Wilsona: „Pokusa“ z Gretą 

Garbo.

„Nie-

I.
GÓRNA WILDA 134

Tel. 70-17 Tramwaj 418

Dzielny
młodszy pomocnik zbożowy po
szukuje pracy, pracowa! w Spół
dzielniach oraz prowadził fihie. 
Łaskawe zgłosz. Guhr. Ostrów.

n.w 4 797
Poszukuję

posady woźnego lub biletera do 
kina, dam 350 złotych kaucji. — 
Oferty Kurier Pozn. śrw 17

Gospodyni
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 378

Posługaczka
dobremi świadectwami . potrzeb
na. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 85 684
Dziewczyna

młodsza do wszystkiego potrzeb
na. Żuromska. św. Marcin 26, III. 

z-dw 85 741
Posady

biurowego, inkasenta, magazynie
ra lub woźnego, poszukuje uczci
wy. sumienny z kacją Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 85 348

Posług Sczka
posikuje posługi. Oferty Kurier 
Pozn. zdw 85 346

Panienka
wychowawczym dzieci, znajaca 
szycie, robótki reczne. z dobremi 
świadectwami, poszukje posady 
od 15 sierpnia, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurier Pozn.

zdw 85 330
Dziewczyna

młodsza szuka posady do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 85 420
Panienka

poszukuje, posady do wszystkie
go u dwoj*ga osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 415

Panienka
poszukuje posady pokojowej na 
wieś. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 85 414
Krawiecki

pomocnik, bardzo zdolny, szuka 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 85 331
Młynarz

samodzielny poszukuje posady: 
wykonuje remonty żonaty, 48 
lat. Obeznany wszelkiemi maszy
nami: dobre świadectwa. Szym- 
kowski, Murowana Goślina. Ro
gozińska 22. z-dw 85 431

Osoba
starsza (nauczycielka) zajmie sdę 
gospodarstwem, — najchętniej 
wdowca z dziećmi, polecenia naj
lepsze. Oferty Kurier Poznański 

zdw S5 425

Nauczycielka
z dyplomem seminarjalnym szuka 
posady nauczycielki domowej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 544

Mistrz rzeźnicki
dobry fabrykant wyrobów kiszek 
poszukuje miejsca zaufanego. — 
Zgłoszeń a R. 200 Agencja Re
klamy, Bydgoszcz. Dworcowa 54. 

nw 4 813

Borowy
młody,, dobry fachowiec, kilko- 
letoia. praktyka oraz dobremi 
świiadectwamii poszukuje posady 
zara>z lub 1. X. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański rw 2 538

Leśniczy
29 lat energiczny, kilkuletnia 
praktyka w lesie i tartaku, ostat
nio na samodżielńem stanówieku. 

oszukuje posady za>raiz lub 1, 10. 
a życzenie WPanów Właścicie

li złoży kaucje. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański rw 2 537

Inteligentna
panienka szuka posady maszy
nistki. Bardzo minimalne wy
nagrodzenie ewen tl. bezpłatna 
miesięczna próba. — Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 85-459

Nauczyciel
dyplomowany z matura 
zjalną. szulka posady 
Agencja Kurjera 
Gniezno. 170.

gimn3- 
Oferty 

Poznańskiego, 
nw 4 800

Dla
służącej mojej ze względu na wy 
jazd do Niemiec, poszukuję miej 
s-ca od 15 bm. lub posługi., Zglo 
szenia Kurjer Poznański

zdw 85 638

Nauczycielka
domowa. 7, długoletnia, praktyka, 
z początkiem francuskiego i nie
mieckiego i z dobremi świ&dec- 
twamii poszukuje posady od 1. 9. 
1932 r. Zgłoszenia pod adresem: 
Ry-chłowsłia Maria Inowrocł aiw, 
św. Ducha 48. zdrw 85 582

Nauczycielka
pnzygotow. celująco z I ki. gimn.. 
z .pierwswnzeó/nemi referencjanrci. 
b. dobrem francuskiem. náemdec- 
kn era, ‘ muzyk a sz ulk a *-poöä'd y. — 
Oferty Kur jer Pozn. .adw.85 583.

Agronom - asystent
n aaraiej rodzimy, rzutki. . ener
giczny i bezwzględnie uczciwy z 
uikończomemd wyższemi studjamn 
rolniozeinfi poszukuje dalszej w.zo- 
rowei praktykii na większych ob
szarach i postępowych majątkach 
celem uisamoidizdelnieni-a się z dm. 
15 sierpnia lub 1 wirześnia. Ła
skawe zgłoszenia Kurier Pozn. 

Iud-w85984,

Gospodyni-kucharka
w średniem wieku przyjmie posa
dę. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 85 642

Ogrodnik
młodszy, z 8-letndn praktyka w po
ważnych firmach obeznany z 
wszelkiemi działamri ogrodnictwa 

bartnictwa poszukuje posady.
Oferty Ku-rjer Pozn. zdwT 85 109.

Rutynowany
księgowy-bil ansi-sta urzędnik go- 
spodanczy. lat 37. żonaty poszu
kuj« posady księgowego, kasjera 
względnie urzędnika gospodarcze
go w przedssiebiorstwie zbożo- 
wem lub malatku. . Wymagania 
skromne dobre świadectwa po
ważne referencje. Łaskawe ofer
ty Kurjer Pozn. z?dw 86 102.

Osoba
;uteligentna. lat 33 może sie 
jać samod^ielnem prowadzeniem 
gospodarstwa z dobrem.’- świade
ctwami poszukuje posady. Oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 
¡zdw85J90.

Korespondent
perfekt niemiecki, francuski an
gielski,. księgowość poszukuje po
sady. Stud.ja handlowe w Ame
ryce praktyka w Afryce i Pol; 
sce. Oferty Kurier Poznańska 
zdw 85 178.

Kawaler
wysłużony ka-walerzysta z wojska 
pragnie przyjąć posadę jako stan
gret lub woźnica. Łaskawe zgło
szenia proszę nadesłać_do Kurje
ra Poznańskiego zdw 85 662

Osoba
młoda, inteligentna, przystojna, 
rzetelna przyjmie posadę u sa
motnej osoby, lub do jednego 
dziecka przy inteligentnej rodzi
nie n awieś nie wykluczone. Ła
skawe zgłoszeni« do Kuriera 1*0 
znańskiego zdw 85 620

Osoba
w średnim wieku, uczciwa, inteli
gentna. znająca szycie, kuchnie, 
gospodarstwo . domowe szuka po
sady. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 85 689

Dziewczyna
wiejska noszukuje posady aaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 695

Dziewczyna
młodsza, przyjmie posługę cało
dzienna gotowaniem lub Wika gm 
dżin. Oferty Kurjer Poznaiwr 

jw 1 279
Początkująca

łat 17. sierota z ukończoną szko
ła handlowa poszukuje odpowied
niej posady zaraz lub później. — 
Łaskawe oferty Kurieir Poznań
ski zdw 85 738.

Dyktantem
biegle pisząca maszyniłsbka po
szukuje piosady ewentualnie do- 

irywczo. Oferty Kurjer Poznań- 
[ siki • ad w 85 729.

BUT 28 WOLNE MIE JSCA

Dziewczynę
do dzieci i lekkich prac domo
wych poszukuje zaraz. Płachta 
Kolejowa 14. zdw 85 485

Służąca
do wszystkiego potrzebna. Sło
wackiego 35. parter. jw 1272

Wspólnika — czki
do założenia składu spożywczego, 
potrzebne 1 500. Mam towary etc. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 499

Pokojowa
dobremi długoletniemi świadec
twami. . praniem, prasowaniem. ¡1 
cerowaniem, usługa, kochająca 
dzieci, potrzebna do majątku od i 
1 września. Zgłoszenia pisemne 
lub osobiste pomiędzy 2—6. Feng- 
ler, Poznań. Wyspiańskiego 15. 
Własna pościel pożądana.

zdw 85 497
Stenotypistki

biegłej poszukuje na okres 4-ty- 
godniowy. Zgłoszenia tylko siły 
pierwszorzędnej przyjmuje Ku
rjer Poznański zdw S5 361

Przyjmę
na stałą posadę pana lnb pania 
z wypożyczeniem 300 zł. Oferty 
Kurjer- Poznański zdw 85 336

oM
ludzij jajko posłańców kaucj-a 5.0 
na mundur, rower. Ziemianin, 
Rzeczypospolitej 4 zdw 85 419

Młodsza
służąca potj-zebna od zara-z. Ul. 
Słowackiego 23. m. 11. zdw 85 391

2 uczenie
z ukończona szkoła handlową, do 
składu bielizny poszukuję Zgło
szenia z życiorysem de Kurjera 
Poznańskiego rw 2 536

Z branży
skór młodszy pomocnik potrzeb
ny od zaraz. Zgłoszenia z odpi
sami świadectw i podaniem re- 
ferencyj Kurjer Pozn. zdw 85 468

Ekspedjentka
z branży. Stanisław Górski. 
Wronieoka 18. rw 2 520

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego może 
sie zgłosić. Św. Wojciech 7- Mi
lewicz. nw 2 522

Spólnika (czkę)
500 zł poszukuje biura parcelacyj- 
ne. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 85 388
Gospodyni

dobrem gotowanoiem, wypieka
niem ciast, zaprawianiem cho
wem dropiu, prasowaniem sztyw
nej bielizny, do-bremi dtugoletnie- 
mi świadectwami, potrzebna do 
majątku ód 1 września. Zgłosze
nia pisemne lub osobiste pomię
dzy 2—6, Fengler. Poznań. Wy
spiańskiego 15. Własna pościel 
pożądana. zdw 85 514

Wspólnika
do składu węgli i handlu warzy
wem: potrzeba 400 zł. Zgłoszenia 
Kuirjer Pozn. zdw 84 922.

Dobra okazja.
Zarządczym potrzebna do kuchni 
internatu dla młodzieży gimna
zjalnej. Wymagania: szczegółowe 
referencje, takt i łagodność w 
obejściu znajomość gospodarstwa 
domowego (lecz nie koniecznie 
musi być zawodowa gospodyni). 
Dferty do Kurjera Poznańskiego 
zdw S3 713.

Dziewczyna
za całe utrzymanie i spanie po
trzebna do pracy domowej. —- 
Adres wskaźe Kurjer Poznański 

zdw 85 319
Uczeń

elektromonter potrzebny. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 85 529

Panienka
którą chodziła do szkoły wydzia
łowej. urnie cerować i była przy 
dzieciach potrzebna do 2 dzieci. 
Zgłoszenia wraz z fotograifja do 
Kurjera Pozn. ®dw 85 191.

Praczka
akuraitna .potrzebna. Adres wska- 
żp Kurier Poizn. zdw 85 189.

Gosposi
posadę na wsi za pożyczkę 509 zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 376

Pończoszarka
od zaraz potrzebna —. Długa 11. 
m. 4 zdw 85 374

Kucharka
samodzielna potrzebna zaraiz. — 

Oaza“. Dąbrowskiego 53/S5.
jw 1275

Dziewczę
do wszystkiego zaraz. Kraszew
skiego l. sdw 85 483

Kowal
na stale za pożyczkę 1500 zł, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 251

Woźnica
do składu piekarskiego potrzebny 
zaraz. Pierwszeństwo mają pra
cujący w tym zawodzie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 270

Panna
do dzieci inteligentna czysta, 
znajomością jeżyka niemieckiego 
potrzebna. W rócławska 38/29, 
m. 11. zdw 85 238

Posługaczkę
młoda, rzetelna, czysta zaraz. — 
„Palette". św. Maren 57

zdw 85 286

Służąca
do wszelłkiej pracy z gotowaniem 
zaraz potrzebna. Warunek długo
letnie świadectwa. Chwiłkows-ki 

Marcin 40. zdw 85 574
Ucznia

uczciwych rodzi- 
przyjmie Szymański św. 
n 22. zdw 85 661

Marszantka
►dsza. wykwalifikowana, zdol- 
potrzebna do solidnego maga- 

u Poznaniu. Oferty odpisami 
adectw Kurjer Poznański

zdw 85 350
Książkowy

lny z dłuższa praktyką 
y zaraz. Zgłoszenia Ku

Apteka
poszukuje na zastępstwo zarza- 

¡cego z aprobata zaraz lub 
ej. Podanie warunków przy 

wołnem utrzymaniu i mieszkaniu
Kurjer Pozm. iw 799

Uczeń
składu towarów kolonjalnyi 
ętów domowych towarów 
kich i bławatów, restauracji 
■zebny. Odpisy świadectw i 
orys załączyć. Pan Przybyl- 
powiat Mogilno. Orchowo.

zdw 85 742
Asystent (ka)

egzaminem wojewódzkim po 
trzebny zaraz na stałe lub zastęp 

Wolsk: Pobiedziska 
zdw 83 699

Jłn ból głowu
I łijlko 
^rpszckliabkę

Pw 3554/31.5
Szofer

sumienny, kawaler, gotówka lot» 
może się zgłosić. Oferty z poda, 
niem wymagania, referencyj K. 
rjer Poznański zdw 85 613 u_

Księgarnia
i skład papieru, poszukuje zaraa 
młodej, inteligentnej panienki ja. 
ko ekspedientki. Znajomość jo. 
zyka polskiego i niemieckiego 
oraz księgowości, wymagane — 
Oferty nadsyłać do Księgarni 
Katolickiej w Żorach, G. śl

nw 4 808
Zastępczyni pani domn
potrzebna od zaraz do miasta w 
Księstwie Poznańskiem. Wiek o. 
bojetny Małe gospodarstwo do
mowe. Posada trwała Zgłosze
niaKurjer Poznański zdw 85 659

na sierpień 1032 r. za oba wydami a razem włącznie tygodniowego do-
.J .. . i - .. ill .... i — Tl I — T».. — „ó„l, „ i W uzi -n tł R rtAsł/lłłfo“ tp T* A_

Młynarz
młodszy potrzebny zaraz zgłoszę 
nia osobiste z poleceniami skiero
wać do Br. Werbliński . Łęczyca 
poczta Puszczykowo powiat po 
znański. zdw 85 129

Przyjmę
natychmiast inteligentna, solidna 
osobę (pannę) do wychowania 
dwojga dzieci (4 i 7 lat) i częścio- 
wych prac domowych. Oferty z 
podaniem ®arunków, życiorysu 
odpisów świadectw i fotografie 
należy składać ..Biuro Ogłoszeń“ 
Bydgoszcz. Dworcowa 54. pod 
„Wycho wawczyni“. nw 4 816

Nauczycielkę
z wyższem wykształceniem, mu
zyką. poszukuje sie na wieś od 
1. 9. 32. Oferty i warunki do Ku
riera Pozn. zdw 85 530

Znana
szkoła kroju i szycia A. Wiśniew - 
skiej-Dobruckiej. Warsżawa Nie
cała 12 poszukuje agentek w każ
dej miejscowości Polski do roz
powszechnienia nowego, opaten
towanego wynalazku w dziedzi
nie krawiectwa damskiego. Za
robek bardizo do-bry bez wkładu 
gotówki. Pw 3 638 62.336

Dziewczyna
czysta, uczciwa, na cały dzień, 
bez spania z gotowaniem od za
raz potrzebna. Górna Wilda 50, 
m. 7. zdw 85 325

Marszantka
s’amodiziplna zaraz potrzebna. 
Kraszewskiego 1. zdw 85 236

Uczenica
inteligentna z zamiłowaniem do 
fryzjerstwa potrzebna zaraz. Kry. 
z.ier Monopol. Sew, Mieiżyńskie- 
go 21. zdw 85 180

Uczeń
fryzjerski potrzebny utrzymanie. 
Owczarzak Górna Wilda 78.

zdw 85 309
Zdolna pokojowa

prasowaniem i pielęgnowaniem 
bielizny potrzebna od 15 sierpnia 
Uwzględnia się tylko dobre świa 
dectwa Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 85 660
Książkowa - biuralistka

pożyczka 500, zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 85 625

Do
dzieci poszukuję inteligentniej
szej panienki, szyciem, gotowa
niem, zaraz, Kościan. Osobiste 
zgłoszeira Poznań. Mostowa 5. 
Jaworowicz, poniedz alek, 12—14. 

zdw 85 303

P„ J 1« A-« na sierpień 1052 r. asa oba. wydatni a ra rZCQpl3ia datku Mustr. .Ilustracja Poznańska
, ... t i .uznaniu w ekspe-d. zi 4.00. w agencjach ------- - - - . --
do domu w Poznaniu zi 4.70. z odnoszeniem przez pocztę po<za Poznaniem miesięcznie jtf 4 94 
kwartalnie zł J.4.82 pod opaska mieeiecznie w Polsce zł 0.00 w innych krajach zi 11.00.
W razie wypadków spowodowanych «iła wyższa, przeszkód w zakładzie «trajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagama 
sie medostarczonycb numerów lub odszkodowania,

w wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych! poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji I Administracji: 4461.1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święto i

i ..Nowiny Sportowe“ w Po- 
w mieście ¿i 4.50. z odnoezen era

Zdolny młodzieniec
z ładnym charakterem pisana, 
biegły w liczeniu potrzebny jako 
uczeń. Zakłady Chem. ..Herolda“ 
Poznań-Rataie.

Pw 3 765-56 144
Dodatkowe zajęcie

Poszukuj na Druwizje 10% dziel
nych bezwzględnie uczciwych 
agentów dc ratalnej sprzedaży 
klienteli prywatnej pierwszorzęd
nej porcelany najstarszej fabryk 
ki w Polsce. Oferty z odpisami 
świadectw podaniem obecnego 
zajęcia oraz referencyj pod Po
znańskie - Pomorskie“ do Par“, 
Katowice. Pw 3 766 70.78

----nSailEG
TATKXAÍISSKI
FALKIEWICZ - POZNAŃ

Pw 3 760-28.48

1O
MODNYCW
ODCIENI
PUDEŁKO
OZDOBNE

1.50
ZL

Humor zagraniczny

W dzisiejszym teatrze.
Bileter-slużbista: Żałuję bardzp, że panu przeszkadzam, 

ale pan zajął miejsce tego pana.
(Life, N. Jork). S. F-

/''l _ I ~ r« “* »tronie (Wannowej 26 gr. na »trenie 4-łamowej przy końcu tekstą 
Vz V i OS Zc Fi i ©l redakcyjnego 60 er na stronie czwartej 100 gr na strome drug oj 

V i 1..ji. i' 120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego
Ogłoszenia skomplikowane orajs z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszeń.a do wyaj\ 
nia porannego przyjmujemy do goda. 18,30 w nagłych wypadkach do Koda. 22 ^»troża:__. - _ _ __ _ __~ nagłych wypadkach do godz. 22 u
wydania wieczornego drobne“ do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz 
wieksze dłużej według możności- Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 2a gr jazae 
dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutei 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072. Wija Stary Rynek 2305. — P. K- O Poznań nr. 200 149.
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